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Vii mei nen sak sa lai nen so ti las pois tui Suo -
men alu eel ta 27. huh ti kuu ta 1945. Suo mi
on sen jäl keen saa nut elää rau han ai kaa 70
vuot ta. Se tai taa olla pi sin rau han kau si,
mitä suo ma lai set ovat kos kaan his to rian sa
ai ka na saa neet elää. Ruot sin val lan ai ka na
so tia oli ti heäs ti Tuk hol man pyr kies sä laa -
jen ta maan val taan sa itään ja vii mek si
1700-lu vul la sen et sies sä re vans sia Suu ren
Poh jan so dan me ne tyk sis tä. Venä jän val lan
ai ka na ei maam me so dal ta säi ly nyt, vaik ka
ei Kri min so taan liit ty nyt Oolan nin so tam me
juu ri suo ma lais ten ar kea hei laut ta nut.
Maan siir ty mis tä rau han ai kaan juh lis te -

taan vuo sit tain var sin so pi val la ja ar vok kaal -
la ta val la. 27. huh ti kuu ta on kan sal li nen ve -
te raani päi vä.
Isän maan puo lus ta mi ses ta ei ole Suo mes -

sa pu hut tu pit kiin ai koi hin yhtä pal jon kuin
näi nä ai koi na. Aja tuk sen on nos ta nut mie liin 
Venä jän pa laa mi nen voi ma po li tiik kaan ja
maan ag gres sii vi nen toi min ta Ukrai nas sa.
Viral li ses ti sa no taan, et tei Venä jä uh kaa
mei tä, mut ta moni kan sa lai nen ajat te lee toi -
sin. Se nä kyi vaa li en tu lok sis sa, sil lä ne eh -
dok kaat, jot ka jos sain muo dois sa oli vat pi tä -
neet esil lä Venä jän mah dol lis ta uh kaa, sai -
vat ää ni vyöryn. Eri tyi ses ti tämä nä kyi puo lus -
tus mi nis te ri Carl Hag lun din kan na tuk ses sa:
kos kaan ei Ruot sa lai sen kan san puolu een

pu heen joh ta ja ole saa nut yhtä suur ta ää -
ni mää rää kuin mitä Hag lund sai.
Koko kan san on  maan puolus tus -

kysymys ten ää rel le tuo nut puo lus tus voi -
mien 900 000 re ser vi läi sel le lä het tä mä
kir je. Kir jeen vas taan ot ta ja sai tie don,
onko hän si joi tet tu puo lus tus voi mien
230 000 hen ki löön su pis tet tuun so -
danajan ko koon panoon vai onko hä nen
työn an ta jan sa va ran nut hä net py sy mään
työs sään krii sin sat tues sa. Suu rin osa re -
ser vi läi sis tä sai kir jeen, jos sa ker rot tiin, et -
tei heil lä ole si joi tus ta so dan ajan puo lus -
tus voi mis sa. Ilta päivä leh det ot si koi vat
pet ty neis tä re ser vi läi sis tä, kun heil lä ei ol -
lut kaan so dan ajan si joi tus ta. Tätä kai voi -
si kut sua il mauk sek si to del li ses ta maan -
puolus tus tah dos ta.
Reser vi läis kir je oli oi ke aan osu nut toi -

men pi de. Se muis tut ti suo ma lai sil le, että
meil lä on ole mas sa to del li set so dan puo -
lus tus voi mat, vaik ka se mo nil ta on pit kään 
jat ku neen sy vän rau han ti lan ai ka na pääs -
syt unoh tu maan. Samal la kir jeen lä het tä -
mi nen vies tit ti so pi val la ta val la maa il mal -
le, että tätä maa ta on to del la tar koi tus
puo lus taa, jos niin ko vat ajat koit tai si vat.

Juk ka Knuu ti                                    

Suomen historian pisin rauhan aika

PÄÄKIRJOITUS KESÄKUUSSA 2015

Kan si ku va: Hohen lock stedtin  Ehren hei nin kuu sen is tut ti 1967 suo lah te lai nen Rau ta vir ran per he. Kuva on vuo del ta
2012. Vuo den pal jas taa jää kä ri lip pu. Lipun lei jonal le pa lautet tiin sen al ku pe räi nen kak sois hän tä uu den li pun nau laa -
mi sen yh teydes sä 2013. Kuva Mark Aretz



Hohen lock stedtin Ehren heinis -
sa on jää kä ri muis to mer kin li säk -
si jouk ko mui hin Sak san so tiin
liit ty viä muis to merk ke jä. Mai se -
maa kui ten kin hal lit see suu ri
kuu si. Moni ko han  pai kal la käy -
nyt suo ma lai nen on miet ti nyt
puun his to ri aa, joka on mel ko yl -
lät tä vä.  Hel mi kuun 100-vuo tis -
juh lis sa mu ka na ol lut Mark ku
Hei ni maa ker too sen meil le.

Moni jää kä ri kou lu tuk sen
100-vuo tis juh lis sa Hohen lock -
stedtin ol lut suo ma lai nen var -
mas ti huo ma si ison kuu sen
Ehren heinis sa noin  10 met rin
pääs sä jää kä ri muis to mer kis tä.
Kuu sen  alla oli pu hu ja pönt tö
juh lal li suuk si en ai ka na.

Har va kui ten kaan tie tää kuu sen 
his to ri aa. Itsel lä ni oli Hohen -
lock stedtiin men nes sä tie to, että
is tut ta ja oli si ol lut suo lah te lai nen 
hen ki lö. Mat kal ta pa lat tu a ni
aloin sel vit tää asi aa. Istut ta jat sel -
visi vät. He oli vat Kes ki-Suo men
Opis ton pit kä ai kai nen reh to ri
Eero Rau ta vir ta per hei neen.
Idea is tu tuk seen oli Eero Rau ta -
vir ran.

Kävin haas tat te le mas sa Rau ta -
vir ran les keä Eine Rau ta vir taa.
Hän muis ti asi an hy vin ja ker toi,
että he oli vat lo ma mat kal la hei -
nä kuus sa vuon na 1967 ja is tut ti -
vat sil loin kuu sen tai men. Lupa
oli ky syt ty sil loi sel ta pai kal li sen
seu ra kun nan kirk ko her ral ta. 

Tai mi oli Suo -
men it senäi syy -
den 50- vuo tis -
juh la kuu si, “ko -
ti kuu si”. Saman -
lai sia kuu sia is tu -
tet tiin Suo mes sa
tuol loin  noin 30
000 kap pa let ta.
SOK myi ky -
seise nä vuon na
näi tä kuu sen tai -
mia ku pa ri laat toi neen juh la vuo -
den kun niak si.

Eine Rau ta vir ta näyt ti is tu tuk -
ses ta otet tu ja va lo ku via. Niis tä il -
me nee, että kuu si is tu tet tiin noin
3-4 met rin pää hän muis to mer -
kis tä. Olin pu he linyh teydes sä
myös Eero Rau ta vir ran poi kaan
Mat ti Rau ta vir taan, joka oli vai -
mon sa kans sa käy nyt kat so mas sa 
kuus ta 90-lu vul la. Tai men vie -
reen lai tet tu ku pa ri laat ta oli ajan
saa tos sa hä vin nyt. Myö hem min
kuu si on siir ret ty. Var mis tin siir -
to asi an Lapu an kau pun gin joh ta -
ja Arto Lepis tön avul la. Lapua ja
Hohen lock stedt ovat kum mi -
kau pun ke ja. Lepis tö tie dus te li
asi aa Sak sa-Suo mi yh dis tyk sen
pu heen joh ta jal ta, joka vah vis ti
asi an. Hohen lock stedtin asuk -
kail la on kä si tys, että kuu si on
lah joit ta mal la tul lut pai kal le.

Asia on tie tys ti Kes ki-Suo men
osas ton jä senil le lä hei nen. Olem -
me päät tä neet vie dä pai kal le uu -

den laa tan, jos ta il me nee vä hin -
tään is tut ta ji en ni met ja vuo si lu -
ku. Teks ti pi tää tie tys ti kai ver taa
myös sak sak si. Aika näyt tää ta -
pah tuu ko se tu le va na tai seu raa -
va na ke sä nä. Vii meis tään kui ten -
kin 2017, kun kuu si täyt tää 50  ja
Suo mi 100 vuot ta. Lupa-asi at
saam me var maan kun toon Lapu -
an avul la.

MARKKU LOUEKARI
Kes ki-Suo men osas to

Yllä: Rau ta vir ran per he 1967 is tut ta -
man sa kuu sen tai men ym pä ril lä. Vaak -
san mit tai nen tai mi ei edes näy ku vas -
sa. Alla vas: Hohen lock stedtin kuu si
on yksi Suo men it senäi syy den 50-vuo -
ti muis tok si1967  is tu te tuis ta 30 000
kuu ses ta. Alla: 50 vuot ta is tut ta mi sen
jäl keen kuu si hal lit see Ehren hei nia.
Kuva hel mi kuun 2015 jää kä ri kou lu -
tuk sen 100-vuo tis juh lis ta.  Kuva Paa vo 
Mik ko nen
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Hohen lock stedtin Ehren hei nin suu ri kuu si
Suo men it senäi syy den 50-vuo tis juh la muis to



Jää kä riseminaa rin tee mat
oli vat täl lä ker taa hie man epä ta -
vanomai sia. Ken raa li Ari Puhe -
loi nen joh ti kuu li jat uu si en uh -
ki en, ku ten il mas ton muu tok -
sen sekä ener giakysymys ten ää -
reen. Pro fes so ri Juk ka Kemp pi -
nen puo les taan poh ti ”ikuisuus -
kysymys tä” jää kä ri liik keen lail -
li suu des ta tai lait to muu des ta
ju tus te le vaan sä vyyn. Seminaa -
rin päät tä nyt oh jel manume ro
oli se kin epä ta vanomai nen: pe -
rin neyh dis tyk sen jä sen Mat ti
Mäen pää lah joit ti pe rin neyh -
dis tyk sel le Jää kä ri museos sa säi -
ly tet tä väk si ko me an ko koel man 
ku va jäl jen nök siä jää kä rei den
muo to ku vis ta. Jär jes tyk ses sä
18. jää kä riseminaa ri oli jäl leen
ke rän nyt Kor tes jär ven lii kun -
tasalin täy teen ylei söä.

— Oikeus tie teen kurs seil la esi -
tin itse jos kus re to ri sen ky sy myk -
sen, syyl lis tyivät kö jää kä rik si läh -
te neet ri kok seen, lä hin nä maan -
pe tok seen tai val tiope tok seen.
Opis ke li jat kuun te li vat tätä häm -
mäs ty neen oloi si na. Heil le oli
syy tä se lit tää, että ky sy mys on pa -
has ti epä mää räi nen. Jää kä rit ei -
vät syyl lis ty neet ran gais ta vaan
te koon. Näin sa noi pro fes so ri
Juk ka Kemp pi nen poh ties saan
jää kä ri liik keen ju ri dis ta luon net -
ta 

Seminaa ria seu ran nees sa blo gi -
kir joi tuk ses saan Kemp pi nen täs -
men si teks ti ään to de ten, että jää -
kä ri lii ke oli al ka es saan lain vas tai -
nen, mut ta lak ka si ole mas ta sitä
jou kon saa pues sa Suo meen.

Kemp pi nen kä sit te li oh jel man
mu kais ta ai het taan ”Maan pe tos
vai maan pe las tus – Jää kä ri lii ke
la ki mie hen sil min en nen ja nyt”
var sin löy sin ran tein. Lie nee kö
hän kä sit tä nyt roo lin sa vää rin,
sil lä hä nen pu he teks tin sä ot sik ko 
oli ”Juh la pu he”.

Suo men lais sa oli sil -
loin ja on nyt lail li suus -
pe ri aat teen osa na taan -
neh ti vuu den kiel to. Se
on se sama sään tö, jota
ri kot tiin an ta mal la vai -
keas sa ti lan tees sa laki
so taan syyl lis ten ran -
kaise mi ses ta.

Ollak seen ran gais ta va
teon tu lee olla lain vas -
tai nen sekä te ko het kel lä
että tuo miota mää rät tä -
es sä. Kun Suo mi it -
senäis tyi 1917, jää kä rei -
den ei voi tu edes teo -
reet ti ses ti sa noa liit ty -
neen so ta ti lan val li tes sa
vi hol lis val ti on ar mei -
jaan. Sak sa ei ol lut it se -
näi sen Suo men vi hol lis -
val tio. Sota toi mien al ka es -
sa 1918 Sak sa ei ol lut
myös kään Neu vos to-
Venä jän vi hol lis val tio.

Tämä on ajat te lua, jon ka oi kea
paik ka on ope tuk ses sa oikeus pe -
ri aat tei den sel ven tä jä nä, sa noi
Kemp pi nen.

 
Jää kä ri lii ke oli
vas ta rin ta lii ke

Kemp pi nen to te si ha lu avan sa
käyt tää jää kä reis tä ni mi tys tä:
vas ta rin ta lii ke. Sak saan läh ti jät
nou si vat sil loin lail lis ta esi val taa
vas taan ja al koi vat ta voi tel la riip -
pu mat to muut ta Venä jän kei sa ri -
kun nas ta. Voi olla, että kan sal li -
sen va pau den aja tus ke hit tyi aste
as teel ta.

Sil ti ase tel ma on täs mäl leen
sama kuin esi mer kik si toi sen
maa il man so dan ajan Rans kas sa,
jos sa sak sa lais ten aset ta ma Vi-
chyn hal li tus oli lail li nen. Met siin 
ja vuo ril le aseis tet tu na läh te neet
mie het ja nai set oli vat vas ta rin ta -
lii ke, joka erääs sä mie les sä vas -
tus ti asein lail lis ta esi val taa pyr -
kies sään kai kin kei noin edis tä -

mään Rans kan pe rin teis tä va -
paut ta ja kan san val taa.

Vas ta rin ta lii ke on ni mi tyk se nä
kär si nyt kol hu ja. Esi mer kik si
Bal ka nin alu een ja Krei kan toi sen 
maa il man so dan aseel li sis ta jär -
jes töis tä on eräin koh din to del la
vai kea sa noa, min kä puo les ta ja
ketä vas taan ne tais te li vat.

Sekin on his to rias sa ta val lis ta,
että kamp pai lun rat ket tua eri näi -
sis tä vi ras tois ta ja kans li ois ta
pur kau tui ka duil le ih mi siä, jot ka
se lit ti vät he kin ol leen sa jol lain
toi sil le vai keas ti kä si tet tä väl lä ta -
val la vas ta rin ta liik kees sä.

Nor jas sa ti lan ne oli sa man tyyp -
pi nen, ja siel lä vas ta rin ta lii ke sai
pal jon ai kaan. Toi saal ta kos ton
luon tei set toi met oli vat so dan jäl -
keen pal jon laa jem pia kuin meil -
lä tie de tään tai siel lä ha lu taan
muis taa. Puo lan ja Ukrai nan vas -
ta rin ta liik keet jat koi vat tais te lua
Neu vos to liit toa vas taan usei ta
vuo sia rau han te on jäl keen, ja sa -
moin ta pah tui Viros sa.
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Koil lis väylä, ener gia ja il mas ton muu tos

18. Jää kä riseminaa rin uu det glo baa lit tee mat

Pro fes so ri Juk ka Kemp pi nen ha lu si kut sua
jää kä rei tä vas ta rin ta liik keek si. Kuva Juk ka
Knuu ti



Jää kä ri liik keel lä ja sen his to rial -
la on vie lä yksi erit täin pai na va
ope tus. Mei dän ny kyis ten on
kyet tä vä vas taa maan ky sy myk -
seen, ovat ko par tisaanit ja ter ro -
ris tit vas ta rin ta lii ket tä. Par -
tisaanit ovat useim mi ten to del li -
suu des sa so taa käy vän ar mei jan
osa. Nimi tyk sel lä vii tat tiin eten -
kin rin ta ma lin jo jen ta ka na tais te -
le mi seen.

Mut ta entä ter ro ri jär jes töt?
Vas taus vaa tii kä si tet tä ”le gi ti mi -
teet ti”. Yli sata vuot ta sit ten eten -
kin Venä jäl lä oli eri lai sia anar kis -
te ja, jot ka oli vat jär keil leet, että
esi mer kik si hal lit si jan sur maa -
mi nen oli si oi kein teh ty. Espan -
jas sa va sem mis toon pai not tu vat
ta sa val ta lai set oli vat lail li nen hal -
li tus ja Fran con fa lan gis tit ka -
pinoi vat ja voit ti vat. Nyt uu ti sis sa 
päi vit täin esiin ty vil tä ter ro ris -
teik si ni me tyil tä jär jes töil tä puut -
tuu kan sain vä lis oi keu del li nen le -
gi ti mi teet ti.

Jär jes töt ei vät ole le gi tii me jä.
Hyvin yk sin ker tai ses ti sa noen
kan sa lais ten pa kot ta mi seen tur -
vau tu va jär jes tö ei ole le gi tii mi,
pait si jos pak ko pe rus tuu sään tö -
jä nou dat ta en sää det tyyn la kiin.
Legi tii me jä pak ko val lan käyt tä jiä 
ovat esi mer kik si Suo mes sa ar -
mei ja ja poliisi. Ero tus kri tee ri on
pak ko val lan käy töl le ase te tut tar -
kat ra jat.

Jää kä rit rä jäyt te li vät va ras to ja
aina Enon te kiöl lä asti. Se oli so -
taa Venä jää vas taan. Kysy mys ei
ol lut ter ro ris mis ta.

Rau ha ei ole vain 
so dan pois sa oloa

Puo lus tus voi mien vii me vuon -
na elä köi ty nyt ko men ta ja, ken -
raa li Ari Puhe loi nen tai si hiu kan 
yl lät tää ylei sön esi tel mäl lään
”Tur val li suus po liit ti nen ti lan ne”. 
Hän liik kui laa jem mis sa ym py -
röis sä ja sa noi ajan koh tais ten asi -
oi den kuu lu van nyt teh tä vää hoi -
ta val le puo lus tus voi mien joh dol -
le.

Rau ha ei Puhe loi sen mu kaan
tar koi ta enää vain sitä, et tei ole

so taa. Se tar koit taa hy vää hal lin -
toa, po liit tis ta va kaut ta ja kor -
rup tios ta va paa ta yh teis kun taa.
Lisäk si so tia käy dään vä hem män
val ti oi den vä lil lä, vaan so dan osa -
puo li na ovat yhä useam mat
ei-val tiol li set toi mi jat.

Sotaa to den nä köi sem piä uh kia
on mui ta, ku ten il mas ton muu -
tos. Se mer kit see jos sain ve den tai 
vil je lys maan puu tet ta, joka puo -
les taan saat taa joh taa kon flik tei -
hin. 

Val ti ot kään ty vät si sään päin ja
kes kit ty vät si säi sen tur val li suu -
teen sa hoi ta mi seen. Kan sain vä li -
sis sä suh teis sa pai not tuu voi ma -
tasa pai no ja re aa li po li tiik ka on
tul lut ta kai sin.

Puhe loi nen vei ylei sön sä poh -
joi sil le ve sil le ker toen ener -
gia-asi oi den li säk si uu sis ta kul -
ku väylis tä Luo teis- ja Koil lis -
väylis tä. Jäl kim mäi nen ei ole yk -
sin poh jois ten alu ei den mai den
asia, sil lä asi as ta ovat kiin nos tu -
nei ta mm. Japa ni, Kii na ja Ete -
lä-Korea. Uusi väy lä ly hen tää
me ri mat kaa esi mer kik si Tokios -
ta Ham pu riin 8 000 ki lo met riä.

Vapaus so dan mie het
näyt teil le mu se oon

Seminaa rin päät teek si pe rin -
neyh dis tyk sen jä sen Mat ti
Mäen pää lah joit ti yh dis tyk sel le
ko koel man tai de maa la ri Antti
Fave nin vuo si na 1918—23 maa -
laa mis ta muo to ku vis ta teh dyn
pai nojäl jen nös ko koel man.   Yh-
dis tyk sen Vaa san osas to kus tan si 
ko koel man ke hys tä mi sen.

Kokoel ma kä sit tää 16 työ tä,
jois sa on yh teen sä 18 hen keä,
kos ka yh des sä ku vas sa on kol me
hen keä. Jää kä rei tä ovat Wol de -
mar Häg glund, Aar ne Sih vo
Oskar Nor dens wan, Albert
Rosen holm Grahn, Kaar lo Vil -
ja nen, Ber til Pet re lius, Vil jo A.
Laak so, Kal le Keko ni, Ilma ri
Relan der, Johan nes Wil la mo
sekä Gab riel von Bons dorff.
Mui ta hen ki löi tä ku vis sa ovat
mm. Man ner heim, Isä Mat ti
Lau ri la sekä Rudolf Wal den.

Mat ti Mäen pää ker toi ai ka naan
saa neen sa ko koel man pe rin tä nä
tä dil tään. Hän otak sui ko koel -
man ole van mel ko har vi nai nen,
sil lä ky se ly kier ros an tik va ri aat -
tei hin ei ol lut tuot ta nut tie toa ko -
koel mas ta. Sota museos ta löy tyi
va jaa ko koel ma.

Tilg man nin kir ja pai no on jul -
kais sut ko koel man Vapaus so dan
päät ty mi sen vii si vuo tis muis tok -
si, otak sui Mäen pää.

Kokoel ma ri pus te taan Jää kä ri -
muse oon osa na piak koin teh tä -
vää näyt te lyn uu dis ta mis ta.

Teks ti  Juk ka Knuu ti
Kuvat  Marit ta Mat ti la
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Ken raa li Ari Puhe loi nen sa noi  
maan puolus tus ta kos ke vi en aja-
tus ten löy ty vän Maan puolus tus -
kurs si en ava jais pu heis ta, jot ka
ovat hä nen omaa kä sialaan sa kir -
joi tus vir hei tä myö ten.
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Mat ti Mäen pää (vas.) esit te lee Man ner hei min ku vaa lah joit ta mas taan
Vapaus so dan mie hiä -ku va ko koel mas ta. Kokoel man otti vas taan Jää kä ri -
museon hoi ta ja Han na Rieck-Taka la. Jää kä risää ti ön pu heen joh ta ja Asko Kil -
pi nen to dis taa ta pah tunut ta taus tal la. Kuva Marit ta Mat ti la.

Jääkäriseminaari oli koonnut jo 18. kerran Kortesjärven liikuntahallin
täyteen väkeä. Eturivissä mm. Juhani Passi, Jukka Knuuti, Matti Mäenpää,
Sami Sihvo. Hanna Rieck-Takala avaa seminaarin.



R
ei no Vuol teen jää kä ri ta ri na on 
poik keuk sel li sen mie len kiin -
toi nen. Hän sai luo din pään sä

läpi Mis se-joen tais te lus sa jou lu -
kuus sa 1916, mut ta pa la si ri viin jo
kol men vii kon ku lut tua. Libaus sa
hän voit ti pai ni kil pai luis sa ke vy en
sar jan mes ta ruu den. Vuol le pa la si
Suo meen ase laiva Equi tyn mu ka na
loka-mar ras kuun vaih tees sa 1917.
Sen jäl keen hän kou lut ti suo je lus -
kun tien jouk ko ja. Vapaus so das sa
hä net ylen net tiin luut nan tik si.
Vuol le kaa tui Vilp pu las sa 4. hel mi -
kuu ta 1918.

Rei no Vuol teen pää tös jää kä ri -
kou lu tuk seen läh te mi ses tä syn tyi 
ti lan tees sa, jos sa it senäi syys ak ti -
vis min kan na tus oli niin ko din,
har ras tus ten kuin ys tä vä pii rin -
kin kes kuu des sa voi ma kas ta, ja
ak ti vis te ja vai kut ti alu eel la usei ta. 
Van hal ta Kau ha val ta läh ti jää kä -
ri kou lu tuk seen kaik ki aan 21
nuor ta mies tä, ja ny kyi ses tä Kau -
ha van kau pun gis ta, jo hon kuu lu -
vat van han Kau ha van lisäksi
myös Kortesjärvi, Alahärmä ja
Ylihärmä, yhteensä 116 miestä. 

Vuol le aloit ti mat kan sa Ala här -
män-Ora vais ten etap pi rei tin
kaut ta, ja ylit ti Meren kur kun
hiih tä en —Ruot siin vuo den vaih -
tees sa 1915—1916. Lock stedtis sa

hä net kir jat tiin jää kä ri pa tal joo -
nan nel jän teen komppaniaan
13.1.1916. 

Vuol le osal lis tui Mis se joen ja
Riian lah den tais te lui hin 1916.
Olles saan 7.12. Riian lah del la var -
tios sa la pu alai sen jää kä ri Mat ti
Lau ri lan kans sa, Vuol le ha vait si
ve nä läi sen tark ka-am pu jan tai
var tio mie hen. Ker to man sa mu -
kaan Vuol le ryh tyi ha ke maan
tätä jy väl le am pu ak seen, mut ta
vi hol li nen ehti en sin, ja osui
Vuol let ta pää hän. Luo ti meni
pos ki pääs tä si sään ja tuli nis kas ta

ulos. Peli va raa mi hin kään suun -
taan oli tus kin mil lin kään ver taa,
mut ta kuin ih meen kau pal la ai -
noa py sy vä vam ma, joka Vuol -
teel le pään läpi kul ke nees ta ki -
vää rin luodis ta jäi, oli haa voit tu -
mis puo len ylä leu an ham pait ten
me ne tys, kos ka luo ti oli men nes -
sään vie nyt ham mas juu ret. Vuol -
le oli kent täsairaa las sa vain kol -
me viik koa. Hän pa la si rin ta mal -
le 28.12.1916, ja osal lis tui Aajoen
tal vi tais te lui hin tam mi kuus sa
1917.

Vuol le voit ti
pai ni mes ta ruu den

Maa lis kuus sa 1917 jää kä ri pa -
tal joo na siir ret tiin ran ta var tio- ja
täy den nys kou lu tus teh tä viin
Libauhun, eli lat via lai sit tain Lie -
pa jaan. Ber liinis sä elo kuus sa pi -
det tä viä yleis ur hei lun Sak san ar -
mei jan mes ta ruus kil pai lu ja var -
ten jär jes tet tiin Libaus sa
28.7.1917 yleis ur hei lun kar sin ta -
kil pai lut, ja nii den jat kok si 29.7.
kreik ka lais-roo ma lai sen pai nin
Kuu rin maan mes ta ruus kil pai lut. 
Vuol le voit ti pai nis sa ke vy en sar -
jan mes ta ruu den, ja myös kes ki -
ras kaan sar jan mes ta ruu den voit -
ta ja oli suo ma lai nen jää kä ri Vih -
to ri Joke la. Ras kaas sa sar jas sa
voit ta ja oli sak sa lai nen, ja suo ma -
lai nen jäi ho peal le. Kun suo ma -
lais ten me nes tys oli kum pana kin
ki sa päi vä nä ol lut hyvä, odo tet tiin 
elo kuun mes ta ruus kil pai lu ja in -
nol la. Nii hin osal lis tu mi ses ta ei
kui ten kaan tul lut jää kä ri en osal -
ta mi tään. Sil le esi tet tiin mo nen -
lai sia se li tyk siä, ku ten se että jää -
kä ri pa tal joo nan ole mas sa olo oli
vi ral li ses ti edel leen so tasalai suus. 
Monet jää kä rit epäi li vät kui ten -
kin, että ky sy mys oli myös sii tä,
jot ta suo ma lai set oli vat me nes ty -
neet kar sin nois sa val ta vä es töön
nähden liiankin hyvin.

Jää kä ri en osal le oli kui ten kin
tu los sa ur hei lu kil pai lu ja suu rem -
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Nyky-Kauhavan alueelta 116 lähti jääkäriksi

yksi heis tä oli Rei no Vuol le

Rei no Vuol le ylen net tiin va paus so -
dan ai ka na luut nan tik si.

Riian lah den tais te lus sa luo ti kul ki Vuol teen pään läpi, mut ta mies jäi hen kiin.



pia haas tei ta. Etu ko men nus kun -
tien lä het tä mis tä Suo meen val -
mis tel tiin, ja elo kuus sa 1917
muo dos tet tiin Libaun ete lä puo -
lel le Polan geniin 120-hen ki nen
ko men nus kun ta, jo hon myös
Vuol le kuu lui. Seu raa van kol men 
kuu kau den ai ka na jouk ko sai eri -
kois kou lu tuk sen, joka si säl si jon -
kin ver ran van han ker taus ta,
mut ta tyk kä nään uu te na asia na
mm. pioneeri-, sissi- ja
tiedustelutoiminnassa tarvittavia 
taitoja. 

Suo meen ase laiva
Equi tyn mu ka na

Vuol le va lit tiin kah dek san jää -
kä rin ko men nus kun taan, joka
läh ti 27.10.1917 Dan zi gis ta koh ti
Suo mea rah ti laiva Equi tyl lä, jo -
hon oli las tat tu suo ma lai sil le it -
senäi syys ak ti vis teil le vie tä vä ase -
las ti. Komen nus kun nan muut
jää kä rit oli vat sen joh ta ja Juho
Heis ka nen, Lau ri Ti ai nen, Juho
Komo nen, Vil jo Laak so, Arvid
Kok ko, Kal le Kuok ka nen ja
Einar Mäki nen. Equi ty saa pui
Poh jan maan ran ni kol le 30.10
-1.11. vä lise nä yönä, ja ase las ti
pu ret tiin siel lä on nis tunees ti
Vaa san ja Pie tar saa ren vä li sel le
ran ni kol le Ves te rö hön ja Tolv -
mans grun de tiin. Ase las tin ja ka -
mi nen eteen päin jäi sit ten pai kal -
lis ten ak ti vis tien sekä muu ta mi -
en yk sit täi si nä ko men nus mie hi -
nä lä he tet ty jen jää kä ri en teh tä -
väk si.

Akti vis tien toi mes ta oli jää kä ri -
vär väyk sen ohel la pe rus tet tu
suo je lus kun tia, ja syk syl lä 1917
sel lai nen toi mi jos sa kin laa juu -
des sa jok seen kin jo kai ses sa Ete -
lä-Poh jan maan pi tä jäs sä. Equi -
tyn ko men nus kun ta siir tyi Kau -
ha val le, ja or ga ni soi siel tä kä sin
kou lu tus ren kaan, jon ka toi min -
ta-alu ee na oli koko sil loi sen Vaa -
san lää nin län siosa. Komen nus -
kun nan jää kä rit kier si vät kou lut -
ta mas sa pai kal li sia suo je lus kun -
tia, ja on ar vi oi tu, että sen toi -
min nan tu lok se na noin 2 500
mies tä ehti saa maan jal ka vä en
pe rus kou lu tus ta sen va jaan kol -
men kuu kau den ai ka na, mitä oli
ai kaa ko men nus kun nan saa pu -
mi ses ta Suo men va paus so dan
syttymiseen. Vuolle koulutti
suojeluskuntia ainakin Ala- ja
Ylihärmässä, Kauhavalla,
Lapualla ja Ylistarossa. 

Opet ti Vim pe lin
so ta kou lus sa

Equi tyn ko men nus kun nan jää -
kä reil lä oli roo lin sa myös
26.12.1917 käyn nis ty neen Vim -
pe lin so ta kou lun ja 26.1.1918
käyn nis ty neen Vöy rin so ta kou -
lun to teu tuk ses sa. Näis tä en sim -
mäi nen oli it se näi sen Suo men
en sim mäi nen re ser viup see ri- ja
jäl kim mäi nen ensimmäinen
aliupseerikurssi. 

Loka kuun val lan ku mous nos ti
bolševikit val taan Venä jäl lä
7.11.1917. Samaan ai kaan val lan -
ku mouk sel li nen ai nes pää si hal -
lit se vaan ase maan Suo men so -
siali de mo kraat ti ses sa puo lu ees -
sa, ja jo val lan ku mous ta seu raa -
va na päi vä nä 8.11. Lenin ke hot ti
säh kees sään hei tä käyn nis tä -
mään val lan ku mouk sen Suo mes -
sa. Sosiali de mo kraat tien puo -
lueko kouk ses sa 27.11. vie rail lut
Sta lin tois ti ke ho tuk sen, ja lupasi
samalla vallankumouksellisille
apua Neuvosto-Venäjältä.

Yleis ti lan ne Suo mes sa jat koi ki -
ris ty mis tään, ja tam mi kuun 1918 
lo pul la ta pah tu mat al koi vat ede tä 
no peas ti. Kar ja las sa ka ha koin ti
ve nä läis ten ja pu nais ten yh ty -

neit ten voi mi en sekä val kois ten
vä lil lä al koi jo 16.1., ja kes ki viik -
koon 23.1. men nes sä siellä vallitsi 
käytännössä sotatila. 

Sun nun tai na 27.1. Man ner -
heim esi kun ti neen siir tyi re ki -
kyy dil lä Vaa sas ta Yli här mään, ja
pe rus ti siel lä pää ma jan sa kaup -
pias Erkki Vii tasalon ta loon.
Toi min ta al koi sun nun tain 27.1.
ja maa nan tain 28.1. vä lise nä
yönä. Vaa san, Mus tasaa ren, Koi -
vu lah den, Mak sa maan, Vöy rin ja 
muu ta man muun lä hi pi tä jän
suo je lus kun nan teh tä vä nä oli
Vaa san ve nä läi sen va rus kun nan
aseis ta riisumi nen. Lapu an, Kau -
ha van, Kor tes jär ven, Kuor ta -
neen, Yli här män ja Ala här män
suo je lus kun tien, sekä Lap pa jär -
vel le si joi te tun Suo men Tasa val -
lan Var tios ton rat suosas ton teh -
tä vä nä oli rii sua aseis ta Lapu an ja
Sei nä joen ve nä läi set va rus kun -
nat. Jalas jär ven, Kuri kan ja Ilma -
joen suo je lus kun tien teh tä vä nä
oli rii sua aseis ta Ilma joel le si joi -
tet tu ve nä läi nen ty kis tö osas to. 

Venä läi set rii sut tiin
aseis ta il man tais te lua

Vuol le ja Heis ka nen joh ti vat ve -
nä läis ten aseis ta riisumis ta Lapu -
al la ja Sei nä joel la. Lapu al la ve nä -
läi set an tau tui vat neu vo tel len,
mut ta Sei nä joel la ti lan ne oli ki -
reä, mut ta lo pul ta siel lä kin pääs -
tiin var sin vä häi sel lä ka ha koin -
nil la,  ja kaa tu nei ta oli ainoastaan
kaksi venäläistä sotilasta.

Aamul la 28.1. oli vat Vaa sa,
Lapua, Ylis ta ro, Lai hia ja Sei nä jo -
ki val kois ten hal lus sa. Ilma joel la
neu vot te lut ve nä läis ten ty kis tö -
osas ton kans sa vie lä jat kui vat,
mut ta siel lä kin ti lan ne oli va kaa,
ja joh ti no peas ti ve nä läis ten an -
tau tu mi seen. Sen si jaan Man ner -
hei min huo li ve nä läis ten ja pu -
nais ten ryh mit ty mi ses tä yh tei -
seen puo lus tuk seen kävi to teen
Poh jan lah den ran nik ko kau pun -
geis sa, jois ta Kris tiinan kau pun -
gis sa tais tel tiin 28.—31.1.,
Kokkolassa 29.1., Raahessa
31.1.—1.2., Oulussa 28.1.—3.2. ja 
Torniossa 4.2.

8 2/2015

PAROLE

Equi ty toi lo ka kuus sa 1917 kah dek -
san jää kä rin li säk si mel koi sen ase las -
tin; 6500 ki vää riä, 30 ko ne ki vää riä,
4500 kä si kranaat tia ja 2,6 mil joo naa
pat ruu naa.



Sota toi met oli aloi tet tu vii mei -
sel lä edul li sel la het kel lä, sil lä sa -
ma na tam mi kuun 28. päi vän vas -
taise na yönä pu na kaar ti kaap pa si 
val lan Hel sin gis sä, ja muis sa ete -
läi sen Suo men kau pun geis sa.
Niin ikään sa man tam mi kuun
28. päi vän il ta na lä he tet tiin Neu -
vos to-Venä jän Suo men pii ri ko -
mi te an toi mes ta ve nä läis jouk ko -
jen 423. ryk men tin ko men ta jal le
Sei nä joel le säh ke, jos sa tätä ke ho -
tet tiin ko ko amaan jouk kon sa
tais te luun val koi sia vas taan, jos
nämä ryh tyisi vät toi mi maan ryk -
men tin jouk ko ja vas taan. Saman -
lai sia ke ho tuk sia lä he tet tiin pii ri -
ko mi te an toi mes ta myös Poh jan -
lah den ran nik ko kau pun ki en va -
rus kun nil le. Sei nä joel la kehotus
jäi kuitenkin vastaanottamatta,
koska edellisenä yönä   len nä tin-
yh teys oli katkaistu ja venäläiset
joukot vangittu.

Venä läis ten aseis ta riisun nan
on nis tu mi nen Vaa sas sa ja Ete -
lä-Poh jan maan si sä osis sa mah -
dol lis ti li sä voi mien lä het tä mi sen
Poh jan lah den ran nik ko kau pun -

ki en va paut ta mi sek si. Lisäk si val -
koi set sai vat 30.1.—1.2. vä lise nä
ai ka na kar ko tet tua Haa pa mä en
ja Vir tain suun nas sa liik ku neet
pu na kaar ti laisosas tot, ja työn net -
tyä puo lus tuk sen Vilp pu laan.
Nämä toi men pi teet tur va si vat
val koi sil le tär ke än Poh jan maan
ja Kar ja lan vä li sen ra tayh tey den,
ja mah dol lis ti vat puo lus tuk sen
varustamisen Vilppulassa
edulliseen paikkaan ennen
punaisten hyökkäystoiminnan
alkua. 

Ylen net tiin
luut nan tik si

Vuol le ylen net tiin Sei nä joel la
luut nan tik si, ja hän sai ko men -
toon sa Kuri kan ja Ilma joen suo -
je lus kun nis ta muo dos te tun
osaston. 

Punais ten so ta toi mia joh ti Päi -
jän teen län si puo li sel la rin ta mal la 
evers ti Mihail Svetsh ni kov ja
Päi jän teen itä puo li sel la rin ta ma -
osal la Pie ta rin so ti las alu een pääl -
lik kö Jere me jev. Svetsh ni ko vin

esi kun ta si jait si Tam -
pe reel la. Hel mi kuun
al kuun men nes sä hän
oli saa nut pu nai sis ta
ja ve nä läi sis tä koos tu -
vat jouk kon sa riit tä -
vään jär jes tyk seen, ja
käyn nis ti hyök käyk -
sen ta voit tee na Poh -
jan maan ja Kar ja lan
vä li sen ra tayh tey den
kat kaise mi sen Haa -
pa mä el lä, ja etenemi -
nen jat kui siel tä edel -
leen Sei nä joel le.

Ensim mäi nen hyök -
käys Vilp pu laa vas -
taan ta pah tui vän rik ki 
Stol bovin joh dol la
2.2. Tuol loin hyök -
kää jä ve täy tyi ne li tun -
ti sen tu li tais te lun
päät teek si, ei vät kä
Vilp pu laa puo lus ta -
neet val koi set kär si -
neet lain kaan tap -

piota. Stol bov hyök kä si uu del -
leen vah ven ne tuin voi min ja kah -
den ty kin tu ke ma na 4.2. Tuol loin 
myös val koi set oli vat saa neet
Vilp pu laan vah vis tuk sia. Tais te -
lua käy tiin kii vaa na puo lil ta -
päivin hä mä rän tu loon saak ka.
Sen lop pu puo lel la myös val kois -
ten avuk si saa pui kak si tyk kiä pi -
ka kou lu tuk sen saa nei ne mie his -
töi neen, mut ta vain toi nen ty -
keis tä oli toi min ta kun toi nen.
Kun Vuol le kuu li täs tä, hän läh ti 
kor jaa maan epä kun tois ta tyk kiä.. 
Tuol loin hä nen lä hel leen osui vi -
hol li sen ty kinam mus, srap nel li,
jon ka sir pa leet lä vis ti vät hä nen
va sem man kyl ken sä ja rin tan sa,
ja sur ma si vat hä net vä lit tö mäs ti.
Tai tei li ja Akse li Gal len-Kal le la
toi mi lä het ti nä Vilp pu lan tais te -
lus sa, näki Vuol teen kaa tu mi sen,
ja laa ti sii tä pai kan pääl lä lyi jy -
kynäpiir rok sen. 

Teks ti on ly hen nel mä Rei no
Vir ran kos ken Hohen lock stedtis -
sa jää kä ri kou lu tuk sen 100-vuo ti -
juh li en yh teydes sä hel mi kuus sa
2015 pitämästä esitelmästä

.
REINO VIRRANKOSKI
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Ampu ma ket ju Vilp pu lan rin ta mal la, mis sä Vuol le kaa tui 4. hel mi kuu ta
1918.



Jot kut jää kä rik si läh te neet
te ki vät sen vas toin van -
hem pien sa tah toa. Esi -

merk ki täl lai ses ta on Veik ko
Hei kin hei mo (Hei kel), jon ka
isä, kirk ko her ra Karl Abiel
Hei kel vas tus ti kaik kea esi -
val taa vas taan nou se mas ta.
Ohei nen teks ti on lai naus
Yrjä nä Hei kin hei mon kir joit -

ta mas ta laa jem mas ta teks tis -
tä.

Veik ko Hei kin hei mo (Hei kel)
läh ti jää kä rik si sa laa isäl tään,
kos ka tie si tä män hank keel le pe -
ri aat teel li ses ti kiel tei sen ka naan.
Serk ku ni Anna-Lii sa ker too
Juha ni Pii lo sen kir joit ta mas sa
Sas ta ma lan his to ri an 3 osas sa
näin:

Karl
Abiel
Hei kel oli 
lail li suus -
mies, pe -
ri aat tees -
sa us kol -
li nen esi -
val lal le,
Venä jän
tsaa ril le,
jol le oli

ai ka naan vir ka mie he nä van no -
nut us kol li suus va lan ja jota esi -
val taa jou tui pa pin vi ras saan kin
edus ta maan rah vaan suun taan.
Hän piti kaik kea ak ti vis mia so -
pi mat to ma na ja oli eh dot to mas -
ti sitä miel tä, että Suo men it -
senäi syyt tä voi tiin edis tää vain
lail li sin kei noin. Hän ei oli si hy -
väk sy nyt oman poi kan sa läh töä
jää kä ri kou lu tuk seen. Sik si Veik -
ko läh ti sin ne isäl tään sa laa. Vei -
kon Sak sas sa olos ta ei Tyr vään
pap pi las sa ai na kaan las ten kuul -
len pu hut tu.

Isän K. Abiel Hei ke lin ja po jan
Vei kon hy vin kin jyr käs tä aat -
teel li ses ta lin ja eros ta olen voi nut 
teh dä joh to pää tel miä kah den
säi ly neen kir jeen, yh den isän ja
toi sen po jan, pe rus teel la. Kir jeet
ovat sa laa mis menet te lyn mu kai -
ses ti osoi tet tu Ruot siin Vei kon
tä dil le  Anna Gra pelle, mut ta
muo dos ta vat lä hes ju lis tuk -
senomai sen suo ran dia lo gin
kah den su ku pol ven edus ta ji en,
vä lil lä. Sik si nämä ovat laa jem -
man ana lysoin nin ar voi sia.

Taus ta na K. Abie lin kir jeel le
oli vat Venä jän ta pah tu mat ke -
vääl lä 1917. Venä jän tsaa ri
Niko lai II luo pui val lan ku mouk -
sel li sen kuo hun nan joh dos ta
val las ta maa lis kuus sa 1917.
Venä jän vä li ai kai nen hal li tus sa -
nou tui irti tsaa rin val lan Suo -
meen koh distunees ta, vuo den
1899 ”Hel mi kuun ma ni fes tis ta”
al ka nees ta sor to po li tii kas ta. 

Suo mel le myön tei sen Venä jän
uu den po li tii kan syn ty mi nen
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”Täs sä on tä män hom man muis to merk ki”
Kor tes jär ve läis ten äk ki läh tö Sak san jää kä reik si 

Jär viseu dun Sano mis sa jul kais tiin 26. hel mi kuu ta 1965 san -
gen mie len kiin toi nen ar tik ke li. Sen oli kir joit ta nut Ala jär ven suo -
je lus kun nan pe rus ta ja jä sen, va paus so tu ri, kun nal lis- ja ko -
tiseu tu mies Urho Nie mi-Pynt tä ri (1897–1975). Artik ke lia var -
ten hän oli ju tut ta nut soi ni lais ta jää kä ri vää pe liä Joel Kive lää.

Artik ke lis sa ker ro taan mat ka pää tök ses tä näin: ”Jou lun edel lä
1915 oli Kor tes jär vel lä yh del lä met sä pals tal la 11 nuor ta mies -
tä met sä töis sä, enin osa Kor tes jär ven ym pä ris töl tä, mut ta joku
Kes ki-Suo mes ta kin päin. Sak saan meno oli siel lä jul kise na sa -
lai suu te na. Erää nä aa mu na kun tämä po ruk ka tuli jäl leen töi -
hin, ker toi jou kos sa ol lut soi ni lai nen jää kä ri vää pe li Joel Kive lä,
että hak kuu työ ei tun tu nut oi kein mais tu van. Teki vät nuo ti on ja
ru pe si vat jou kol la poh ti maan Sak saan me noa. Pää tök sek si tuli, 
että sin ne läh de tään. Jou kon puu hak kain ja hu pai sin ka ve ri
Kars tu lan poi ka Heik ki Lii ma tai nen sa ha si met rin kor keudel ta
ta val li sen tuk ki puun poik ki, löi sii hen kan toon kir veen sä ja sa -
han sa ja sa noi: ’Tässä on tä män hom man muis to merk ki.’ Toi -
set kym me nen poi kaa te ki vät sa moin. Aika moi nen häk ky rä sii -
hen tu li kin. Oli sii nä sa haa, kir ves tä ja pet ke let tä. Tai si pa joku
kont tin sa kin jo hon kin haa raan pis tää. Sit ten koko jouk ko suun -
ta si Frän ti län ta loon. Siel lä isän näl tä saa tiin mat ka ra hat ja lä -
hem mät oh jeet Poh jo lan tuk ki työ mail le me noa var ten.”

Nes to ri Frän ti oli Kor tes jär ven alu een jää kä ri vär vä ri. Arvio ni
on, että Frän ti län kaut ta kul ki lä hes 200 jää kä ri tar jo kas ta.
Frän ti ta pa si myös isä ni (1899–1992) mut ta ar vi oi 16-vuo ti aan
vie lä lii an hei ve röi sek si jää kä -
ri ainek sek si.

VEIKKO LEVÄNIEMI

Tari na pe rus tuu jää kä ri vää pe li Joel Kive -
län ker to muk seen.

Kor tes jär vi on to del li nen jää kä ri pi tä jä.
Pie nes tä pi tä jäs tä läh ti 33 mies tä jää kä -
rik si.  Nyky ään jää kä ri pi tä jän ase maa yl lä -
pi tää siel lä ole va Jää kä ri museo.

Jää kä ri Veik ko Hei kin hei mon ja hä nen
jää kä ri lii ket tä vas tus ta neen isän sä kir jeen vaih to



läm mit ti myös isä KAH:n lä hes -
ty mään jää kä ri poi kaan sa kir jeel -
lä 9.IV.1917. Täs sä en sim mäi ses -
sä säi ly nees sä KAH:n Vei kol le
Sak saan kir joit ta mas sa kir jees sä
poh di taan Suo men ja jää kä ri en
uut ta ti lan net ta. 

Isän kir je ih me tyt ti vas taan ot ta -
jaa.

KAH:n ku vaa kir jees sään ti lan -
net ta Venä jäl lä ja Suo mes sa ta -
val la, joka on ai he ut ta nut ih me -
tys tä vas taan ot ta jas sa. Vei kon
kä sialal la ja hä nel le tyy pil li seen
ta paan on kir jeen mar ginaa liin
mer kit ty usei ta ky sy mys- ja huu -
to merk ke jä ja al le vii vauk sia sekä
pari kom ment tia, yksi suo mek si
toi nen ruot sik si. Kir jees tä ja
kom men teis ta käy sel väs ti esil le
isän ja po jan eri lai nen nä ke mys

Suo men ase mas -
ta ja kan san va -
pau den mer ki -
tyk ses tä. Sik si
lai naan tä hän sii -
tä tär keim mät
koh dat:

KAH: Venä jän
kan san edus kun -
ta (=Duu ma) on
aset ta nut vä li ai -
kai sen hal li tuk -
sen, hy viä, ja lo ja, 
va paa-mie li siä
mie hiä. Juma la
siu nat koon tätä
uut ta hal li tus ta
ja uut ta va paa ta
Venä jää. Maa lis -

kuun 20 p:nä (20/3) ju lis tet tiin
kaik ki sor to val lan ju lis tuk set ja
lait to muu det vuo des ta 1899 al ka -
en Suo mes sa pe ruu te tuik si ja ku -
mo tuik si. Nyt on siis mei dän kin
maam me ja kan sam me va paa la -
kien sa ja oi keuk sien sa poh jal la.
…

VH: Alle vii vaus ja sen koh dal la
mar ginaa lis sa ?? sekä kom ment ti: 
Ihmi sen ja kan so jen kor kein oi -
keus ja va paus [on] va lin ta ja työ
kor kei den ja[tai] al hais ten pää -
mää ri en hy väk si. Niin kau an
kuin kan san ke hi tys ylös päin on
si dot tu, ei ai na kaan voi pu hua
va paudes ta.

KAH: …Emme kö siis kiit täi si
Juma laa ja sitä lä hin ja lo mie lis tä, 

va paa ta Venä jää täs tä suu res ta
lah jas ta! Nyt on vain suu rin huo -
lem me niis tä nuo ru kai sis ta, jot ka 
läh ti vät maas tam me pois sor to -
val lan ai ka na, sitä [VH mar -
ginaa lis sa: ?] vas tus ta maan. …
Ami raa li Mak si moff lau sui, että
3000 suo ma lais ta on jo tu los sa
ko tiin (mis tä hä nel lä lie nee ol lut
se tie to?!), ja sa noi, että ne ote -
taan ilol la vas taan ys tä vi nä, he -
hän ovat ol leet sa man sor to val lan 
vas tus ta jia, kuin ny kyi nen Venä -
jän hal li tus, ja ovat nyt tä män uu -
den, va paan Venä jän ys tä viä”.

VH: Yllä ole vas sa al le vii vauk set
ja nii den koh dal la mar ginaa lis sa
?! sekä kom ment ti:  och van kel -
mod bor un der lil je kul lor 

KAH: Mut ta mi ten pääs tä tu le -
maan, jos he ovat men neet Sak -
saan?? – On hu hut tu, ja taas hu -
hut tu, että Suo men po jat ovat
Ruot sis sa. Onko tot ta? Sehän oli -
si iloi nen ja rie mul li nen asia!
Pitäi si hän hei dän sil loin pääs tä
ko tiin sa, kun tu li si vat aseet to mi -
na, ys tä vi nä. Mut ta täy tyy hän tu -
li joi ta tut kia, sil lä pal jon on sak -
sa lais ten va koo jia, ka val ta jia liik -
keel lä. … Jos pa Suo men po jat py -
syisi vät Her ras sa ja jak sai si vat
jat kaa lu ku jan sa Ruot sis sa, jos ne
siel lä ovat. … Jos olet ra han puut -
tees sa, ra kas si sa re ni, täl lä kal liil la 
ajal la, niin tah don lä het tää, nyt,
kun voin olla täy sin va kuu tet tu,
et tei se mil lään ta val la tule Venä -
jän vi hol lis ten hy väk si. VH:n al -
le vii vaus.

KAH:n kir jees tä käy ilmi, että
toi saal ta hän on edel leen kin
Venä jän lail li seen esi val taan us -
ko va. Tsaa rin sor to val ta on hä -
nen mie les tään vaih tu nut ”hy -
vään uu teen val taan”, joka on
”Suo men kin ys tä vä”. Toi saal ta
hän suh tau tuu kiel tei ses ti ja epä -
luu loi ses ti Sak saan. Hän ei näy tä
ole van tie toi nen tai ai na kaan täy -
sin var ma sii tä, mis sä maas sa,
Sak sas sa vai Ruot sis sa, Suo men
nuo ret mie het, jää kä rit ovat.
Yleis vaiku tel ma on, että KAH oli
po liit ti ses ti herk kä us koi nen ja
epä realis ti nen idealis ti. Kui ten -
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Jää kä ri pa tal joo nan ka sar mi Libaus sa sai ni men sä 
pa tal joo nan ko men ta jan ma ju ri Baye rin mu kaan.

Kone ki vää ri ryh mä Mis se joel la.



kin on muis tet ta va, että KAH kir -
joit ti kir jeen sä ai ka na, jol loin
enem mis tö Suo men po liit ti ses ta
ken täs tä us koi juu ri äs ket täin ta -
pah tu neen Venä jän val lan ku -
mouk sen en sim mäi ses sä vai -
hees sa syn ty neen hal li tuk sen
omak su man tai ai na kin ju lis te -
tun uu den po li tii kan py sy vyy -
teen ja piti sitä Suo mel le riit tä vän 
tyy dyt tä vä nä.

Vas taanot ta jan huo le na
oli jää kä ri liik keen koh ta lo

Vei kon aat teel li suus käy ilmi
hä nen kom men teis saan, jot ka
vai kut ta vat vuo den 1917 ti lan -
tees sa kir joi te tuil ta ja si ten hä nen 
vä li tön tä reak tiotaan ku vas ta via.
Kir je on vas taan otet tu ti lan tees -
sa, jol loin jää kä ri en mie lialat
Libaus sa oli vat ras kaat ja Vei kon
huo le na oli oma ja to ve rien sa
hen ki nen kes tä mi nen sekä koko
jää kä ri liik keen koh ta lo. Isän kir -
jees tä hen ki vä nöyr ty mi nen ala -
maise na vie raan val lan alle, pa luu 
vaik ka kuin ka muun tu neen uu -
den mut ta yhä kin vie raan val lan
alle, ja alis tu mi nen tut kit ta vak si
va koi lus ta ja ka val ta mi ses ta
epäil lyk si ei suin kaan voi nut ilah -
dut taa kir jeen vas taan ot tanut ta
poi kaa. Hänen kom men teis saan
on sa maa hen keä kuin jää kä ri -
liik keen ide olo gias sa yleen sä kin,
ta voit tee na kan san täy si va paus
vie raas ta val las ta. 

Tähän tee maan Veik ko pa laa
vie lä kir jees sään Ber liinis tä
21.11.1917, siis ai no as sa säi ly -
nees sä kir jees sään Sak sas ta ko -
tiin. Tämän kir jeen sä myö tä hän
pa laut taa tä dil leen myös kom -
men toi man sa isän kir jeen
9.IV.1917. Veik ko tä ten si too
näi den kah den kir jeen si säl tä -
män mie li pi tei den vaih don toi -
siin sa. Hän pyy tää nyt: ”Samal la
kun pyy dän, että Täti ni säi lyt tää
mi nun kir jee ni myö hem piin ai -
koi hin, pyy dän edel lis ten ja tä -
män kir jeen ym mär tä mi sek si liit -
tää tä hän rak kaan Isä ni ke vät -
miet tei tä si säl tä vän kir jeen se kin

tar koin säi ly tet tä väk si omai sil le -
ni.” 

Tämän vii mei sen Sak sas ta lä he -
te tyn kir jeen si säl lön Veik ko on
pyr ki nyt tar koin pun nit se maan.
Isäl tä ke vääl lä saa tu kir je
(19.4.1917) on ai he ut ta nut pal -
jon poh ti mis ta Vei kon mie les sä.
Tätä kir jet tä on en nen vas tauk -
sen lä het tä mis tä ku lu nei den kuu -
kausi en ai ka na var maan usein kin 
luet tu. Sen pa pe rin reu nat ovat
sor mei lus ta tum mu neet enem -
män kun muut Sak san ajan pa pe -
rit. Sen mar ginaa liin on mer kit ty
kom ment te ja useam mas sa vai -
hees sa, mm. eri ky näl lä. 

Tämä kir je pa ri muo dos taa kin
mie len kiin toi sen kir jal li sen läh -
teen tut kit ta es sa ns. lail li suus lin -
jan, van hem man su ku pol ven ja
nuo rem man ak ti vis tien su ku pol -
ven kes kinäis tä lin ja eroa Suo men 
it senäis ty mi sen vai heis sa. Vei -
kon vas taus kir je läh tee edel li sen
pol ven ar vo jen kun ni oit ta mi ses -
ta mut ta tuo sit ten sel väs ti esiin
nuo ren pol ven uu det aja tuk set.
Vei kon kir jeen for mu loin ti lie -
nee ol lut vai kea kin, kos ka hän on
kes ken sen tär keim män jak son
pois ta nut toi sen ar kin toi sen
puo lis kon ja jat ka nut aja tus ta
kol man nel la ar kil la (ar kit ajan ta -
paan tai tet tu ja ja ne lisivui sia).
Vei kon kir jeen it senäi syys aa tet ta
kos ke va osa on niin tär keä ydin
Vei kon meil le jät tä mää hen kis tä
pe rin töä, että ko pi oin sen sa nas -
ta sa naan tä hän:

Minun Isä ukol la ni on sel lai nen 
kä si tys van huu den päi vis tä, että
kun voi mat al ka vat käy dä hei -
koik si, jou taa sil loin jo maan po -
veen:

Minul la ja mo nel la muul la on
elä män ar vois ta hie man toi nen
kä si tys, Tosin van ha la tinalai -
nen sa nan las ku sa noo, että ”pi -
sa ra syö ki veä, ei voi mal la, vaan
usein tip pu mal la.” Tämä elä -
mänoh je so pii meil le nuo ril le
ai van mai nios ti, mut ta van huu -
des sa kai va taan ki veä elä män
ra ken nuk sel la. Taik ka vie lä ker -
naam min, oh jaa mal la oi ke aan
suun taan, ko ke neel la kä del lä
nuo rison työt ja toi met. Van -

huu den rau ha mei dän nuor ten
sil miem me edes sä muis tut taa jo
pas sii vi sel la ole mas sa olol laan
elä män suu ria ar vo ja: kat se taak -
se päin elä män työ hön ja toi min -
taan ja kat se tu le vai suu teen, mo -
lem mat rau hal li sia ja luot ta vai -
sia. Ehkä teis tä van huk sis ta jos -
kus tun tuu, että nuo rem pi pol vi
piit taa ko vin vä hän elä män koe -
tel luis ta ko ke muk sis ta. Vakuu -
tan, että maa il ma tar joi si vie lä
enem män ar ve lut ta via pyr ki -
myk siä näh tä väk sen ne ja kuul ta -
vak sen ne, el lei vät van hem pam -
me kes kuu des sam me osoit tai si
meil le tie tä kor kei siin, elä män ar -
voi siin pää mää riin. Että juu ri
edel li ses tä joh tuu van huu den
kun ni oi tus ja arvo, sii tä ei lie eri -
miel tä.

Nuor ten har ras tuk set
poik kea vat van hem mis ta

Jos kus voi vat nuo rem man pol -
ven har ras tuk set olla ris ti rii das sa
van hem pi en kä si tyk sen kans sa.
Ja meis tä saat taa kui ten kin tun -
tua sil tä, että olem me oi keas sa. Se 
saa to dis taa, eikä näyt tää sil tä,
että ar von an tom me oli si elä män
ko ke mus ta koh taan heik -
kenemäs sä. Saat taa han jos kus
sat tua, että ta van mu kai suus edel -
li sen pol ven ai ka na näyt tä vät
viit taa vaan eri lai siin me net te ly -
ta poi hin kuin ko ke muk set ih -
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Perin neyh dis tys on to teut ta nut stra te gian sa
mu kai ses ti Jää kä ri liik keen pe rus ta mi sen
100-vuo tis juh lal li suu det mar ras kuus sa 2014
Hel sin gis sä ja kou lu tuk sen aloit ta mi sen
100-vuo tis ti lai suu den Hohen lock stedtis sa hel -
mi kuus sa 2015. Ensin mai nit tu ti lai suus oli lä -
hes ko ko naan hal li tuk sem me ja jä senis töm me
yh tei nen pon nis tus, kun taas jäl kim mäi nen to -
teutet tiin yh teis toi min nas sa hy vin mo nen eri
osa puo len kans sa. Sak san kol me päi väis ten ti -
lai suuk si en val mis te lut al koi vat jo vuon na 2012
neu vot te luil la Hohen lock stedtin kun nan edus ta -
ji en, Bun des weh rin edus ta ji en kans sa. Sen jäl -
keen neu vo tel tiin Suo mes sa puo lus tus voi mien
ylim män joh don kans sa mah dol li suu des ta ja
kiin nos tuk ses ta osal lis tua ta pah tu miin.

 Hohen lock stedtin ta pah tu man to teu tuk ses sa
eräs yli tet tä vä kyn nys oli se, mi ten saa daan sak -
sa lai set yh teis toi min ta ta hom me in nos tu maan
toi veis tam me. Käy tän nön to teut ta mis vas tuu jäi
suu rel ta osin heil le. Rat kaise va tuki tuli puo lus -
tus mi nis te ri Carl Hag lundilta, joka lä het ti ta pah -
tu mia kos ke van ve too mus kir jeen sak sa lai sel le
kol le gal leen. Sak san puo lus tus mi nis te rin vas -
tauk ses sa oli rat kai se va lin jaus ”Sak san ase voi -
mat tu kee ta pah tu mi en jär jes te lyä”. Tämän jäl -
keen vii meiset kin es teet pois tui vat.

 Käy tän nön jär jes te lyis sä suu rim man vas tuun
kan toi 26.2.2015 to teute tun se minaa rin osal ta
Juk ka Pen na nen, 27.2.2015 to teute tun pe rin -
ne päi vän osal ta Hohen lock stedtin his to ria- ja
kult tuu ri toi mi kun nan pu heen joh ta ja Achim
Jabusch ja 28.2.2015 pi det ty jen vi ral lis ten juh -

lal li suuk si en osal ta Hohen lock stedtin kun ta.
Puo lus tus voi mien osas to pe rin ne lip pui neen ja
var tiojouk ku ei neen näyt te li mer kit tä vää roo lia.
Mer kit tä vän val mis te lu vas tuun kan toi vat jal ka -
vä en tar kas ta ja evers ti Juk ka Val keajär vi ja ma -
ju ri Kari-Pet ri Huo vi nen sekä Kaar tin Soit to kun -
ta.

 Perin neyh dis tyk sen yh teysup see ri Sak sas sa,
evers ti luut nant ti (res) Mark Aretz oli kaik ki en ta -
pah tu mi en yti mes sä sa moin kuin puo lus tusasia -
mie het kom mo do ri Arvi Tavai la ja evers ti luut -
nant ti Kim mo Tar vai nen.

 Mitä näis tä edel lä mai ni tuil la ta pah tu mil la saa -
vu tet tiin? Mie les tä ni ai na kin seu raa vat  asi at:

                                                    (jat kuu seu raa val la si vul la)
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(jat koa edel li sel tä si vul ta)

ihmis kun nan elä mäs tä suu -
rem mas sa mit ta kaa vas sa. Yksi -
tyis ta pauk sis sa voi vat per -
soonal li set ko ke muk set him -
men tää ylei sem pien to tuuk si en
va lon ja siis sil loin, vaik ka kin
nuo ri so käy toi sia tei tä va -
kaumuk ses ta, on ris ti rii ta ai van
luon nol li nen eikä siis en sin kään
louk kaa yleis tä ar von an toa.

Tar vit sem me ko esi merk ke jä:
Isä ni nä kee ke vääl lä, että ja -

lom mat val lat Venä jäl lä pää se -
vät voi tol le ja sii tä iloi ten, us koo
kaik kea hy vää maal lem me, toi -
voen mi nua ko tiin har ha teil tä.

Minul la on va kau mus sel lai nen,
että suu rem man bar baa ri kan san 
ei hol hous eikä liit to lai suus ole
kos kaan voi nut, eikä kos kaan
voi tur va ta pie nen kult tuu ri kan -
san ke hi tys tä. Kun tämä mi nun
yleis his to rial li nen kä si tyk se ni
saa vie lä vah vis tus ta tar kas tel les -
sa ni muu ta mi en kan so jen yleis -
tä psy ko lo gis ta ka rak te ris tiik -
kaa, on sel vää, että pi dän va -
kaumuk ses ta ni kiin ni. Seu raa vat 
kuu kau det jo osoit ti vat kin ol lee -
ni oi keas sa.

Tämä to dis ti vain, että itse elet -
ty jen ko ke mus ten pii ri laa juu -
des sa ei vät (ei) ole ih mis kun nan
yleis ten joh ta vi en aat tei den ve -

roi sia. Syvyy des sä ne ovat teo -
reet ti sia pää tel miä ver rat to mas ti 
edel lä.

Vei kon näis sä mo lem mis sa
kir jeis sä il maisemat aja tuk set
ku vaa vat sel keäs ti hä nen oman
aat teel li sen suh tau tu mi sen sa it -
senäi syys liik kee seen. Tämä aat -
teel li suus ja sen an ta ma hen ki -
nen voi ma ovat hä nel le joh ta via
re surs se ja kai kis sa hä nen käy -
tän nöl li sis sä toi mis saan it senäi -
syys- ja jää kä ri liik kees sä. 

YRJÄNÄ HEIKINHEIMO

Sata vuo tis juh li en to teutu s ta ja tu lok sia

                      Pert ti Laa ti kai nen



1)      Jää kä ri pe rin teen vaa li mi nen. Monen mer -
kit tä vän ta hon mu kanaolo osoit ti jää kä ri en mer -
ki tyk sen säi ly neen yli su ku pol vi en ja hei dän sa -
no man sa ole van tuo re tänä päi vänä kin.
2)      Jää kä ri pe rin teen vaa li joi den yh teisöl li syy -
den vah vis tu mi nen. Pai kal la oli run saas ti jä -
senis tö äm me ja jää kä rei den jäl ke läi siä. Kari
Tal vi tie ja Arno Hak ka rai nen vas ta si vat eri tyi ses -
ti oman, osin jo ikään tyneen kin jä senis töm me
mat kan jär jes te lyis tä Sak saan.

3)      Jää kä rei den elä mä työn nos ta mi nen me di -
an kaut ta kan sa lais ten, eri tyi ses ti nuo risom me
tie toi suu teen. Kaik ki vas tuul li set val ta me di an
edus ta jat vies ti vät ta pah tu mis tam me. Ilta -
sanomi en Jää kä ri lii te mar ras kuus sa, YLE:n ja
MTV:n hie no uu tisoin ti, Ilta leh den use at ar tik ke -
lit ja Län si me di an leh tien uu tisoin ti on eri tyi ses ti
mai nit ta va. Useim mat re ser vi läis- ja maan -
puolus tus leh det nos ti vat tee mam me hy vin esil -
le.

4)      Jää kä rei den his to rian työn el vyt tä mi nen.
100 -vuo tis ta pah tu mat ovat in nos ta neet usei ta
ta ho ja te ke mään jul kaisu ja jää kä rei den elä mä -
työs tä. His to ri an tut ki joil la on ol lut myös ti lai suus 
tuo da nä ke myk si ään esil le omis ta nä kö kul mis -
taan. Perin teis ten etu ri vin tut ki joi den li säk si mo -
net uu det kas vot ovat pääs seet esil le hie nos ti.

5)      Jää kä ri pe rin teen vah vis ta mi nen puo lus -
tus voi mis sa. Molem piin ta pah tu miim me osal lis -
tui Puo lus tus voi main ko men ta ja ken raa li Jar mo
Lind berg sekä Maa voi mien ko men ta ja ken raa li -
luut nant ti Sep po Toi vo nen. Puo lus tus voi mien

maa- ja me ri voi mien pe rin ne jouk ko yk si köi den
ko men ta ji en ja hen ki lös tön osal lis tu mi nen ti lai -
suuk siim me tu kee jää kä ri pe rin teen vaa li mis ta
puo lus tus voi mis sa.

 Tämä jää kä rei den elä män työn juh la vuo si
2015 hui pen tuu YLE:n jul kaisemaan draa -
ma-oh jel maan lop pu vuo des ta. Draa maa on ku -
vat tu Suo mes sa ja Sak saa. Esit tä misajan koh ta
on vie lä avoin na. Olem me toi vo neet it senäi syys -
päi vää.

 Ensi vuon na jää kä ri pe rin teem me vaa li mi sen
mer kit tä vim mät ta pah tu mat ovat maa lis kuus sa
2016 pi det tä vä Jää kä ri ty kis tön 100 -vuo tis juh -
lal li suu det Paro las sa sekä Pio nee ri kil lan hei nä -
kuus sa 2016 to teut ta ma Schmar de nin tais te lun 
muis tok si jär jes tet tä vät muis to juh lal li suu det
Lat vias sa. Tätä leh teä luet ta es sa on käyn nis tet -
ty myös jää kä rei den Vaa saan tu lon 100 -vuo tis ti -
lai suu den alus ta vat neu vot te lut Vaa san kau pun -
gin ja Puo lus tus voi mien kans sa.

 Perin neyh dis tyk sem me va paa eh toi set ovat ol -
leet vä lil lä yli kuor mi tet tu ja ku lu neen vuo den ta -
pah tu mi en to teu tuk sis sa. Vali tuk sia ja so ra ää -
niä ei ole kuu lu nut. Lop pu tu los on lois ta va kun -
ni oi tus Jää kä rei den elä män työl le.

 
Suur kii tos omal le po ru kal le!
 
JP27 pe rin neyh dis tyk sen                                            

hal li tuk sen pu heen joh ta ja                                                       
Pert ti Laa ti kai nen
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Vii me syk sy nä Res sus sa eli Hel -
sin gin suo ma lai ses sa re aa li -
lyseos sa pal jas tet tiin kou lus ta
läh te nei den jää kä rei den  muis to-
tau lu. 

Res sun jää kä rei tä oli 80. Osa
heis tä oli jää kä riop piin läh te nei tä 
kou lun op pi lai ta. Mut ta Sak saan
kou lus ta läh te nei den li säk si oli
jouk ko jää kä rei nä pal vel lei ta, jot -
ka tu li vat kou luun suo rit taak -
seen riit tä vän op pi mää rän
päästäkseen upseerin uralle.

Juh la pu hu ja na Res sus sa oli
ami raa li  Jan Klen berg, en ti nen
res su hän kin. Juh lan yh teydes sä
Jää kä risää ti ön hal li tuk sen jä -
senet Peter Fager näs ja Juk ka

Pen na nen (JP27:n pe rin neyh di -
tyk sen aiem pi pu heen joh ta ja)
kes kus te li vat jää kä rei den mer ki -
tyk ses tä. Kes kus te lu vi de oi tiin ja
se löy tyy Res sun ko tisivun kaut -
ta. 

Toi sin kuin ”jää kä ri kou lu jen”
muis to laa tois sa yleen sä, Res sun
laa tas sa lu kee 

ITSE NÄI SEN SUO MEN                      
PUO LES TA.                                      

JÄÄ KÄ RI LII KE 1914—1918.  
80 RES SUN JÄÄ KÄ RIN                    

MUIS TOA KUN NI OIT TA EN

Vii me vuo den lo pul la jää kä -
reik si läh te nei den muis to laat to ja

pal jas tet tiin myös nel jäs sä ou -
lu lai ses sa kou lus sa. Laa tat tu li -
vat seu raa viin kou lui hin:
Oulun ly seo, Oulun nor maa li -
kou lu, Oulun suo ma lai nen yh -
teis kou lu ja Svens ka pri vats ko -
lan i Uleå borg Kouluista lähti
yhteensä 46 jääkäriä.

Res sun laa tan jäl keen ovat kin 
il mei ses ti kaik ki Hel sin gin jää -
kä ri kou lut laa toi tet tu. Nors si
sai 2009 ki vi tau lun 24:n jää kä -
rin sä muistoksi.

Res sun jää kä rit sai vat oman laat tan sa
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Jää kä rin po jan po jan poi ka Mar kus Myl lyniemi ja toi sen jää kä rin lap sen lap sen lap si Mimi Matin pa lo pal jas ti -
vat jää kä rei den muis to laa tan Ressussa.

Yllä: Jää kä ri juh lan muis to pu heen piti ami raa li
Jan Klen berg.

Vasem mal la: Peter Fager näs ker toi ter veh dys -
pu hees saan,  että kun hä nen isän sä pa la si jää -
kä ri nä, hä nen äi tin sä häm mäs tys oli suu ri.
Hänel le oli ker rot tu po jan opis ke le van pa pik si
Ruot sis sa.



Lin jan ra ken ta mi nen al koi
elo kuun alus sa 1944. Sak -
san Nor jan ar mei jan, 20.

Vuo ris to ar mei jan ja Orga -
nisatio Tod tin yh tei sin pon nis -
tuk sin Raken ta ja pionee ri pa tal -
joo na 664 esi kun nan joh dol la
aloi tet tiin sekä lin noit ta mi nen
että tar vit ta van tie ver kon ra -
ken ta mi nen pää koh teil le. Noin
1800 (joi den kin tie to jen mu -
kaan yli 2500) mie hen osas ton
muo dos ti se ka lai nen ko koel ma
sak sa lai sia eri kois mie hiä, lin -
noi tus ra ken nus komp panioi ta,
so ta van ki komp panioi ta ja
muun muas sa 750 puo la lai sen
työ osas to. Mit ta van ma te ri aa li -
mää rän kul je tuk sis ta vas ta si
yksi kul je tus komp pa nia ja mm.
120 he vos ta kä sit tä nyt kul je -
tusosas to. 

Loka kuun 24. päi vä nä 1944
Rovaniemel tä mars si nut 7. Vuo -
ris to di visi oo na mie hit ti en sim -
mäi sil lä osil laan pää o sin val miin
ase man. Tie verk ko oli ra ken net -
tu, lei ri alu eet val mis tel tu, ko -
men to pai koil le val mis tel tu ma -
joi tus joko va ne ri telt toi hin (sak -
sa lais ten Fin nen zelt) tai pa rak -
kei hin, asuin bunk ke rit, tais te lu -
asemat ja tais te lu- tai ryö min tä -
haudat kai vet tu ja pää osan eteen
ra ken net tu yh te näi nen piik ki lan -
ka es te (Lap pland zaun). Mar ras -
kuun al ku päivi nä 1944 seu ra si
di visi oo nan pää osaa Tais te lu ryh -
mä Esch (206 VuorJR:n osat),
joka oli vii vyt tä nyt eteneviä suo -
ma lai sia väy län var ren tien suun -
nas sa. Koko di visi oo na oli nyt
Sturm bock-ase mas sa val mis tau -
tuen koh taa maan sekä ark ti sen
tal ven että etene vät suo ma lai set. 

Tais te lu toi min ta
oli vä häis tä

Suo ma lai set sai vat kos ke tuk sen
ase maan mar ras kuun 29. päi vä nä 

ryh mä Puro maan
kuu lu van JR 3:n
edet tyä Mark ki -
nan ta sal le. Lätäse -
non yli joh ta va sil -
ta oli rä jäytet ty ja
vas tas sa 5—7 km
le ve än osin jää ty -
mät tö män suo alu -
een ja joen ta ka na
hal lit se vil le tun tu -
riselän teil le lin -
noit tau tunei na
suo ma lais ten va -
jaa ta nel jää pa tal -
joo naa ja yhtä pat -
te ris toa vas tas sa
oli enim mil lään
sak sa lais ten kym -
me nen pa tal joo -
naa ja kol me pat te -
ris toa. 

Seu raa van vii kon 
ai ka na yri tet tiin
löy tää ryh mi tyk -
ses tä heik koa koh -
taa. Ryh mä Puro mas sa to det tiin
kui ten kin, että ase mi en mur ta -
mi seen ei oli si mah dol li suuk sia.

Rin ta ma hyök käys oli si jou dut tu
suo rit ta maan 3—7 ki lo met riä le -
ve än avo maas ton yli. Kouk kauk -
seen ei voi tu ryh tyä, kos ka puut -
tui vie lä lii kun ta- ja kul je tus vä li -
nei tä, jot ta jou kot sel viy tyisi vät
jää ty mät tö miä soi ta peit tä väs sä
50—70 cm lu mes sa. Seu ra si
noin 7 vii kon mit tai nen puo -
lus tus vai he.

Toi nen Puro man ryk men teis tä, 
JR1, siir tyi Karesuvan non Sak ka -
ra vaa raan. Jou lu kuun 19. päi vä -
nä si joi tet tiin ryk men tin en sim -
mäi set yk si köt etu lin jaan. Päi vi -
sin lin noi tet tiin sekä tä hys tet tiin
vä li maas toa ja sak sa lais ten ase -
mia. Öisin oli par tio toi min taa,
jo hon si säl tyi sekä tie dus te lua
että häi rin tää. Joi ta kin hyök -
käyk siä teh tiin ta val lis ta suu rem -
mil la par ti oil la, mut ta yri tyk set
ty reh tyi vät sak sa lais ten valp -
pauteen. Viik ko jen ai ka na syn tyi
myös pie niä ka ha koi ta par ti oi -
den koh da tes sa vä li maas tos sa.
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Sturm bock-ase ma suo ja si Sak san
jouk ko jen ve täy ty mis tä Poh jois-Nor jas ta

Sturm bock-ase ma ra ken net tiin Lätäse non taak -
se lä hes poik ki koko kä si var ren. Ase ma on va lit tu
erit täin tai ta vas ti.

Tien var res sa Han nun vaa ku na py -
säyt tää mat kai li jan. Museo on
tänä vuon na auki 22. ke sä kuu ta
18. syys kuu ta ar ki päivi sin kel lo
11—18.    



Suo men jou kot oli vat
so taa ko ke mat to mia 

Puo lus tuk sen va kiin nut tua ryh -
dyt tiin työl lis tä mään le vos sa ole -
via jouk ko ja. Olo ja yri tet tiin pa -
ran nel la ra ken ta mal la kor su ja,
sau no ja ja tal le ja. Pää osin so taa

ko ke mat to mis ta nuo ris ta ase vel -
vol li sis ta muo dos tu nei den jouk -
ko jen kou lu tus ta ryh dyt tiin ko -
hen ta maan ja kas va vaa apa ti aa
vä hen tä mään pi tä mäl lä har joi -
tuk sia. Ali joh ta ji en ta soa py rit -
tiin myös pa ran ta maan pe rus ta -
mal la ali up see ri kou lu.
Lätäsenos sa hel pot tui myös

huol to ti lan ne tal vi va -
rus tuk sen vä hi tel len
saa pues sa. Muo ni tus -
kin pa ra ni sen jäl keen,
kun osa ruo ka tar vik -
keis ta tuli suo raan
Ruot sis ta, muun muas -
sa val koi sia kek se jä,
mar me laa tia ja li hasäi -
lyk kei tä. 

Sak sa lais ten puo lel la
suo ma lais ten toi mia ei
juu ri kaan no tee rat tu.
Schu le rin ker to man
mu kaan ”aika ku lui
rau hal li ses ti lu kuun ot -
ta mat ta joi ta kin len to -
pom mi tuk sia, ak tii vis -
ta tais te lu par tio toi min -
taa lä hin nä tien suun -
nas sa ja sa tun nai sia
mii no jen rä jäh dyk siä
lu men pai neen alla”.
Enem män huo miota

sai tais te lu ark tik sen ele ment te jä
vas taan muun muas sa ties tön
auki pi don jat ku vi en pon nis te lu -
jen, päi vä kausi en eris tyk sis sä
olon ja lu mi myrs kyyn jou tu nei -
den par ti oi den kär si mi en pa lel -
tu mi en muo dos sa.  

Tam mi kuun al ku päivi nä 1945
to det tiin sak sa lais ten se lus tas sa
poik keuk sel li sen vil kas ta lii ken -
net tä. Tam mi kuun 8. päi vä nä to -
det tiin par tiotiedus te lul la, että
poh joi sim pia tu ki koh tia Kalk ko -
ai vil la tyh jen net tiin. Takaa-ajoa
var ten oli muo dos tet tu JR
1:nTais te luosas to Loi mu, jo hon
aluk si kuu lui ki vää ri komp pa nia,
kak si ko ne ki vää ri ryh mää, kak si
pio nee ri ryh mää, vies tielin sekä
lää kä rin joh ta ma lää kin tä elin.
Tais te luosas to läh ti liik keel le
13.1. yli 100 ki lo met rin pääs sä
ole vaa Kil pis jär veä koh ti. Mat ka
kes key tyi kui ten kin seu raa va na
päi vä nä Vuo kai ses sa va jaan 20
ki lo met rin pääs sä. Tie   oli te hok -
kaas ti mii noi tet tu, ja vain hi taas ti 
saa tiin rai va tuk si re kiura auki
huol toa var ten.

Esi merk ki nä laa jois ta mii noit -
teis ta ta kaa-ajo-osas ton al ku tai -
pa leel la Lus pa vaa ras sa noin 60
met riä tie tä len si yl lät tä en il maan 
heti tii viis ti mars si neen he vos ko -
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Suo ra-am mun ta ty kin ase ma Kuol banoaivis sa. Edes sä nä kyy ty kin suo -
ja po te ron ro mah ta nut kate ja suo jai nen kul ku-ura ase maan. Taka na ki -
vis tä la dot tu laa jan am pu masek to rin sal li va tu liasema. Sijoi tet tu tai ta -
vas ti ta ka rin tee seen ja si vus ta tu liasemaan. Tun tu ri koivu on val lan nut
am pu masek to rin. Kuva Olli Dahl



lon nan al ku pään yli tet tyä koh -
dan. Jäl ki pää pe las tui sat tu man
oi kus ta, kos ka yh den he vo sen si -
la val jaat oli vat rat ken neet ja ka -
peal la ural la ta ka na ol leet ei vät
pääs seet ohi. 

 Ase man ny ky ti la

Ase ma on ny ky ti las saan edel -
leen sel väs ti maas tos sa ha vait ta -
vis sa. Jouk ko jen tark ko ja ryh mi -
tys piir rok sia ei ole käy tet tä vis sä
7. Vuo ris to di visi oo nan asia kir jo -
jen ka dot tua nor ja lais vuo non
poh jaan. Työ tä joh ta neen 664
PiReg Stab (Mot) (Moot to roi tu
pio nee ri ryk men tin esi kun ta)
kart ta luon nos ase mi en ti las ta
teh tä vän päät ty es sä an taa hy vän
ko ko nais ku van ase man ra ken -
tees ta. Ase ma luo vu tet tiin ar mei -
jal le 25. lo ka kuu ta 1944. Täl löin
se si säl si muun muas sa 311 kor -
sua, jois ta 138 oli täy sin val mii ta.
Ase maan oli rai vat tu huo mat ta -
vat mää rät am pu ma-alaa ja kal -
liope rään oli lou hit tu mit ta vas ti
tais te lu hautaa. Piir rok sen ko pio
on ole mas sa muun muas sa
Enon te ki ön kun nan yl lä pi tä mäs -
sä Järä män mu seos sa, jos sa löy -

tyy li säk si erit täin hyvä otos tien
var ren ase man ra ken teis ta maas -
toon res tauroi tui na. Piir ros ei
täy sin vas taa maas tos sa löy ty viä
ase mi en ra ken tei ta. Osa lin noi -
tus lait teis ta on jää nyt suun nit te -
lu vai hee seen, osa kes keneräi sik -
si. Lisäk si tais te lu jou kot ovat täy -
den tä neet osin kes keneräi siä lin -
noi tus lait tei ta. Raken nus ma te ri -
aa lia, ku ten hir si- ja ki vi kaso ja
sekä piik ki lan ka ke lo ja on edel -
leen maas toon jää nei nä. Lähel lä
Käsi var ren tie tä ja pai no pis -
tesuun nis sa ole vat ra ken teet ovat
sel väs ti par haas sa kun nos sa. 
Par hai ten ovat säi ly neet tai dol la
teh dyt ja ryh mi te tyt etu lin jan lin -
noit teet. Lei ri alu eis ta ja ko men -
to pai kois ta ei ole jäl jel lä juu ri mi -
tään kai vet tu ja telt ta po te roi ta lu -
kuun ot ta mat ta. Parak ki ky lät pu -
ret tiin jo ir tau tu mis vai hees sa
kos ka pa ra kit tar vit tiin sää -
suojik si mars si reit tien mars si le -
po alu eil le. Irtau tu mi sen sa laa mi -
sek si ase mia ei laa ja mit tai ses ti
hä vi tet ty rä jäyt tä mäl lä. Tosin lä -
hes kaik ki tais te lu asemat mii noi -
tet tiin ja osa rä jäytet tiin ai kasyty -
tyk sel lä jouk ko jen jättäessä ne. 

Ajan ham mas on toki teh nyt
teh tä vän sä. Tiet ovat edel leen
sel väs ti nä ky vis sä niil tä kin osin
mitä pai kal li nen väes tö ei käy tä,
asuin bunk ke ri en ka te ma te ri aa li
ei ole kes tä nyt ki vi ker rok sen pai -
noa ja pää osa eh jäk si jä te tyis tä
kor suis ta on sor tu nut. Tais te lu -
haudat, ko ne ki vää riasemat ja
tyk kiasemat ovat kui ten kin sel -
väs ti ero tet ta vis sa maas tos sa

 Osa kai van nois ta on mer kit ty
ny kyi siin huo mat ta vas ti so dan
ai kai sia tar kem piin to po gra fi -
kart toi hin. Tun tu ri koivik koon
rai va tut am pu masek to rit on
luon to pa laut ta nut en ti sel leen.
”Lap pland zau nin” es te lan gat on
hel poim min saa vu tet ta vis ta pai -
kois ta il mei ses ti pois tet tu ja käy -
tet ty jäl leen ra ken nuk sen tar pei -
siin. Ties tä kau em pa na ne kin
ovat pai kal laan vaik ka osas ta
puu tol pat ovat lä hes täy sin mä -
dän ty neet.

 Nyky ään niin suo sit tu ”so ta ro -
mu” ra joit tuu aika vä häi seen.
Kent tä ty kin hyl sy jä, jois sain pai -
kois sa ko ne ki vää rin hyl sy kaso ja,
hyp py miinalaa ti koi ta, rik kinäi siä 
ka miinoi ta yms. on edel leen jää -
nyt maas toon. Ase mas sa han ei
kos kaan var si nai ses ti tais tel tu,
jo ten jou kot ovat vie neet mah -
dol li sim man pal jon käyt tö kel -
pois ta ma te ri aa lia mu ka naan lo -
pun men nes sä ”uu siokäyt töön”
jo so dan jäl kei si nä pu la vuosi na.

Nykyi ses sä muo dos saan kin ase -
mas ta ja sen ra ken tees ta saa edel -
leen hy vän ku van lä hes kol men
vuo den ark ti sel la so ta ko ke muk -
sel la va rus te tun sak sa lais jou kon
am mat ti taidos ta puo lus -
tusasemi en ja ras kai den asei den
ryh mit tä mi ses sä ja ase mi en ra -
ken ta mi ses sa näil lä lo put to mi en
ark tis ten tuu li en pyyh ki mil lä ja
soi den ym pä röi mil lä lä hes pal -
jail la tun tu ri hui puil la.   

 OLLI DAHL

Kir joi tus jul kais tu aiem min
Sota ve te raa ni-lehdessä
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Majoi tus kor su ki vi kat tei neen Palk kis vaa ran poh jois puo lel la ”218er
Höhel lä”. Hir si ra ken teet ovat an ta neet pe rää ki vi kat teen pai nol le. Kor -
su kuu lui var maan nii hin, jot ka Schu le rin ker to man mu kaan mii noi tet -
tiin, mut ta ei hä vi tet ty. Kuva Olli Dahl



Lapin so dan päät ty mi ses tä
tuli ku luneek si 26.4. päi -
väl leen 70 vuot ta. Tuo sota

oli täyn nä kum mal li suuk sia al -
ka en sii tä, että kum pi kaan osa -
puo li ei ha lun nut tuo ta so taa. Se 
oli kui ten kin Suo men ja Neu -
vos to lii ton 19.9.1944 sol mi man 
vä li rauhan so pi muk sen eh to jen
joh dos ta ja Neu vos to lii ton pai -
nos tuk ses ta joh tuen käy tä vä.
Tuon so dan epä ta val li suuk siin
ku luu se kin, että kum pi kaan
osa puo li ei an ta nut so dan ju lis -
tus ta eikä sota päät ty nyt rau -
han so pi muk seen.

Väli rauhan so pi muk sen mu -
kaan suo ma lais ten oli rii sut ta va
15.9. päi vän jäl keen Suo mes sa
ole vat sak sa lai set ja luo vu tet ta va
hei dät ve nä läi sil le. Käy tän nös sä
Sak san ar mei jan jouk ko jen oli
mah do ton ve täy tyä Suo mes ta an -
ne tus sa mää rä ajas sa. Syys kuun
puo len vä lin jäl keen sak sa lai set
mars si vat pai kal li ses ti teh ty jen
suul lis ten so pi mus ten mu kaan
edel lä suo ma lais ten seu ra tes sa
pe räs sä. Oli käyn nis sä syys -
manöö ve rit, mitä ilmaisua tästä
rauhanomaisesti tapahtuvasta
vetäytymisestä on myös käytetty.

Tämä muo to ei ve nä läi siä tyy -
dyt tä nyt, vaan hei dän mie les tään
osa puol ten oli so dit ta va oi keas ti,
mikä vai keut tai si sak sa lais jouk -
ko jen siir ty mis tä Nor jas ta Kes -
ki-Euroo pan rin ta mil le ja rik koi -
si myös en tis ten ase vel ji en vä lit
lo pul li ses ti. Sak sa lais ten ve täy ty -
mis tä oli suo ma lais ten nyt pak ko
vauh dit taa ki vää ri tu lel la. Asei ta
käy tet tiin en sim mäi sen ker ran
Pudas jär vel lä 28.9. ja lo ka kuun 1. 
päi vä nä suomalaisten suoritettua 
maihinnousun Tornioon alkoi
todellinen sota.

Tämä sota päät tyi Käsi var ren
tun tu reil la vas ta puo len vuo den 
ku lut tua. Vii mei nen tu li tais te lu
käy tiin sak sa lais ten ja suo ma lais -
ten jouk ko jen vä lil lä hel mi kuun

6. päi vä nä Saa na jär ven ete lä puo -
lel la lä hel lä Kil pis jär veä. Sota oli
käy tän nös sä ohi, jos kin vii mei set
sak sa lais so ti laat pois tui vat  Suo -
men alu eel ta Käsi var ren ni pu -
kas ta vas ta 26.4. Seu raa vaa päi -
vää, huh ti kuun 27. päi vää, on
vietetty vuodesta 1986 lähtien
kansallisena veteraanipäivänä. 

Sota ti lail moi tus

Oma Lapin so taan liit ty vä lu -
kun sa on se, että Suo men hal li tus
kek si 3.3.1945 to de ta jul ki ses ti,
että 15.9.1944 läh tien Suo men ja
Sak san vä lil lä on val lin nut so ta ti -
la. Kun vii mei set tais te lut oli käy -
ty jo hel mi kuun alus sa, eikä so -
dan ju lis tus ta ol lut an net tu kum -
mal ta kaan osa puo lel ta, he rää ky -
sy mys so ta ti lail moi tuk sen tar -
peel li suu des ta. Vas taus löy tyy
Liit tou tu nei den (Neu vos to lii ton
ja Englan nin) aset ta mas ta val -
von ta ko mis sios ta (LVK) ja siitä
seikasta, että kahden viikon

päästä Suomessa oli
eduskuntavaalit.

Sota sak sa lai sia vas taan oli al ka -
nut näi den hyö kät tyä Suur saa -
reen 15.9. Sen hyök käyk sen oli -
vat suo ma lai set tor ju neet. Todel -
li nen sota Lapis sa al koi Tor ni on
mai hin nousun jäl keen ja sil loin
oli LVK:lta tie dus tel tu, oli ko Suo -
men ju lis tet ta va sota Sak sal le.
Kun so dan ju lis tus ei ol lut LVK:n
mie les tä tar peen, ei sitä myös -
kään an net tu. Asia nou si uu del -
leen esil le hel mi kuus sa 1945 mi -
nis te ri Wuo ren ta vat tua Hel sin -
gis sä neu vos tiedus te lun edus ta -
jan Jeliseje vin. Epä sel väk si jää,
vaa ti ko hän tuos sa ta paa mi ses sa
Suo mel ta so dan ju lis tus ta vai ei.
Joka ta pauk ses sa asi as ta kes kus -
tel tiin laajasti hallituksen
iltakoulussa helmikuun
viimeisenä päivänä. Tulokseksi
tuli, että so dan ju lis tus ta ei an ne -
ta, mut ta val tio neu vos to te kee il -
moi tuk sen, to te aa jul ki ses ti, että
Suo men ja Sak san vä lil lä on val -
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Sota, joka ei al ka nut so dan ju lis tuk sel la
eikä päät ty nyt rau han so pi muk seen

Lapin sota tun ne taan en nen kaik kea Lapin hä vi tyk se nä. Kuvas sa pol -
tet tu Rovaniemi.



lin nut so ta ti la 15.9.1944 läh tien.
“Toteami nen” suo ri tet tiin val tio -
neu vos tos sa 3.3. ja jul kais tiin yk -
kösuu tise na seuraavan päivän
sanomalehdissä.

Mik si il moi tus teh tiin vas ta sii -
nä vai hees sa, kun so taa oli käy ty
jo mel kein puo li vuot ta ja se oli
käy tän nös sä jo ohitse?

Jos val von ta ko mis sio oli so ta ti -
lail moi tuk sen ka ta lysaat to ri, niin 
oli Suo men oman kin edun mu -
kais ta to de ta so ta ti lan ole mas sa -
olo, var sin kin kun eräät hal li tuk -
sen va sem mis to mi nis te rit oli vat
kä sit tä neet, että so dan käyn ti
mer kit see so ta ti laa il man eril lis tä
ju lis ta mis ta kin. Joka ta pauk ses sa
aja tel tiin, että so ta ti lail moi tuk -
sen an ta mi nen voi si hel pot taa
jos kus myö hem min kor vaus vaa -
ti muk sen esit tä mis tä sak sa lai sil le
näi den ai he ut ta mis ta tu hois ta.
Ilta koulus sa 28.2. ar vel tiin myös,
että so ta ti lan julkinen
toteaminen voisi luoda tilanteen,
jossa Suomikin kutsuttaisiin
mukaan rauhankonferensseihin.

Kol mas, to den nä köi ses ti tär -
kein te ki jä — vaik ka sitä ei ää -
neen lau sut tu kaan — oli lä hes ty -
vät, kah den vii kon ku lut tua pi -
det tä vät edus kun ta vaa lit.  Aja tel -
tiin, että val von ta ko mis si on ja
Paa si ki ven vaa ti mus edus kun nan 
uu siu tu mi ses ta — siis kan san -

edus ta ji en vaih tu -
mi ses ta — voi si
saa da  li sä pont ta
sii tä, että Suo men
to det tai siin ole van 
edel leen so ta ti las -
sa, vaik ka vi hol li -
nen oli kin vaih tu -
nut. Edus kun ta -
han so das ta ja rau -
has ta kui ten kin
lain mu kaan päät -
ti, jos kaan se ei
tehnyt sitä Lapin
sodan kohdalla ja
se sota oli siitäkin
syystä oma laa tui-
nen.

Sota ti la lak kaute taan

Ei pääs syt Suo mi rau han neu -
vot te luis sa voit ta ji en pöy tiin,
vaik ka sen ar mei ja sak sa lai set
Lapis ta kar kot ti kin. Hel mi kuus sa 
1947 Suo mi rin nas tet tiin Parii sin 
rau han kon fe rens sis sa Sak san sa -
tel liit tei hin, siis sen puo lel la tais -
tel lei siin val ti oi hin ja syys kuus sa
1944 sol mi tun vä li rauhan eh dot
vah vis tet tiin lo pul li ses ti. Ei lii oin
vaa ti mus sii tä, että Sak sa mak sai -
si kor vauk sia Lapis sa ai he ut ta -
mis taan tu hois ta joh ta nut kos -
kaan al kua pi dem mäl le. Kas vot
sen tään vaih tui vat ke vään 1945
edus kun ta vaa leis sa juu ri ja juu ri
val von ta ko mis siota ja Paa si ki veä
tyy dyt tä väl lä ta val la. Oli ko se -
kään kui ten kaan so ta ti lail moi -
tuk sen an siota? Toden nä köi ses ti
ei, sil lä use at tun ne tut so dan ai -
kai set po lii ti kot oli vat ve täy ty -
neet eh dok kuu des ta - Paa si ki ven
vaa ti muk ses ta - jo aikaisemmin,
joten heitä ei voinut edes
äänestää. Eduskunnan
vaihtuvuus oli kuitenkin suuri,
kun selvästi yli puolet valituista
oli uusia “kasvoja”. 

Kun so ta ti la oli to det tu ti lan -
tees sa, jos sa vi hol lis ta to si asial li -
ses ti ei enää edes ol lut, ei so ta ti lan 
lo pet ta misil moi tuk sel la kaan pi -
det ty kii ret tä. Asi aa saat toi vai -

keut taa  kyl lä se kin, että sitä Sak -
saa, jon ka kans sa oli so dit tu, ei
tou ko kuun 1945 jäl keen enää ol -
lut. Oli mon ta vuot ta vain voit ta -
ja val ti oi den hal lin noi mia mie hi -
tys vyöhyk kei tä. Joka ta pauk ses sa
pää mi nis te ri Saka ri Tuo mio ja
otti asi an esil le maa lis kuus sa
1954 ja mer ki tyt ti 12.3. val tio -
neu vos ton pöy tä kir jaan to -
teamuk sen, että so ta ti la Suo men
ja Sak san vä lil lä  päät tyy. Perus te -
lu na il moi tuk sel le oli hä nen mu -
kaan sa se, että so ta toi met oli vat
jo kau an sit ten lop pu neet ja
“kans sa käymi nen Suo men ja
Sak san vä lil lä on viimevuosina
kehittynyt rau hanomai ses ti“.  
Tieto sotatilan päättymisestä
julkaistiin seuraavan päivän
sanomalehdissä.

Edus kun ta vaa lit oli pi det ty
7.-8.3. — siis va jaa viik ko ai kai -
sem min — ja Tuo miojan pää mi -
nis te riys oli vaa li en joh dos ta
päät ty mäs sä. Kan san de mo kraa -
tit oli vat saa neet vuo den 1945
vaa leis sa 49 edus ta jaa, nyt 43
edus ta jaa eli sa man ver ran kuin
edel li sis sä 1951 pi de tyis sä vaa -
leis sa. Kun kom mu nis tien voit -
to kul ku oli ai na kin het kel li ses ti
py säytet ty, oli tul lut aika aloit taa
Sak san kin kans sa “si vis tyneem -
pi” kanssakäyminen, sillä sitähän
Tuomiojan ilmaisu tarkoitti. 

Oli pa so ta ti laa (so taa) Sak san
kans sa käy tet ty si sä po liit tise na
ap pa raat ti na tai ei, niin maa lis -
kuus sa 1954 tuo yh dek sän vuo ti -
nen kum ma jai nen oli lo pul li ses ti
ta kana päin. Se, että sekä so ta ti -
lail moi tuk sen an ta mi ses sa että
var sin kin sen pois ta mi ses sa vii -
vy tel tiin, he rät tää kui ten kin ky -
sy myk siä. Nii hin tus kin löy tyy
enää “oikeita” vastauksia, mutta
tulkintoja voi aina esittää.

ESKO VUORISJÄRVI
 
Teks ti on jul kais tu aiem min

Sota ve te raa ni-leh des sä.
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Perään ty vät sak sa lai set tu ho si vat kaik ki sil lat,
ku ten tä män Kemi joen rau ta tie sil lan.



Suo ma lai sen so ti las len to -
konetuotan non voi kat soa
tul leen lo pul li ses ti hau dat -

tua jou lu kuus sa 2014. Ilma voi -
mat il moit ti sil loin myy neen sä
vii mei set Redi go-yh teys ko neet
Ruot siin.

Redi go oli vii mei nen Suo mes sa
il ma voi mien tar pei siin suun ni -
tel tu ja ra ken net tu len to ko ne.
Val met ja sen edeltäjä Ilma voi -
mien len to koneteh das val mis ti
va jaan 60 vuo den ku lues sa noin
300 ko ko naan ko ti mais ta len to -
konet ta. Tyyp pejä oli yh teensä
19. Osa jäi pro to tyy peik si, mut ta
jois tain teh tiin koh tuul li nen sar -
ja. Sel lai sia oli vat har joi tus ko ne
Pyry, 40 kap pa let ta, hävittäjä
Myrs ky, 51 kap pa let ta sekä har -
joi tus ko ne Vihu ri, 50 kap pa let ta.
Vii meisimmät olivat Vinka 30,
kappaletta ja Redigo, noin 40
kappaletta.

Har joi tus ko ne Pyry val mis tui
so pi vas ti jat kosodan al kuun.
Konet ta pi det tiin jopa ai kan sa
par haim piin kuu lu va na ja se oli
so danajan pi lot tiem me tärkein
har joi tus ko ne.  Kun so dan ai ka na 
ei maa il mal ta saa tu hävittäjiä,
piti yrittää tehdä sel lai sia itse.
Myrs ky saa tiin val miik si mo ni en
vii vy tys ten jälkeen 1944. Tulos -
kin oli koh tuul li nen. Mut ta puu -
ra ken tei sen ko neen lii mat eivät
kestäneet suo ma lais ta säätä ja
onneksi sotakin loppui.

1950-lu vun alus sa ra ken net tu
Vihu ri jäi his to ri aan lentävänä
ruu misark ku na. Se oli on nis tu -
nut konst ruk tio, mut ta tu lok sen
pi la si moot to ri. Säästösyistä
käytet tiin so dan ai ka na han kit tu -
ja Bris tol Mer cu ry-moot to rei ta.
Se oli pait si van hen tu nut myös
tar koi tet tu kak si moot to ri seen
Bris tol Blen hei miin, eikä so vel tu -
nut kun nol la yk si moot to ri seen
Vihu riin. Koneen mai net ta hei -
ken sivät vielä huonosta
lentokurista johtuneet
onnettomuudet.

1980-lu vul la teh ty Vin ka oli
edeltäjiään vähemmän kun nian -
hi moi nen han ke. Hidas, kiin -
teällä las ku te lineellä va rus tet tu
al keis kou lu ko ne on kui ten kin
pal vel lut hy vin tar koi tus taan ja
jat kaa vielä lentämistä.

Kun Vin kat oli ra ken net tu, piti
Val me til le saa da uut ta te ke mistä.
Vin kaa ryh dyt tiin ke hittämään
mm. kor vaa mal la mäntämoot to -
ri tur biinimoot to ril la. Han ke ei
eden nyt suo tuisi en tähtien alla.
Pro to tyyp pi tu hou tui koe len nol -
la mu ka naan kak si lentäjää.
Onnet to muu det vai no si vat Redi -
goa. Kone pu to si ja lentäjä kuo li
Bel gias sa il mai lunäyt te lyn
näytöslennolla 1988.

Ilma voi mat eivät tar vin neet
Redi goa juu ri val mis tu nei den
Vin ko jen jälkeen. Eikä se oli si al -
keis koneek si so vel tunut kaan.
Konet ta oli sen vuok si määrä
myydä ul ko mail le. Redi go kier si
kan sainvälisiä il mai lunäyt te lyjä.
Mut ta kun nian hi moi set mark -
kinoin ti pon nis te lut eivät joh ta -
neet tu lok siin. Vas taa van lai sia
ko nei ta oli mark kinoil la run saas -
ti tar jol la, eivätkä on net to muu -
det kaan myyn tiä edistäneet. Ja
so ti las ko nei den, mil lai nen Redi -
go oli, myyn ti on aina vähintään
yhtä pal jon po li tiik kaa kuin bis -
nestä.

Ma ail mal le on huo no myydä
len to konet ta, joka ei kel paa
oman maan il ma voi mil le. Mark -
kinati lan teen pa ran ta mi sek si il -
ma voi mat pa ko tet tiin kin os ta -
maan kym me nen Redi goa. Tai -
taa olla ai noa il ma voi mien han -
kin ta, jon ka hin nas ta Kaup pa- ja
teol li suus mi nis te riö on
maksanut puolet.

Redi gos ta tuli kui ten kin lo pul ta
vien ti tuote. Osa na Hor ne tin vas -
ta kaup po ja myy tiin USA:n tuel la
muu ta ma kap pa le Mek si kon lai -
vas tol le ja Erit re an il ma voi mil le.
Erit re an pi lot te ja kou lut ta nut
suo ma lais lentäjä ker toi mie len -
kiin toi sek si opet taa lentämään

mie hiä, jot ka eivät osan neet ajaa
pol ku pyörällä. Wiki pe di an mu -
kaan noi den ek soot tis ten
käyttäjämai den Redi got lentävät
edelleen.

Kau pan te ko lop pui Hor ne tin
vas ta kaup poi hin. Val met myi lo -
pul ta Redi gon val mis tuk sen ita -
lia lai sel le Aero mac chil le.  Se osti
pois mark kinoil ta po ten ti aa li sen
kil pai li jan, eikä kos kaan teh nyt
en simmäistäkään Redigoa.

Eni ten Redi go ja val mis ti puo la -
lai nen Brop lan. Mut ta ne oli vat -
kin 1:72 suh tees sa koot ta via
muovimalleja.

Redi got pois tet tiin il ma voi mien 
käytöstä 2013. Vii mei set vii si
kap pa let ta myy tiin jo kin viik ko
sit ten Ruotsiin.

Len to ko nei den val mis tus maa -
il mal la kes kit tyy yhä har vem piin
yri tyk siin. Pie nen Suo men pie -
nellä Val me til la ei ole mitään ja -
koa niillä markkinoilla.

Redi go oli lo pul ta hyvä kone,
mut ta sitä ei vain ku kaan ha lun -
nut. Ilma voi mat käyt tivät sitä yh -
teys konee na. Sii hen se oli kui ten -
kin tur han kal lis. Hiu kan kuin
Por schel la oli si hoi det tu lähet ti -
pal ve lu ja.

JUKKA KNUUTI

Teks ti jul kais tu aiem min Suo -
men Soti las leh dessä
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Sodan nai set ovat jää neet
his to ri an ker ron nas sa
taka-alal le. Hei dän roo lin -

sa vii me so dis sam me ei vät ole
it ses tään sel vyyk siä ny ky päi vä -
nä. Kun taas on ku lu nut mää rä -
vuosia so das ta, on leh dis sä kir -
joi tel tu ai hees ta. Taan noin oli
kir joi tus, mis sä nai set jär jes te li -
vät kah vi tus ta maas tos sa jat -
kosodan ai ka na. Kuvan alla ol -
leen teks tin mu kaan täs sä so ti -
las ko tisisaret pe rus ti vat lot ta -
kant tii nia rin ta mal la. Ehkä ku -
van taak se oli kir joi tet tu, että
ky sees sä oli so ti las ko tisisaret.
Pie nes tä mus ta val ko ku vas ta
nais ten asu jen tun nis ta mi nen
oli si vaa ti nut asian tun te mus ta.
Joka ta pauk ses sa kir joit ta jal la
oli men nyt se kai sin kak si so dan
ai ka na toi minut ta nais jär jes -
töä. Kaik ki lo tat oli vat nai sia,
mut ta kaik ki so dan teh tä vis sä
toi mi neet nai set ei vät ol leet lot -
tia.

Muut tu va roo li 

Jo var hem mis sa so dis sa oli nai -
sia seu raa mas sa tais te le via jouk -
ko ja. Näin teki myös Suo men so -
das sa Vän rik ki Stoo lin ta rinoi -
den mu kaan nei to nen ni mel tä
Lot ta Svärd. Nais ten teh tä vät liit -
tyi vät muo ni tuk seen ja muu hun
huol toon. Roo li on muut tu nut
ajan myö tä. Vapaus so das sa pu -
nai sil la oli nais komp panioi ta.
Pai koin ka pinal li set nai set osal -
lis tui vat tais te luun ase kä des sä.
Toi ses sa maa il man so das sa neu -
vos to joukoil la oli nais so ti lai ta.
Nyky ään usei den maiden
armeijoissa naisia koulutetaan
lähes kaikkiin aseellisiin
tehtäviin.  

Vapaus so das sa sekä pu nai sil la
että val koi sil la jou koil la oli nai sia 
rin ta mi en lä hei syy des sä esi mer -
kik si muo nit ta mas sa ja hoi ta -
mas sa haa voit tu nei ta. Valo ku vi -
en pu nai set nai set oli vat yleen sä

si vii li vaat teis sa. Val koi sil la nai -
sil la usein on jo kent tä pu ku yl -
lään. Lot tien toi min nan voi daan -
kin kat soa al ka neen en nen yh dis -
tyk sen 1920-lu vun alus sa ta pah -
tunut ta pe rus ta mis ta.

Tal vi- ja jat kosodas sa nai sil lam -
me oli so ta toi mi alu eil la ja rin ta -
mil la mo ninai sia ei aseel li sia teh -
tä viä. Kent tä ko men nuk sen saa -
neet nai set oli vat mu ka na am -
mat tin sa puo les ta, lain mää rää -
mi nä työ vel vol li si na tai he edus -
ti vat va paa eh tois jär jes tö jä. Sodan 
nai sia lot tien li säk si oli vat nais -
lää kä rit, sai raan hoi ta jat, apu si sa -
ret, so ti las ko tisisaret, työ vel vol li -
set ja puo lus tus voi mien pal ve -
luk ses sa ol leet naiset. 

Lotat

Suu rin ja tun ne tuin ryh mä nai -
sia so das sa oli vat lo tat. Alkuun
nimi oli Lot ta-Svärd yh dis tys ja
ke säs tä 1941 alet tiin käyt tää
muo toa Lot ta Svärd -jär jes tö.

Kysees sä oli va paa eh toi nen nais -
ten maan puolus tus jär jes tö, mikä
pe rus tet tiin mies ten suo je lus -
kun ta jär jes tön rinnalle. Se toimi
vuosina 1920-1944. 

Lot ta-Svärd yh dis tyk sen toi -
min nan pää ta voit tee na oli aluk si
suo je lus kun ta jär jes tön tu ke mi -
nen. Suo je lus kun tien tul tua
osak si val ta kun nan puo lus tus -
voi mia vuon na 1927 ja nii den
toi min nan lii tyt tyä kiin teäs ti va -
ki nai sen puo lus tus lai tok sen työ -
hön, laa jen net tiin avus ta mi nen
kos ke maan maan puolus tus ta ko -
ko naisuu te na.

Hei nä kuun alus sa 1941 yli pääl -
lik kö Man ner heim päät ti, että
Lot ta Svärd -jär jes tö ko ko naisuu -
des saan lue taan puo lus tus voi -
mien osak si sil le an net tu jen lu -
kuis ten maan puolus tus teh tä vi en
vuoksi.

Lot ta Svärd -jär jes tö kou lut ti jä -
seni ään eri teh tä viin. Suu rin ja
nä ky vin teh tä vä kent tä oli muo ni -
tus. Vaa ral li sin ja kyl min teh tä vä
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oli il ma val von ta. Lisäk si lot tia
toi mi kans liateh tä vis sä, va -
rushuol los sa, vies tin näs sä ja lää -
kin näs sä. Jat kosodan lo pul la lot -
tia kou lu tet tiin myös va lon hei -
tin teh tä viin. 

Lotat an toi vat suos tu muk sen,
että oli vat val mii ta läh te mään ko -
men nuk sel le. Suos tu muk sen an -
ta mi nen oli va paa eh tois ta, mut ta
ko men nuk sel le läh dön jäl keen
pal ve luk ses sa olo oli yhtä pa kol -
lis ta kuin mie hil lä kin. Tal vi- ja
jat kosodan ai ka na ri veis sä oli yh -
teen sä noin 90 000 lot taa, jois ta
20 000 oli sa man ai kai ses ti ko -
men nuk sel la. Suu rin osa lo tis ta
si joit tui ko ti rin ta mal le. 

Toi mies saan lu kui sis sa maan -
puolus tus ta tu ke vis sa teh tä vis sä
lot tien voi daan kat soa va paut ta -
neen 25 000 mies tä so ti laal li siin
tehtäviin. 

Lak kau tushet kel lä 23.11.1944
jär jes tön jä sen mää rä oli 232 000.
Luvus sa on mu ka na pik ku lo tat ja
kan nat ta ja jäsenet.

Soti las ko tisisaret

Toi nen huo mat ta va ryh mä va -
paa eh toi sia nai sia oli vat so ti las -
ko tisisaret. Soti las ko ti työ tuli
Suo meen jää kä ri en mu ka na. Toi -
min taa oli jo 1918 maan suu rim -
mis sa va rus kun ta kau pun geis sa.
Soti las ko ti liit to pe rus tet tiin
1921. Tal visodan al ka es sa so ti las -

ko te ja oli 137. Ne pa nos ti vat
munk ki kah vi en ja muun tar joi -
lun li säk si so ti lai den viih ty vyy -
teen esi mer kik si tar jo amal la pe -
le jä ajan ku luk si ja myy mäl lä pie -
niä ku lu tus ta va roi ta, ku ten kir je -
pa pe ria. Soti las ko tisisaret sai vat
maas to har joi tus ta lottien tapaan
työskennellessään armeijan
leireillä, sekä sota- ja
kertausharjoituksissa.

Jat kosodan alus sa pe rus tet tiin
jouk ko-osas to jen yh teyteen sekä
lot ta kant tiine ja että so ti las ko te ja
pyr ki en nou dat ta maan Pääe si -
kun nan so tien vä lise nä ai ka na
an ta mia mää räyk siä ta sa puo li -
suu des ta. Pien tä kil pai lua kin
syn tyi ja mää räyk siä jou dut tiin
vie lä tar kis ta maan, et tei oli si tul -
lut pääl lek käi syyt tä.

Rin ta mal la toi mi yh teen sä 100
so ti las ko tia ja noin 3000 si sar ta
oli pal ve luk ses sa so dan eri vai -
heis sa. Soti las ko ti toi min ta jat kuu 
edelleen varuskunnissa.

Sai raan hoi ta jat                                    
ja  nais lää kä rit

“Tun ne vel vol li suu te si“ oh jeis -
tet tiin sai raan hoi ta jia. Käy tän -
nös sä kaik ki liit tyivät kin Suo men 
Punai sen Ris tin yl lä pi tä mään sai -
raan hoi ta ja reser viin va paa eh toi -
ses ti. Loka kuus sa 1939 tuli voi -
maan työ vel vol li suus la ki, joka
oli si voi nut mää rä tä re ser viin liit -

ty mät tö mät so danajan teh tä viin.
SPR huo leh ti sai raan hoi ta ji en si -
joit ta mi sen so dan ajan teh tä viin
vuo teen 1943 saak ka. Sii tä eteen -
päin hen ki lö jär jes te lyt hoi det tiin
SPR:n ja lää kin tö hal li tuk sen
kanssa yhteistoiminnassa
päämajan lääkintäosasto II:n
sairaanhoitajatartoimistossa. 

Tal visodan alla lää kä rei tä oli
Suo mes sa noin 1 300. Enim mil -
lään 84% alle 60 vuo ti ais ta lää kä -
reis tä oli puo lus tus voi mien pal -
ve luk ses sa. 

Jat kosodan syt ty es sä hei tä oli lä -
hes 1 400, jois ta nai sia oli 180.
Lisäk si käy tet tä vis sä oli noin 500
lää ke tie teen kan di daat tia, jois ta
nai sia oli 150. Ham mas lää kä reis -
tä oli puo lus tus voi miin si joi tet -
tu na mel kein 300 eli kol man nes
maan ham mas lää kä reis tä. Jon kin 
ver ran nais lää kä rei tä työs ken te li
kent täsairaa lois sa, pää osa heis tä
pal ve li so tasairaa lois sa. Eteen
jouk kosidon ta pai koil le naisia ei
päästetty, vaikka halua olisi
ollutkin.

Tal visodan päät ty es sä puo lus -
tus lai tok sen pal ve luk ses sa oli
noin 5 500 sai raan hoi ta jaa. Dia -
konis sat ja sai raan hoi ta ja op pi laat 
mu kaan lu ki en kor tis tos sa oli
1940 kaik ki aan noin 8 000 hoi ta -
jaa. Reser vin yli jää mä oli si vii li -
teh tä vis sä. Etu lin jaa lu kuun ot ta -
mat ta sai raan hoi ta jat työs ken te -
li vät lää kin tä huol lon kai kis sa
por tais sa. Sota toi miin otti osaa 6
101 sai raan hoi ta jaa eli kak si kol -
masosaa koko maan sai raan hoi -
ta ja kun nas ta. 

Luku on huo mat ta van suu ri, sil -
lä osa nai sis ta oli pien ten las ten
äi te jä. Koti rin ta man teh tä viin si -
joi tet tiin van hem pia ikäluokkia. 

Lää kin tä lo tat ja apu si sa ret 

Lää kin tä lo tat toi mi vat sai raan -
hoi ta ji en apua. He oli vat saa neet
kou lu tus ta avus ta viin teh tä viin.
Tal visodan ai kai sen sai raan hoi -
ta ja pu lan ta kia lot tia jou dut tiin
käyt tä mään huo mat ta vas ti vaa ti -
vam mis sa teh tä vis sä, kuin mi hin
hei dän ly hyt kou lu tuk sen sa oli si
edel lyt tä nyt. Jo 1920-lu vun lo -
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pul la oli Lot ta Svärd -yh dis tyk -
ses sä teh ty suun ni tel ma kuu den
kuu kau den “sai rashoi to apu lais -
kou lu tuk ses ta“. Lää kin tä lot tia
kou lu tet tiin kaik ki aan 22 000 eli
noin kym menesosa jär jes tön jä -
sen mää räs tä. Pal ve luk ses sa heitä
oli enimmillään 1944 noin 4 000.
Kuuden kuukauden
sairaalakoulutuksen ehti saada
600 lottaa. 

Apu työ voi mas ta oli edel leen
pu laa. Poliit ti sis ta syis tä kaik ki
nai set ei vät ha lun neet liit tyä Lot -
ta Svärd -jär jes töön. Yli pääl lik kö
Man ner heim an toi ke sä kuun 25.
päi vä nä 1941 mää räyk sen SPR:n
apu si sar jär jes tön pe rus ta mi ses ta. 
Jär jes tön joh to kun taan va lit tiin
työ läis nais jär jes tö jen edus ta jak si
sit tem min mm so si aa li mi nis te ri -
nä toi mi nut Tyy ne Lei vo-Lars -
son. Mie len kiin toi nen yk si tyis -
koh ta on, että hän oli 16-vuo ti aa -
na osal lis tu nut Tam pe reen tais -
te luun 1918.

Apu sisar ten kou lu tus vas ta si
600 lää kin tä lo tan saa maa kou lu -
tus ta ja he te ki vät sa mo ja töi tä.

Sodan ai ka na apu si sar jär jes tös sä
toi mi kaik ki aan 3 553 nuor ta
nais ta. Komen nuk sel la 1944 oli
sa man ai kai ses ti noin 1 500 apu si -
sar ta. Kou lu tus siir tyi so dan jäl -

keen val tiol le. Sitä laa jen net tiin ja 
am mat tinimi ke muut tui apu hoi -
ta jak si. Sit tem min pu hut tiin pe -
rushoi ta jis ta ja ny kyi sin he ovat
lä hi hoi ta jia.

Puo lus tus voi mien                             
naishen ki lö kun ta ja                              
työ vel vol li set

Puo lus tus voi mien pal ve luk ses -
sa oli nai sia, joi den teh tä vät jat -
kui vat luon nol li ses ti myös so dan
ai ka na. Nämä nai set an toi vat
työn sä puo les ta pa nok sen maan -
puolus tuk seen. Työ vel vol li suus -
lain no jal la myös nai sia mää rät -
tiin erilaisiin sodanajan
tehtäviin. 

Sota toi mi alu eil la ja rin ta mil la
toi mi nei den puo lus tus voi mien
pal ve luk ses sa ol lei den nais ten
sekä nais työvel vol lis ten teh tä vät
liit tyi vät eri tyi ses ti kans lia- ja
huol to teh tä viin. Yksi iso alue tä -
män ryh män nais ten työs tä oli
pyy kin pe su. Työ oli ras kas ta, sitä
oli pal jon ja olo suh teet vaa ti vat.
Vali tet ta vas ti esi mer kik si pe su -
loi den nai set ovat usein unoh -
duk sis sa, kun kii tos ta osal lis tu -
mi ses ta maan puolus tuk seen jae -
taan. Nai sia toi mi myös ase te ol li -
suu des sa, jon ka teh tä vät si jait si -

24 2/2015

PAROLE

Pio nee ri en Jou lu. Pio nee ri en so ti las ko ti Kui vasal mel la: Kuvas sa so ti -
las ko tisisaret, nei dit Tuo vi Iipo nen, Kert tu Leh to ku ja, Impi Suu ta ri. Kui -
vasal mi 13.12.1942.

5.D:n pe su la jär ven ran nal la. Lotat ja työ vel vol li set pe se mäs sä pyyk kiä.
Mans si la 20.8.1941.



vat pää sään töi ses ti ko ti rin ta mal -
la.

Vii mei nen pal ve lus

Ehkä nais ten kaik kein vaa ti vin
työ rin ta mil la oli kaa tu nei den so -
ti lai den huol ta mi nen ark kuun.
Muut teh tä vät oli vat pää asias sa
sa man ta pai sia, kuin mitä rau han
ai kana kin teh tiin. Jois sain yh -
teyk sis sä on häm mäs tel ty, kuin -
ka nai set ky keni vät pe se mään so -
dan run te le mia ruu mii ta. Tämä
teh tä vä täy tyy näh dä vii meise nä
pal ve luk se na lä him mäi sel le. Se
on hoi va työ tä ja hoi vaa mi nen on
nai sil le luon tais ta. Vai na ji en
pesu ja saattaminen arkkuun on
vuosisatoja kuulunut kansan
perinteisiin.

Itse näi sen Suo men käy mis sä
so dis sa on aina py rit ty saa maan
omat kaa tu neet ko tiseu dul le
hau dat ta vak si. Näin te ki vät jo
vuon na 1918 sekä pu nai set että
val koi set. Tal visodan ai ka na kaa -
tu nei den eva ku oi mi nen ke hi tet -
tiin jär jes tel mäl li sek si toi min -
nak si. Vii me so dis sa san ka ri -
vainajia huol ta neet nai set oli vat
lot tia ja työ vel vol li sia.

Yhteis työtä ja lien ty mis tä

Maan puolus tus kut sui kaik kia
suo ma lai sia. Por va ril li set ja työ -
läis nais lii ton yh dis tyk set te ki vät

yh teis työ tä
jo lo ka -
kuus ta 1939 
al ka en. Yksi 
tun net tu
esi merk ki
yh teis toi -
min nas ta
oli, kun tal -
visodan sy -
tyt tyä Lot ta
Svärd -jär -
jes tö ja Suo -
men Sosiali -
de mo kraat -
ti nen Työ -
läis nais liit to 
pe rus ti vat
yh des sä
Ilma -

puolus tus lii ton kans sa “Kul ta esi -
nei den ke räys toi mi kun nan”.
Lah joi te tun kih la- tai vih kisor -
muk sen ti lal le sai rau tasor muk -
sen, jota ko ris ti he ral di nen ruusu. 
Tarkoitus oli kertyvillä varoilla
hankkia hävittäjiä ja
ilmatorjuntatykkejä.

Lot ta Svärd -jär jes tö oli 1918 so -
dan voit ta neen val koi sen puo len
nais jär jes tö. Ennen tal visotaa ei
sii hen voi nut kuu lua nai sia, joil la
oli so siali de mo kraat ti nen taus ta.
Sodan jäl keen Lot ta Svärd -jär jes -
tö ja Sosiali de mo kraat ti nen Työ -
läis nais ten liit to te ki vät so pi muk -
sen, joka mah dol lis ti kak sois -
jäsenyy den.

Nais ten tap pi ot

Tie dot so taan osal lis tu neis ta
nai sis ta ovat ha -
janai sia. Nai sis -
ta ei pi det ty
kan ta kort tia
vas taa vaa koot -
tua hen ki lö asia -
kir jaa. Eri läh -
tei den lu vut
tap pi ois ta ei vät
ole yh teneväi -
set. Kokonai -
suu te na tap pi -
oi ta voi daan
luon neh tia mal -
til li sik si. Ne ku -
vas ta vat pe ri aa -

tet ta, jonka mukaan etulinja ei
ollut naisten paikka.

Lot ta Svärd -jär jes tön his to -
riate ok sen mu kaan tal visodan ai -
ka na kuo li kaik ki aan 64 lot taa
suo rit ta es saan teh tä vään sä. Heis -
tä nel jä me neh tyi ta pa tur miin ja
yk si tois ta tau tei hin. Sodan jäl -
keen ai na kin kah dek san lot taa
me neh tyi vam moihin sa. Jat -
kosodan tap pi oi na ker ro taan so -
ta vam moi hin me neh ty neen
myös 64 lot taa. Loka kuus sa 1944
jul kais tun ti las ton mu kaan jat -
kosodan ai ka na kuo li kaik ki aan
228 lot taa vel vol li suut taan täyt tä -
es sään. Heis tä nel jän mai ni taan
ka don neen. (Luk ka ri nen) Toi sen 
läh teen mu kaan (Tuo mi nen) yh -
teen sä 288 lot taa me neh tyi. Heis -
tä 66 koh ta si kuo le man rin ta mal -
la, 47 me neh tyi il ma pom mi tuk -
sis sa ja 34 kuo li ta pa tur mai ses ti.
140 me neh tyi ko men nuk sel la
saa maan sa sai rauteen ja yh den
ker ro taan teh neen it se mur han.

Lää kä ri nä so das sa -teok ses sa
pu hu taan ylei ses ti nais tap pi ois ta. 
Sii nä tal visodas sa me neh ty nei -
den nais ten ko ko nais lu ku on 64,
mikä on tar kal leen sama kuin on
pel käs tään lo tis ta ker rot ta va
mää rä. Lukuun täs sä yh teydes sä
si säl ly te tään 12 me neh tynyt tä
sai raan hoi ta jaa. Jat kosota mu -
kaan luet tu na saa daan myös eri -
lai sia nu me roi ta. Teok sen mu -
kaan rin ta mil la ja so ta toi mi alu -
eil la pal ve li vii me so dis sa 100 000 
nais ta. Heis tä noin 300 me net ti
hen ken sä so ta toi mis ta joh tuen.
Jat kosodas sa me neh tyi 14 sai -
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raan hoi ta jaa. Mie len kiin toi nen
ha vain to on, että sekä sai raan hoi -
ta jia (12 ja 14) että lot tia (64 ja 64) 
kaa tui mo lem mis sa so dis sa suu -
rin piir tein yhtä pal jon, vaik ka
jat kosota kes ti mel kein kol me
vuot ta kau em min.

Luet te los sa so das sa me neh ty -
neis tä lää kä reis tä nai sia on kak si.

Tal visodas sa me neh tyi il ma -
pom mi tuk ses sa yksi lää ke tie teen
opis ke li ja. Hän kuu lui myös lot -
tiin. Jat kosodas sa kuo li yksi lää -
ke tie teen kandidaatti.

Soti las ko tisisar ten tap pios ta
mai ni taan par tisaaniväi jy tyk ses -
sä me neh ty neet lii ton pu heen -
joh ta ja ja kaksi sisarta. 

Jär jes tö jen pe rin tö

Rin ta manais ten liit to ry pe rus -
tet tiin vuon na 1980. Sii hen kuu -
lui so ta toi mi alu eil la ja rin ta mil la
eri lai sis sa hoi to-, huol to-, vies ti-, 

val von ta-, toi mis to- ja sii vous -
teh tä vis sä toi mi nei ta lot tia, sai -
raan hoi ta jia, nais lää kä rei tä, apu -
si sa ria, so ti las ko tisisaria ja työ -
vel vol li suus ko men nuk sen saa -
nei ta nai sia. Liit to toi mi vuo teen

2013 asti, jol loin se luovutti
lippunsa Lottamuseolle.

Rin ta manais ten lip pu otet tiin
Lot ta muse oon sii tä syys tä, että
suu ri osa lii tos sa toi mi neis ta oli
en ti siä lot tia. Vas taa vas ti en ti set
lo tat oli vat suu rin toi mi ja ryh mä,
kun Rin ta manais ten liit toa pe -
rus tet tiin. Lot ta museo on ni men -
sä mu kai ses ti kes kit ty nyt lot tien
his to ri an tal len ta mi seen ja näyt -
teil le aset ta mi seen. Mui den so -
das sa toi mi nei den nais ryh mi en
toi min ta uh kaa jää dä vail le
huomiota.

 On va hin ko, että so dan ajan
nais ten jär jes tö jen toi min nas ta ei 
juu ri ole teh ty his to riik ke ja. Esi -
mer kik si sai raan hoi ta ji en his to -
ria on edel leen kir joit ta mat ta.
Toi saal ta on mie len kiin tois ta,
että nais ten roo lit me ni vät pai -
koin li mit täin, esi mer kik si osa
nais lää kä reis tä ja sai raan hoi ta jis -
ta kuu lui myös lot tiin. 

EEVA TAMMI

Kir jal li suut ta
Haa vik ko, Anna-Lii sa: Nais ten mars si

- rin ta ma nai set ker to vat

Hak ko, Mir ja toim.: Nai set ker to vat so -
das ta

Kaut tu, Kyl lik ki; Lää kä ri nä so das sa
Luk ka ri nen, Vil ho: Suo men Lotat
Rosén, Gun nar: Sata so dan ja rau han

vuot ta - Suo men Punai nen Ris ti
1877-1977

Tuo mi nen, Pir jo toim.: Lotat - Suo men 
nais ten suu ri ta ri na

Suo men Lää kä ri leh ti 34/89, Kale Juva
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Nai sia so das sa

Lotat
jä sen mää rä 1944 232 000
ko men nuk sel la sa man-             

..ai kai ses ti 20 000

Soti las ko tisisaret
ko men nuk sel la so dan eri 
vai heis sa 3000

Sai raan hoi ta jat
6101 otti osaa so ta toi miin

eli kak si kol masosaa                   
..sai raanhoi ta ja kun nas ta

Apu sisaret
kou lu tet tiin 3 553
1944 ko men nuk sel la 1 500

Lää kin tä lo tat
kou lu tet tiin 22 000
1944 pal ve luk ses sa             

...enim mil lään 4 000

Rin ta ma pal ve lus tun nus   
..myön net tiin 65 000 nai sel le

Eeva  Tam mi  Eri kois sairaan hoi ta ja

Toi mit ta nut teok sen Vii pu ri 1944 (2007) yh des sä so ta -
his to ri an do sent ti Eero Elfven gre nin kans sa.
Jul kais sut usei ta so ta his to rial li sia ar tik ke lei ta alan
teok sis sa ja jul kaisuis sa.
Toi mii so ta his to ri an mat ka op paa na tais te lu pai koil la.
Kas vat taa suo men he vo sia.

Valon hei tin lo tat 
kan toi vat aset ta

Suo mes sa ei ol lut vii me so -
tien ai ka na nais so ti lai ta, eikä
siis aseis tet tu ja nai sia. Poik -
keus täs tä sään nös tä oli vat va -
lon hei tin lo tat. Hel sin gin ym -
pä ris töön pe rus tet tiin elo -
kuus sa lot tien ”nai sit ta ma” 14. 
va lon hei tin pat te ri. Desant ti -
vaa ran vuok si lo tat aseis tet tiin 
ita lia lai sil la var sin huo no -
mainei sil la Ter ni-ki vää reil lä.
Lotat ei vät jou tu neet so ti maan 
sen enem pää va lon heit ti mil lä
kuin ki vää reil lä, kos ka sota
päät tyi syys kuun lo pul la.

Pat te rin his to rii kin va los sa
näyt tää sil tä, et tei vät lo tat, yh -
ten sä noin 150, kos kaan am -
pu neet tor ra koil laan, kos ka
am pu ma kou lu tus ta pah tui
pie nois ki vää reil lä.

JUKKA KNUUTI

Ilmoi tus va lon heit ti men joh -
ta jal le. Ter ni-ki vää ri roik kuu
il moi tus ta te ke vän lotan olal -
la.



Pie net vih re ät mie het, eli
Venä jän eri kois jou kot val -
ta si vat Kri min pa ris sa päi -

väs sä ja mikä on huo mion ar -
vois ta, il man vä ki val taa. Ope -
raa tiota on kin sa not tu eri kois -
jouk ko jen tes tik si, el lei pe rä ti
ki säl lin näyt teek si.

Val tio tie teen toh to ri ja Euroo -
pan so ta his to ri an do sent ti Mark -
ku Salo maa tar kas te lee kir jas -
saan Eri kois jou kot is ke vät en sim -
mäise nä (Docen do) Venä jän eri -
kois jouk ko jen ti lan net ta ja toi -
min taa. Englan nis sa toi mi va
Inter na tional Insti tu te for Stra te -
gic Stu dies eli IISS on myös jul -
kais sut ra por tin Venä jän ase voi -
mis ta. Sii tä ker toi Suo mes sa
Ilta-Sano mat.

Venä jän ase voi mien rau -
hanajan vah vuus on vii mei sim -
pien tie to jen mu kaan 771.000 so -
ti las ta. Maa han las ku jouk ko ja
niis tä on 35.000. Val mius jouk -
koi hin kuu lu via so pi mus- ja am -
mat tisoti lai ta on 186.000. Reser -
vin ker taus har joi tuk siin on osal -
lis tu nut vii mei sen vii den vuo den
ai ka na pari mil joo naa so ti las ta. 

Venä jä ta voit te lee val mius jouk -
ko jen mää räk si 425.000 so ti las ta.
Tämä mää rä on tar koi tus ta voit -
taa vuo den 2017 lop puun men -
nes sä. Asian tun ti ja-ar vi oi den
mu kaan tä hän ei pääs tä lä hel le -
kään an ne tun ai ka ra jan puit teis -
sa. IISS ar vi oi, että Venä jä kär sii
kroo ni ses ta mie his tö pu las ta.
Tätä osoit taa, että ra joi tet tuun
Ukrai nan so taan on käy tet ty ko -
ke mat to mia va rus mie hiä, joi ta
on myös kaa tu nut ja jou tu nut so -
ta van geik si. 

Venä jän ny kyi set maa han las ku -
jou kot tun ne taan ly hen teel lä
VDV. Nii tä on nel jä di visi oo naa.
Venä jän oman ar vi on mu kaan
9.500 las ku var josoti lais ta on to -
del li sia am mat ti lai sia. Maa han -
las ku jouk ko jen ko men ta ja Vla -
di mir Sha manov on vaa ti nut

mää rän nos ta mi sen 20.000 am -
mat tisoti laa seen pa rin vuo den
ku lues sa. 

Maa han las ku ryk men tin vah -
vuus on 550–200 mies tä ja 500
ajo neu voa. Divisi oo nan vah vuus
on 1600–2400 so ti las ta ja 1500
ajo neu voa. Maa han las ku ryk -
ment ti ky ke nee it senäi siin so ta -
toi miin pari vuo ro kaut ta, jon ka
jäl keen se tar vit see ta val la tai toi -
sel la täy den nyshuol toa. 

Spets naz toi mii 
sy väl lä se lus tas sa

Maa voi mien eri kois jouk ko ja,
ns. spets naz-jouk ko ja on yh dek -
sän pri kaa tia. Suo mea lä hin eri -
kois jouk ko on Pie ta rin alu een
Kamen kas sa. Tämä osas to lu keu -
tuu si sä mi nis te ri ön jouk koi hin,
joi den tar koi tuk se na on vas ta ta
sekä si säi ses tä tur val li suu des ta
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Kri min val taus Venä jän eri kois jouk ko jen tes ti

Venä jän eri kois jouk ko jen va kiokul ku vä li nen on luo tet ta va Mi-8 he li -
kop te ri. Täs sä ku vas sa sel lai ses ta las keu tuu Utin eri kois jää kä rei tä. Nyt
he to sin käyt tä vät NH-90-he li kop te rei ta.

Spet na zi en kou lu tus on erit täin ko vaa. Sii hen si säl tyy mm. kamp pai lu -
la je ja, joi ta ttä har joi tel laan.



että osal lis tua tar vit ta es sa ul koi -
siin so ta toi miin. Venä jän län ti -
sen puolustusalueen maa han las -
ku di visi oo na sijaitsee Pih ko vas-
sa. 

Spets naz-jou kot toi mi vat Venä -
jän yleis esi kun nan tie dus te -
luosas ton (GRU) alai suu des sa,
mut ta nii tä ei lue ta var si nai sik si
rin ta ma joukoik si. Tar vit ta es sa
ne voi vat tun keu tua Venä jän lä -
hi alu eel la jopa tu han nen ki lo -
met rin sy vyy teen saak ka. Jou kot
ovat kui ten kin riip pu vai sia he li -
kop te rein ta pah tu vis ta kul je tuk -
sis ta ja huol lois ta, joka on nii den
arka koh ta. Käy tän nös sä ope raa -
tiosyvyys ra joit tuu muu ta maan
sa taan ki lo met riin. 

Spets naz-pri kaa tin so dan ajan
vah vuus on 900–1400 so ti las ta.
Tila päi ses ti sitä voi daan vah vis -
taa pa riin tu han teen. Toi min nal -
li ses ti jouk ko voi daan ja kaa par -
ti oi hin, joi hin kuu luu vaik ka pa
pin tasukel ta jia. Yleen sä kään toi -
min taa ei har joi te ta komp pani aa
suu rem mis sa yk si köis sä. Ne voi -
vat toi mia myös si vii liasus teis sa
tai vas ta puo len ase pu vuis sa. 

Spets naz-jouk ko jen huol toa
varten et si tään jo en nen so ta toi -
mia so pi via kät kö paik ko ja. Ne
voi daan myös va rus taa en nak -
koon. Venä jän eri kois joukoil la

on käy tös sään di gi taa li sia sa tel -
liit ti lä het ti miä, jot ka tun ne taan
ni mel lä R-438. Sen kan ta ma on
par haim mil laan 3000 ki lo met riä. 
Lait teen vir ta läh tee nä voi olla au -
ton akku tai au rin ko ken no ja. Lai -
te pai naa 17 ki loa ja voi daan koo -
ta val miuteen vii des sä mi nuu tis -
sa. 

Spets naz-jou kot on tar koi tus lä -
het tää liik keel le jo so ta toi mien
en nak ko val mis te lu jen ai kaan.
Nii den teh tä vä nä on tie dus te lu,
häi rin tä ja en nal ta mää rät ty jen
koh tei den en nak ko la maut ta mi -
nen. Toi min taan kuu lu vat vies -
tiyh teyk si en, lii ken teen ja lai va -
väyli en tu ho ami nen ja hal -
tuunot to. Osa jou kos ta on pe reh -
dy tet ty koh de maan po liit ti sen

joh don ja tais te lu len tä -
ji en tu ho a mi seen. 

Novosibirs kin ka det -
ti kou lu kou lut taa eri -
kois jouk ko jen up see -
rei ta. Kou lu tus kes tää
vii si vuot ta. Jokai seen
eri kois pri kaa tiin kuu -
luu kou lu tusosas to,
joka an taa ti lan ne koh -
tai sen kou lu tuk sen
koh teen ja ta voit tei den 
mu kaan. Kiel ten opis -
ke lu kuu luu kou lu tuk -
seen. Eri kois jouk ko jen

ryh män joh ta ji en tu lee hal li ta
koh de maan pu hut tua kiel tä. 

Krim hal tuun
 vai vat to mas ti
Venä jän eri kois jou kot ot ti vat

vii me vuon na Kri min hal tuun sa
kah des sa vuo ro kau des sa. On
kui ten kin otet ta va huo mi oon,
että Ukrai na oli tä hän va rau tu -
ma ton ja li säk si sen puo lus tus -
voi mien toi min ta kun to on ol lut
heik ko jo pit kään. Toh to ri Mark -
ku Salo maan mu kaan Ukrai nas -
sa ope roi neet vih reäpu kui set ja
tun nuk set to mat so ti laat oli vat
Venä jän eri kois jouk ko ja. IISS
-ra por tin mu kaan Kri min val taus 
toi mi jouk ko jen tes taus työ nä.

Eri kois jouk ko jen ope raa ti oi ta
Venä jän ul ko puo lel la voi vat
edel tää po liit ti set toi met koh de -
maas sa. Tätä nou da tet tiin jo tal -
visodan ai ka na, kun Teri joel le
luo tiin Otto Wil le Kuu si sen hal li -
tus. Samal la lail la on py rit ty toi -
mi maan Itä-Ukrai nas sa. 

Kri min ta pah tu mat sai vat liik -
keel le myös eri kois jouk ko jen ra -
joi tet tua vas ta toi min taa. Mark ku
Salo maan mu kaan Ukrai naan si -
joi tet tiin so ta toi mien ai ka na
USA:n eri kois jouk ko jen asian -
tun ti joi ta. Val miu den osoi tuk se -
na Yhdys val to jen maa han las ku -
joukois ta osal lis tui so ta har joi -
tuk siin Bal ti an mais sa yh teen sä
600 so ti las ta. Hei dän jou kos saan
oli eri koisosas to ja. 

Venä jän uu teen, nä ky vään puo -
lus tusoh jel maan kuu luu myös
joi ta kin jär jes te ly jä Suo men ra jo -
jen tun tu mas sa. Ala kur tin tyh jä -
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Spet na zit toi mi vat hy vin pie ni nä osas toi na
vas tus ta jan alu eel la. Teh tä vät vaih te le vat tie -
dus te lus ta avain hen ki öi den tap pa mi seen.

Salo maa on ta pan sa mu kaan teh nyt
pe rus teel lis ta työ tä. Hän ku vaa Venä jän 
li säk si Israe lin, Englan nin, USA:n,
Rans kan ja Kii nan eri kois jouk ko ja. Lie -
nee kö jär jes tys Israel, Englan ti,  USA
sa mal la Salo maan aset ta ma ar vo jär jes -
tyk seen. Sel lai sen ar vi on al le kir joit ta -
nut on kuul lut eri mai den so ti lail ta.  
Ovat pa Suo men kin vähäiset
erikoisjoukot päässeet kirjaan. 

Eri kois jouk ko jen ny kyi syy den li säk si
Salo maa kä sit te lee myös nii den his to ri -
aa. Ja niin on mu kaan pääs syt jopa Suo -
men SS-pa tal joo na.

Kir ja pur su aa tie toa ja yk si tyis koh tia ja on sel laise na hiu kan ras -
kas lu kui nen. Mut ta sen luet tu aan tie tää yhtä jos tois ta eri mai den
su per so ti lais ta.

JUKKA KNUUTI

Mark ku Salo maa 
Eri kois jou kot is ke vät en sim mäi si nä. Docen do 2015.



nä ol lee seen tu ki koh taan on si joi -
tet tu noin 3000 so ti las ta sekä 20
tais te lu- ja 40 kul je tushe li kop te -
ria. Val tio tie teen toh to ri Pek ka
Visu ri on muis tut ta nut eri yh -
teyk sis sä, että Venä jä ei ole va -
rus tau tu mas sa Neu vos to lii ton
laa jui siin puo lus tus voi miin, vaan 
on uu dis ta mas sa ar mei jaan sa.

Mark ku Salo maa lu kee myös Vii -
pu rin Venä jän va rus kun ta kau -
pun gik si. Tosiasias sa kau pun gin
kes kus kasar mi ja Papu lan ka sar -
mit ovat hil jen neet. Jäl kim mäi -
ses sä pai kas sa toi mii yk si tyi siä
yri tyk siä. Sor va lis sa on van han
ka lus ton va rik ko. Juh la päivi en
pa raa tei hin näyt tää har joit te le -

van jouk ku een suu rui nen me ri -
voi mien osas to. Muu ta pa raa ti -
voi maa voi daan tuo da tar vit ta es -
sa Pie ta rin suun nal ta. Perk jär -
ven lue on har joi tus käy tös sä, ku -
ten Suo men ai kana kin. 

LASSE KOSKINEN
Kir joi tus on aiem min jul kais tu

Vapaus so tu ri-leh des sä
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Tänä ke sä nä on juh lit tu Nor man di -

an mai hin nousun 70-vuo tis juh lia. 

Mis sään en huo man nut juh li tun

tois ta sa maan ai kaan ta pah tunut ta

toi sen maa il man so dan eräs tä suu -

rin ta tais te lua. Sta li nin kos tok si kin

kut sut tu Ope raa tio Bag ra ti on al koi

pari päi vää Ope raa ti on Bar ba ros san 

kol me vuo tis päivän jäl keen.  Sak san

kes kei sen ar mei ja ryh män rin ta ma

Val ko-Venä jäl lä siir tyi tuos sa ope -

raa tios sa va jaas sa kah des sa kuu -

kau des sa 600 ki lo met riä län teen.

Samaan ai kaan län si liit tou tu neet

eteni vät Nor man dias sa muu ta man

kym me nen ki lo met riä. 

Ope raa tio Bag ra ti on py säytet tiin

elo kuus sa, kun hyök käys oli eden nyt 

Puo las sa Var so van por teil le. 

Puna-ar mei ja kat se li kyy ni ses ti vie -

res tä, kun sak sa lai set murs ka si vat

Var so van kan san nousun. Sta lin an -

toi sak sa lais ten sii vo ta pois puo la lai -

set pat ri oo tit, jois ta oli si saat ta nut

olla har mia suun ni tel lul le Puo lan

kom mu nis ti hal lin nol le.

Ope raa tio Bar ga ti on oli val ta va1,7

mil joo nan mie hen ja 5000 pans sa ri -

vau nun voi min teh ty so ta lii ke. Vas -

tas sa ol leet 500 000 sak sa lais ta ei -

vät voi neet py säyt tää vyö ryä.

Puna-ar mei jan ope raa tio to teutet -

tiin mas sii vi sen mas ki rov kan, har -

hau tuk sen tur vin. Tekais tuil la jouk -

ko jen siir roil la, vies ti lii ken teel lä ja

va le lait teil la Ukrai nas sa saa tiin sak -

sa lai set us ko maan, että odo tet ta vis -

sa ole va suur hyök käys ta pah tui si

siel lä. Vas taa vas ti val mis te lut sa lat -

tiin huo lel li ses ti tu le val la ope raa tio -

alu eel le. Niin pä pää osa Sak san

pans sa ri di visi oonis ta oli Ukrai nas sa

ja niin kau ka na, et tei nii tä eh dit ty

siir tää Val ko-Venä jäl lä ta pah tunut ta  

hyök käys tä tor ju maan.

Sak san jouk ko jen ro mah dus ta

edesaut toi Hit le rin kiel to pe rään tyä.

Vitebs kis sä sak sa lai set me net ti vät 

ko ko naisen ar mei ja kun nan. Rin ta -

ma ro mah ti niin, että jou kot enem -

män pa kenivat kuin tais te li vat.

Koko nai set jouk ko-osas tot ja mo net

esi kun nat hä visi vät ko ko naan.

Perään ty mi sen se kasor toi suus ku -

vas tuu myös sak sa lais ten tap pi ois -

sa. Mene te tyis tä noin 400 000 mie -

hes tä pe rä ti 260 000 kir jat tiin ka -

don neek si.

Puna-ar mei jan suur voit to ei ol lut il -

mai nen. Neu vos to jou kot me net ti vä -

to pe raa tio Bag ra tionis sa 765 000

mies tä. jois ta kaa tunei na 178 000

mies tä.

Bag ra tio nia voi ver ra ta Nor man di -

aan var sin kin kun tais te lut rie hui vat

Val ko-Venä jäl lä ja Nor man dias sa sa -

maan ai kaan. Nor man di an mai hin -

nousu päi vän 6. ke sä kuu ta liit tou tu -

nei den tap pi ot oli vat noin 10 000

mies tä. Kesä- elo kuun tais te lu jen ai -

ka na län si liit tou tu nei den tap pi ot

kaa tunei na, haa voit tunei na, ka don -

nei na oli kes ki mää rin  noin 2 500

mies tä päi väs sä. Puna-ar mei jan

tappiot oli vat sa maan ai kaan kes ki -

mää rin 11 500 mies tä päi väs sä. Siis 

kah den kuu kau den ajan puna-ar -

mei jan tap pi ot oli vat joka päi vä suu -

rem mat kuin län si liit tou tu nei den

me ne tyk set so dan pa him pi na päi vi -

nä.

Puna-ar mei jan me nes tyk seen vai -

kut ti osal taan se, että siel lä oli otet -

tu opik si kah den vuo den tais te lu jen

ko ke muk set sak sa lais ten tak tii kas -

ta. Liit tou tu nei den jouk ko ja Nor -

man dias sa joh ta nut mar salk ka

Mont go me ry ei ol lut op pi nut mi tään

ko ke muk sis taan 8.ar mei jan joh dos -

sa Poh jois-Afri kas sa. Tak tii kas sa oli -

vat sak sa lais ten  Nor man dias sa sel -

väs ti län si liit tou tu nei ta ete väm piä.

Onko niin, että olem me tot tu neet

myös so ta his to rias sa uu tis vies tin -

nän ta paan no jau tu maan vain län ti -

seen nä ke myk seen. Ope raa tio Over -

lord oli suu rin ja vaa ti vin mai hin nou -

su, mitä maa il man his to rias sa on

teh ty (ja teh dään, mis tä pi tä vät huo -

len ydin aseet). Nor man dia oli liit tou -

tu nei den jät tisuori tus, joka jät ti var -

joon sa puna-ar mei jan saa vu tuk set. 

Sota kui ten kin rat kais tiin itä rin ta -

man mo lem mil ta puo lil ta huip pu ras -

kaat tap pi ot vaa ti neis sa tais te luis -

sa. Voin it se kri tiik ki nä to de ta, että

mi nul le kin val ke ni Ope raa tio Bag ra -

tio nin mer ki tys vas ta jo kin viik ko sit -

ten luet tu a ni ai hees ta ar tik ke lin

(Mili tär his to ria 6/2014).

PS. Ope raa tio Bag ra tio nia pa rem min

tun ne taan hei nä kuus sa 1943  käy ty

Kurs kin tais te lu, maa il man kaik ki en

ai ko jen suu rin pans sa ri tais te lu. Se

päät tyi rat kai se mat to ma na. Mut ta

kos ka sak sa lai set kes keyt ti vät hyök -

käyk sen sä, eikä se pys ty nyt kos kaan

kor vaa maan me ne tet ty jä pans sa ri -

vaunujaan, saat toi Neu vos to liit to saat -

toi tul ki ta tais te lun suu rek si voi tok -

seen. Niin suu rek si. että 1994 val mis -

tu neel le huip pu te hok kaal le Oskar ll -

luo kan oh jus su kel lus ve neel le  an net -

tiin kun niak kaan tais te lun nimi Kursk.

Moni muu kin puna-lai vas ton alus kas -

tet tiin Suu ren isän maal li sen so dan

voit to jen mu kaan. Kun Kursk up po si

dra maat ti ses ti elo kuus sa 2000, ih -

met te li en ti nen pää mi nis te ri Kale vi

Sor sa, mik si aluk sel la oli si sä maan

kau pun gin nimi. Näin hy vin meil lä tun -

ne taan Suu ren isän maal li sen so dan

his to ri aa. 

JUKKA KNUUTI

Jul kais tu aiem min Suo men
Sotilaassa

Ope raa tio Bag ra ti on — 
unoh det tu suur tais te lu



Kes ki viik ko na 19.3.2015
naut ti rei pas 30 ai hees ta
kiin nos tunut ta jää kä ri -

hen ki ses tä seu ras ta, tie dois ta ja
uu sis ta tai dois ta. Tilai suu den
ko ho koh tia oli vat Suo men Mar -
salk ka Man ner hei min pe rin -
nesää ti ön va ra pu heen joh ta ja ja
pää sih tee ri, evers ti luut nant ti
Pek ka Kou rin kiin toi sa esi tel -
mä sekä oi kea op pi ses ti nau tit tu
Mars kin ryyp py Vor schma kin
kyy ti poi ka na. Tapah tu man
hen keä nos tat ti vat en ti ses tään
hulp pe at, his to rial li set puit teet
Kata janokan Kasinol la sekä po -
rei le van iloi nen seu ra.

Aiem min Paro les sa oli Juk ka
Knuu tin ar vos te lu Mars kin ryyp -
py his to rias ta tä hän päi vään -kir -
jas ta ja sii nä ker rot tiin, että ny ky -
ään ei ole mon ta kaan paik kaa,
mis sä ai toa Mars kin ryyp pyä
enää tar jo taan. Meil lä Hel sin gis -
sä on Kata janokan Kasi no juu ri -
kin kuu lui sa täs tä var jel lus ta ja
erit täin sa lai ses ta Mars kin ryyp -
py -re sep tis tä, jo ten sii tä se aja tus
läh ti. Tar jol le oli saa ta va in nos ta -
van jou kon li sök si ensi kä den tie -
toa ai hees ta. Ilok sem me Pek ka
Kou ril la oli ti lai suus tul la ker to -
maan kir jas ta ja ai hees ta kai kil le
tie don janoi sil le. 

Kiin nos ta van esi tel män ja hy -
vän kes kus te lun jäl keen pää sim -
me sit ten itse asi aan. Mai nit ta -
koon täs sä kui ten kin, että muu ta -
mil la mu ka na ol leil la jä senil lä oli
myös oma koh tai sia ko ke muk sia
Man ner hei mis tä, joil la kin kou lu -
ajois ta, toi sel la so ta van gin piir tä -
mä Man ner hei min tau lu ja erääl -
lä jä se nel lä kä sin kir joi tet tu kir je,
jos sa Man ner heim itse kiit tää
ele gan tis ti hä nen per heen sä jä -
sen tä rouva Hil ja Brom sia:

”Pyy dän omas ta ja pöy -
täseura ni puo les ta vas taan ot ta -
maan läm pi mät kii tok sem me
ys tä väl li ses ti lä het tä es sän ne
puu tar han ne en sim mäi set man -

si kat ate ri oit tem me mauk kaak si 
vaih te luk si.”                                            
Man ner heim.

Pek ka Kou ri opas ti meil le kä -
des tä pi tä en Man ner hei min ryy -
pyn naut ti mi sen sa lo ja. Luon nol -
li ses ti ryyp py kaa de taan pi ri pin -
taan, jol loin nes teen pin ta jän ni -
tys pi tää huo len sii tä, et tei al ko -
ho li pää se vuo ta maan snap si lasi -
en reu nan yli. Oikeal la kä del lä
tar tu taan la siin peu ka lo-etu sor -
miot teel la. Ruo ka lauta nen on
hyvä pi tää tiu kas ti edes sä ja täs sä
ta pauk ses sa sal li taan jopa pie ni
ku mar rus lau ta sen puo leen.
Mikä li va pisevis ta sor mis ta
johtuen juoma läikkyisi, se tulisi
siten pelastettua ruokailijan
lautaselle.

Ryyp pyä ei nau ti ta jää kä ri en
Suo meen tu lon hen ges sä, Poh -
jan maan kaut ta, vaan se sie mais -

taan kol mel la ku lauk sel la. Jot kut
pöy däs sä is tu neet ys tä vät epäi li -
vät sen joh tu van juo man jok -
seen kin kar keas ta maus ta. Joku
vink ka si ta van joh tu van sii tä, että 
sii nä saa sa mal la nyök käil lä hy -
väk sy väs ti koko pöy täseuru eel le,
ei vaan yhdesti, vaan vieläpä
moneen kertaan. 
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Mars kin ryyp py his to rias ta tä hän päi vään 

Pek ka Kou ri (ku vas sa yl hääl lä va sem mal la) an taa käy tän nön oh jei ta.
Kuvas sa va sem mal ta Kari J. Tal vi tie, Anne li Bys toff, Jon von Weis sen -
berg, Vil le. Pöy dän pääs sä oi keal la Pek ka Sil lan pää ko kei lee la sin oi -
kea op pis ta asen toa. Hänes tä oi keal le Juk ka Mus to la, Eija Paa na nen
sekä Pek ka Rau ta lah ti.

Mars kin ryy pyn vii mei sin re sep ti.
Toi nen ai nesosa oli aiem min pöy -
tä vii na. Sen val mis tus on kui ten -
kin lo pe tet tu ja pöy tis on nyt kor -
vat tu kos sul la.



Sam Sih vo oli nuo rin nel jäs -
tä jää kä rik si läh te nees tä
Sih von vel jek ses tä. Hän ei

ol lut ko vas ti so ti laal li suu teen
tai pu vai nen ja läh te nyt Sak saan
vel ji en esi mer kin mu ka na.
Jp27:n Hel sin ki-Uusi maan
osas to sai kuul la hal li tuk sen sa
jä se nen, ko men ta ja Vil le Väns -
kän esi tel män ”Jää kä rin mor -
siames ta” ja sen te ki jäs tä Sam
Sih vos ta.
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Kun nianosoi tus Jää kä ri paa del le 25.2.2015

JP27:n pe rin neyh dis tyk sen edus ta jat kun niakäyn nil lä Jää kä ri paa del la 25 hel mi kuu ta 2015. Vain muu ta maa
tun tia myö hem min ko koon nut tiin len to ken täl lä Hohen lock stedtiin läh töä var ten. Hen ki löt va sem mal ta Riit ta
Sip po la, Erkki Pek ki,  pu heen joh ta ja Pert ti Laa ti kai nen sekä Mar ja-Lii sa Crock ford. Lip pua kan taa yh dis tyk -
sen va ra heen joh ta ja Kari J. Tal vi tie.

Jää kä rin mor sia men mu siik kia
al ku pe räi sil tä sa vi kiekoil ta

Pal ve lus teh tä vien sä lo mas sa
Libaus sa hän ehti pe rus taa pa tal -
joo nan or kes te rin ja soit to kun -
nan sekä toi mia nii den joh ta ja na
ja soit ta ja na. Hän sä vel si myös
mars sin ”Muis to ja Poh jo las ta”,
jon ka sa noit ti R.R. Ryy nä nen.

Sam Sih von on teh nyt tun ne -
tuk si en nen kaik kea hä nen lau -
lunäytel män sä ”Jää kä rin mor si -
an”. Vil le Väns kä luki ot tei ta
Sih von päi vä kir jas ta, jot ka ker -
toi vat sy väs tä  ra kas tu nut Libaus -
sa tans si tyt töön, joka oli ope re tin 
Sabi na esi ku va. Tyt tö oli itse asi -
as sa pros ti tu oi tu, eikä ro mans si
päät ty nyt hy vin.

 Jää kä rin mor siames ta tuli suur -
menes tys. Sih vo itse joh ti  ope re -
tin en siesitys tä  Kan sal lis teat te-

ris sa 17. hel mi kuu ta 1921. Jää -
kä rin mor si an lie nee Suo men
kaik ki en ai ko jen suo si tuin teat te -
riesi tys, sil lä se on kuu lu nut eri
ai koi na yh teen sä 94 teat te rin oh -
jel mis toon.

Elo ku via kin sii tä teh tiin kak si
kap pa lein. Kal le Kaar nan fil min
mies pää osaa esit ti Tau no Brän -
nas vas tanäyt te li jä nään Ella Ero -
nen. Ris to Orkon ver sios sa
(1938) Tau no Brän nas oli jo
Tau no Palo. Molem mat fil mit
kiel let tiin po liit ti sis ta syis tä. Esi -
tys kiel to kum po tiin vas ta 1986

Sih von toi nen näy tel mä
”Hevoshui ja rit” ei ol lut me nes -
tys. 

Sih vo kir joit ti myös ro maa nin
”Pala va Kau pun ki”, joka jul kais -



tiin 1927 kir joit ta jan kuo -
le man jälkeen. Sih vo oli
keväällä 1918 mu ka na Vii -
pu rin val tauk ses sa ja kir ja
ku vas taa Sih von ko ke muk -
sia tuos sa ve risessä tais te lus -
sa.

Vänrik ki Sih von so ti lasura
jä ly hy ek si, sillä siir tyi si vii -
liin jo 1920. Tämän jälkeen
hän toi mi säveltäjänä ja va -
paa na kir jai li ja na. Tai tei li ja
al ko ho lisoi tui ja siitä joh tu -
vis ta syistä hän kuo li 1927.

JUKKA KNUUTI
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    Jääkärin morsian on esitetty 94 
teatterissa ja filmattu kahteen
kertaan. Tämä on Kalle Kaarnan
vuonna 1931 tehdyn filmin juliste.
Tauno Brännas tunnetaan paremmin
nimellä Tauno Palo.

      Esitelmänsä jälkeen Ville
Vänskä soitti Jääkärien
morsiamen melodioita asiaan
kuuluvilla välineillä. 78
kierroksen savikiekot  soivat
mukavasti rahisten
veivigramofonissa. Kuva:
Jukka Knuuti

Sam Sih von ro maa ni Pala va
kau pun ki il mes tyi vas ta hä nen
kuo le man sa jäl keen. Sih vo oli
mu ka na Vii pu rin val tauk ses sa
ja jou tui nä ke mään pal jon mo -
lem pi en so ti vi en osa puol ten
raa kuuk sia. Sih vo osoit taa ym -
mär tä mys tä  hä vin nyt tä osa -
puol ta koh taan, sa noi Väns kä.



Jää kä ri lii ke  kou li Tl:n Kos kel la
Var sinais-Suo mes sa asu van
maan vil je li jän ja mo nialayrit tä -
jän Ilkka Uoti lan (68) bib liofii -
lik si, joka sai vuo den ”Kir ja -
toukan” tit te lin Vam ma las sa
Van han kirjallisuuden vuonna
1995.

Ilkka ra ja si alun pe rin kir jan ke -
räi lyn sä ni men omaan jää kä ri liik -
kee seen näh ty ään tv:ssä oh jel -
man, joka ei vas tan nut lä hi main -
kaan kaik kiin mie hes sä he rät tä -
miin sä ky sy myk siin.

Menin kotipitäjän kirjastoon.
Sen kokoelman jääkärikirjat olin
pian lukenut ja innostus asiaan
vain lisääntyi. Tästä alkoi sitten
”loputon” antikvariaateissa ko lu -
ami nen. Tosin nykyisin han kin-
toja voi hoitaa  netin ja tuttujen
alan ihmisten välitykselläkin.
Ongelmana on se, että netissä
pyydetään hulluja hintoja
antikvariaatteihin ver rat tu na.

Bibliofiilit, kirjojen rakastajat
eli kirjojen kerääjät eivät
suinkaan haali kokoon mah dol-

li sim man suurta kirjamäärää;
usein harrastus rajataan tiu kas-      
ti kin. Ilkan skaala on kuitenkin
laaja eli hän kerää Suomen
sodasta (1808–1809) alkaen
kaikkea sotiin liittyviä pai nat-
tei ta, siis lehtiäkin. Listalle
kuuluvat siis mm.  sortoaika,
Vapaussota, Talvisota ja Jat ko-
sota, suojeluskunnat, lotat,
heimosodat.

Käsis tään kä te vä isän tä on itse
re mon toi nut maa ti lan koko pää -
ra ken nuk sen. Täl lä haa vaa Ilkan
kir jas to huo nei den  omin kä sin
val mis te tuis sa  hyl lys töis sä on
sys te maat ti ses ti ja tyy lik kääs ti
esil lä hiu kan vail le 11 500 so ta -
kir janidet tä. Voi tun tua äk ki sel -
tään us ko mat to mal ta, mut ta tot -
ta se on! Ilkka on hank ki nut mel -
koi ses ti myös mm. tyy liin so pi -
vaa, his to rial lis ta de sign–ai neis -
toa ku ten tau lu ja ja prons si sia
pie nois pat sai ta. 

Ilkan ko koel ma lie nee Suo men
laa jin yk si tyis ko koel ma la jis saan. 
Samaan ei yl lät tä ne kuin ani har -

vois sa jul ki sis sa kai kis sa kor kea -
kou luis sa kaan!

Tie to ko neel le sa to jen
kir jo jen puu te lis ta

Hyllypulahan tässä aika ajoin
vaivaa, kun joskus on vaimon
kanssa sovittu laajentumisvarasta 
eli siitä, kuinka ison osan seinistä
kirjasto saa vallata. Hyllytarpeita
riittää jatkossakin. Ilkalla on
tietokoneellaan muutamien sato- 
jen  kir jo jen   puu te lis ta   odot ta-   
mas sa löytymistään tai  koh tuu-
hintais ta kap pa let ta.  

Saattavat ne jossain pitää minua 
sotahulluna militaristina ja lyödä
minuun leimaa, mutta sillä uhal-
la kin harrastukseni jatkuu.  His-
to rian kir jois ta löytyvät ne tosi-   
asi at, jotka auttoivat luomaan
Suomen ja pitämään sen pystyssä 
niin Vapaussodassa kuin kah des- 
sa muussakin va paus so das sam-
me!

Hän ar ve lee, että pu na ka pi nan
on nis tu mi nen bol se vik ki en avus -
tuk sel la oli si mer kin nyt aika pian
Suo mes sa kin ”pro le ta ri aa tin dik -
ta tuu ria” eli Suo mi sät ki si mitä il -
mei sim min yhä ”Venä jän karhun 
ahdistavassa syleilyssä”.

Ilkka ha lu aa ke räi lys sä pi tää
kiin ni ni men omaan his to rian kir -
jas ta, joka pe rus tuu do ku ment -
tei hin ja fak ta tie toon. Sik si hän
on m.m. pro fes so ri eme ri tus Vil -
jo Rasi lan lin joil la tä män ko ros -
ta es sa Urja las sa, että se Poh jan -
täh ti–tri lo gia on ni men omaan
ro maa ni eikä his to rian kir ja, joka
selittäisi esim. punakapinan
taustat. 

Jää kä rit jos ket kä an sait se vat
kun ni oi tuk sem me; he pa ni vat
koko elä män sä alt tiik si. Hei dän
voit ta vas ta fi lo so fias taan ker too
hie nos ti Sibe liuk sen Jää kä ri -
mars sin juh la va sä vel ja Heikki
Nur mion ko ru ton sa noi tus. Jää -
kä ri en työ tä on vä hek syt ty niin
po liit ti sin tar koi tus pe rin kuin
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11 500 kir jaa ja hau ta ku va pro jek ti kin pian maa lis sa!
Jää kä ri lii ke kou li Ilkas ta bib liofii lin ja kir ja toukan

Ilkka Uoti lan Suo men so tia kä sit te le vä kir jas to si säl tää 11 500 ni det -
tä. Tie to ko neel la on lis ta sa dois ta kir jois ta, jot ka vie lä pi täi si hank kia.



isän maan his to ri an hei kon tun -
te muk sen vuok si.

Ilkan hal lus sa on isän maan his -
to ri aan liit ty viä va lo ku va-al bu -
mei ta ja nyt yli 1400 jää kä ri -
hauto jen ku vaa. Käy tän nös sä
hau ta ku via voi saa da li sää enää
muu ta mia kym meniä. Hau ta ku -
via hän on et si nyt ja ku van nut
jär jes tel mäl li sel lä in nol la hank -
keen lop puun saat ta mi sen sii vit -
tä mä nä. Esi mer kik si tou ko kuus -
sa hän ajoi kuvien ”perässä” 5 000 
km kierrellen paljon m.m.
Kainuussa.

Uoti la toi mi pon nek kaast  al ku -
vuo des ta jul kais tun, JP27:n Var -
sinais-Suo men osas ton kus tan ta -
man  ”Jää kä ri haudat ja muis to -
mer kit  Var sinais-Suo mes sa,
Rau mal la ja Ahve nan maal la”
–teok sen ai kaan saa mi ses sa kier -
tä mäl lä va lo ku vaus mat koil la
6 000 km. Hän vas ta si pit käl le
myös kir jan ul ko asun suun nit te -
lus ta ja kart to jen laa din nas ta. 

Aikamoista ”salapoliisityötä”
on henkilöiden selvittämisessä ja 

hei dän hau ta paik -
kojensa si jain nin
etsinnässä. Lähes-
kään aina ei voi
luottaa esim. Jää kä -
ri ma trik ke lin tie-
toi hin.

Kai kes ta voi pää -
tel lä, että Kos ken
mies ei anna pe rik -
si, vaan sel vit tää
hau ta pai kat ja tar -
vit ta es sa pyr kii
hoi ta maan yh teyk -
sil lään hau ta ki vi en
huol lon ja jopa
puut tu van hau ta ki -
ven kin. Tätä sin -
nik kyyt tä pi tää yllä
var maan ikään
kuin jääkärihengen 
velvoittava
esimerkki.

KARI
NUMMILA
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Jää kä ri haudat ja muis to mer kit Var sinais-Suo -
mes sa, Rau mal la ja Ahve nan maal la -kir jan ku vi -
en han kin nas sa ker tyi au ton mat ka mit ta riin
6000 ki lo met riä

Esil lä Nur mek ses sa 22.6. —
9.8.2015 Nur mek sen mu seon
ti lois sa.

Soti las ko tinäyt te ly liit tyy jää -
kä ri en kou lu tuk seen Sak sas sa. 
Soti las ko dis sa jää kä rit sai vat
ren tou tua ras kai den har joi tus -
ten jäl keen.Hohen lock stedtin
so ti las ko ti oli mal li na myös ny -
kyi sel le so ti las ko ti toi min nal le.

 Nur mek ses ta näyt te ly siir tyy
Kajaa nin kir jas ton ti loi hin.

Lisä tie dot näyt te lys tä; Ten ho
Rau ti ai nen puh.041-702 7804
tai ten ho rauti ai nen@suo -
mi24.fi 

Ainut laa tui nen näyt te ly                                              
..Hohen lock stedtin van has ta so ti las ko dis ta

Lock stedter Lage rin Sol da ten -
heim, so ti las ko ti, on van hal la pai -
kal laan, mut ta muus sa käy tös sä.
Kuva: Jor ma Igna tius

 Oulun hau ta kir ja

Jos kir ja puut tuu Sinul ta,
pää set hel pos ti  sel lai sen
omis ta jak si.

Kir jan hin ta             
..25.00 e + pos ti tus ku lut.                                        
..Ota yh teyt tä.  

Osmo Vuok ko
Kana va ran ta 9 B 20
90100 Oulu
 puh. 08-332409
040-7332715
osmo.vuokko@gmail.com

mailto:osmo.vuokko@gmail.com


Viipurin menetys oli
ar vo val ta tap pio

Ohto Man ni nen – Kyös ti Rai ni -
la: Vii pu ri me ne tet ty! Rin ta ma
hor juu 1944. 347 si vua. Ota va
2014.

Vii pu rin me ne tyk ses tä vä hin
tais te luin ke säsodas sa 1944 on
kir joi tet tu mo nia muis te luk sia ja
ko ko naisia his to riate ok sia. Tämä
esil lä ole va his to ri oit si ja, FT
Ohto Man ni sen ja Vii pu rin
tun ti ja Kyös ti Rai ni lan teos on
yksi par haim mis ta. Ehkä sen kin
vuok si, että se on uu sin, ja sii nä
on si ten voi tu tuo da esiin asi oi ta,
joi ta aiem mat his to ri oit si jat ei vät
ole voi neet hyö dyn tää. Kir jas sa
kä si tel lään Kar ja lan kan nak sen
tais te lu ja laa jem min kin, ja osin
koko jat kosodan lop pu ta pah tu -
mia. Neu vos to ar mei jan jou kois ta 
ja ope raa ti ois ta on käytetty
hyväksi venäläisiä arkistolähteitä
ja eri historiateoksia itänaapu-
rista. 

Vii pu ri me ne tet tiin 20. ke sä -
kuu ta va jaas sa vuo ro kau des sa.
Tähän, ka tast ro fik si kin ni met -
tyyn ta pah tu masar jaan on et sit ty
syi tä ja syyl li siä vii me vuo siin
saak ka. Itsel le ni on tul lut se mie -
li ku va, että yk sit täis tä so ti las ta,
pääl lik köä tai ko men ta jaa ei voi -
da syyl li sek si ni me tä. Eivät kä kir -
joit ta jat kaan niin juu ri tee, vaik -

ka mai nit se vat kin puo lus tuk ses -
ta vas tan neen 20. pri kaa tin ko -
men ta jan ja yh den pa tal joonan -
ko men ta jan saa mat lie vät tuo mi -
ot so tayli oi keu des sa.

Tais te luun Vii pu ris ta jou dut -
tiin niin äkis ti ja niin suu rin
hyök kää jän voi min, että kun nol -
li seen puo lus tau tu mi seen ei ol lut 
ai kaa ja mah dol li suuk sia. Ei mil -
lään yhtä vä häi sel lä jou kol la.
Puo lus tusasemat kau pun gin itä -
laidal la oli vat kes keneräi set ja lii -
an lä hel lä kes kus taa. Jouk ko ja oli
saa pu nut Vii pu riin var sin myö -
hään ja ai van lii an vä hän. Tuli tu -
kea oli riit tä mät tö mäs ti am mus -
täy den nyk sen tak ku a mi sen kin
vuok si, ja har vat pans sa rit oli vat
täy sin ala-ar voi sia vi hol li sen
mas sii vi siin tank kei hin ver rat tu -
na. Ilma tor jun ta ja pans sa rin tor -
jun ta oli vat myös puut teel li sia.
Puo lus ta ji en tais te lu tah toa mu -
ren si vat pao no mai ses ti lin jan
läpi tu le vat omat jäl ki jou kot, joi -
ta vie lä va hin gos sa tu li tet tiin.
Monet ylemmät komentajat
olivat esittäneet puolustusase-
maksi kaupungin länsipuolen
vesistölinjaa, mutta siihen ei
Päämaja, lähinnä kai arvovalta-
syistä, voinut suostua: luovuttaa
maamme toiseksi suurinta
kaupunkia taistelutta. Suunnitel-
lulle paikalle Tienhaaran alueelle
puolustuslinja sitten muodostui,
ja Viipurin alueen rintama kesti
vaikka horjuikin Talin–Ihantalan 
suurtaisteluissa kesä-heinäkuun
vaihteessa. Viipurin menetys ei
ollut strategisesti suurikaan
heikennys sotatoimille, mutta
arvovaltatappiona sitäkin suu-
rempi henkinen isku – vuosiksi
eteenpäin.

PERTTI RAMPANEN

Sak san so ta te ol li suu den
kä sit tä mät tö mät saa vu tuk set

Roger Ford: Sak san sa lai set
aseet toi ses sa maa il man so das sa. 
Miner va 2015. Hel sin ki, ISBN
978-952312-131-7. Run saas ti ku -
vi tet tu 242 si vua.

Kaik kea se saks man ni kek sii, sa -
noi mum mu, kun ki rah vin näki.
Mum mun to tea mus ku vaa hy vin
Sak san so ta tek nii kan kä sit tä mä -
tön tä edis ty mis tä toi sen maa il -
man so dan kuuden vuoden
aikana.

Ehkä ylei sim min tun ne taan
Sak san suih ku hä vit tä jät, en nen
kaik kea Mes ser schmitt Me262.
Vaik ka  Hit le rin omi tui set pää -
tök set vii vyt ti vät ko neen ope ra -
tii vi seen käyt töönot toa vuo del la,
ke vää seen 1944 saak ka, oli Sak sa
suih ku ko neis sa ku konas ke leen
edel lä liit tou tu nei ta, vaik ka bri tit
oli vat ke hit tä neet suih ku moot to -
rin jo en nen Sak saa. Vaik ka
Me262 oli si len tä nyt jo vuot ta
aiem min, ei se olisi sodan
lopputulosta  muuttanut. Sota
olisi vain pitkittynyt.

Aivan omas sa luo kas saan sak sa -
lai set oli vat oh jus ten ke hit tä mi -
ses sä. V-1 len tä vä pom mi oli ris -
tei lyoh jus 40 vuot ta, en nen kuin
ame rik ka lai set sen kek si vät. Lon -
too ta so dan lop pu vai hees sa vai -
non nut V-2 oli taas suo ra mal li
oh juk sil le, joi ta mm. Irak käyt ti
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1991 so das sa Israe lia ja Sau -
di-Ara bi aa vas taan.  Itse asi as sa
V-2:sta oli ke hi tet ty se tek niik ka,
mil lä Neu vos to liit to am pui tai -
vaal le maa il man ensimmäisen
tekokuun, kuten satelliitteja vielä
1957 kutsuttiin.

Myös il ma tor jun ta oh jus ten ja
il mas ta maa han oh jus ten ke hit te -
lys sä sak sa lai set toi vat alu eel le,
jo hon pääs tiin en sin USA:ssa, sit -
ten muu al la, vasta 1980-luvulla

Kir jan ehkä kiin toi sin osa ker -
too sii tä, kuin ka voit ta ja val lat
käyt ti vät omis sa ase ke hit te lyis -
sään sak sa lais ta toi sen maa il -
man so dan ai kais ta tek niik kaa. 
Ame rik ka lai sen ih mi sen kuu hun
1969 vie neen Apol lo-pro jek tin
aivo oli V2:n suun ni tel lut Wern -
her von Braun. Vas taa vas ti ame -
rik ka lai set Kore an so dan il ma -
tais te luis sa yl lät tä nyt neu vos to -
liit to lai nen MiG-15  on ko vas ti 
sa man nä köi nen kuin Foc -
ke-Wulf Ta 183, jon ka pii rus tuk -
set vie tiin Sak sas ta  Neu vos to liit -
toon.

Kir ja on so pi van kan san ta jui -
ses ti kir joi tet tu ker to maan Sak -
san so ta te ol li suu den saa vu tuk sis -
ta, jot ka oli vat äl lis tyt tä viä huo li -
mat ta toi min nan joh ta mi sen se -
ka vuu des ta. Ainoa mii nus täy tyy
an taa kir jan kään nök ses tä, joka ei 
ihan yllä kouluarvosanaan
tyydyttävä.

JUKKA KNUUTI

Onko Viro Puti nin
seu raa va uhri?

Vera Efron: Bal ti kum näs ta!
Svenskt mi li tär his to riskt bib -
liotek. 2015. 144 si vua.

Ukrai nas ta ko toi sin ole va ruot -
sa lais tu nut Vera Efron poh tii,
mikä voi si olla Puti nin seu raa va
as kel Kri min val tauk sen jäl keen.

Hän pää tyy joh to pää tök seen,
että se voi si olla Viro. Onhan
Viron itä osi en väes tö pää o sin ve -
nä jän kie lis tä.  Nar van asuk kais ta
ve nä jän kie lis ten osuus  on yli 90

pro sent tia. Efro nin kä si tyk sen
mu kaan tä män ve nä läis jou kon
avul la voi tai siin Kri min ta pah tu -
mat tois taa Itä-Viros sa, kos ka
Viron hal li tus ei riit tä väs ti ota
huomioon venäjänkielisen kie li-
vä hem mis tön etuja. 

Efron ky syy, onko Nato val mis
ot ta man ris kin kol man nes ta
maa il man so das ta Itä-Viron ta -
kia. Tähän Efro nin ky sy myk seen
USA:n pre si dent ti Barack Oba -
ma an toi vas tauk sen vii me syk sy -
nä käy des sään Tal lin nas sa. Tal -
lin nan. Riian tai Vil nan puo lus ta -
mi nen on yhtä tär ke ää kuin Ber -
lii nin, Parii sin tai Lon toon puo -
lus ta mi nen, hän sa noi.

Lisäk si Viron ve nä läis ten kes -
kuu des sa  ei ole kas vu alus taa vii -
den nel le ko lon nal le, sil lä gal lu pi -
en mu kaan 80 pro sent tia heis tä
ha lu aa kuu lua Viroon. Ja jopa 37
pro sent tia kan nat taa Viron
Nato-jäsenyyttä.

Ame rik ka lais ten jouk ko jen,
vaik ka lu ku mää räi ses ti vä häis -
ten kin si joit ta mi nen Viroon, Lat -
vi aan ja Liet tu aan riit tää ta kaa -
maan niiden kos ke mat to muu -
den.

JUKKA KNUUTI

 

Ase kät ken tä oli iso ja
tar peel li nen ope raa tio

Lau ri Väät tä nen: Lau ri Miet ti -
nen ja ase kät ken tä Vak ka-Suo -
mes sa.  2014. Oma kus tan ne. 416
s.

Vähän kään isän maan his to rias -
ta kiin nos tu nut hen ki lö tun tee
yleen sä ai na kin yleis piir teet
useim mi ten ase kät ken näk si ni -
mi te tys tä to del la mit ta vas ta, val -
ta kun nal li ses ta ope raa tios ta, jota
rau hanomai sis sa ja po liit ti ses ti
va kais sa olois sa oli si ihan jul ki -
ses ti ja va paas ti par hai ten
kuvannut termi ”so ta va rus tuk-
sen hajasijoitus”.

Aihees ta on kir joi tet tu koh ta lai -
sen pal jon, mut ta ei lisä pa haa tee
täs sä kään ta pauk ses sa. Täs tä on
hyvä esi merk ki vii me il mes ty nyt
oma kus tan ne ye-evers ti luut -
nant ti evp. Lau ri Väät tä sen kir -
joit ta ma, laa ja opus ”Lau ri Miet -
ti nen ja ase kät ken tä Vak ka-Suo -
mes sa”.

Maju ri Lau ri Miet ti nen toi mi
Vak ka-Suo men suo je lus kun ta -
pii rin (m.m. Uusi kau pun ki ja
Lai ti la) pääl lik kö nä. Hän joh ti
omas sa re vii ris sään ase kät ken -
nän käy tän nön to teu tus ta. Koko
val ta kun nas sa ase kät ken nän
nok ka mies oli ev.ltn. Usko Saka -
ri Haah ti työ to ve ri naan evers ti
Valo Nih ti lä. He toi mi vat ken -
raa li luut nant ti A.F. Airon ala -
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suu des sa. Todet ta koon täs sä,
että Rans kan kum mas sa kin kor -
keas sa so ti lasaka te mias sa opis -
kel lut Airo suunnitteli 1920-lu -
vun lopulla Suomen alu eel li sen 
puo lus tus jär jes tel män.

Airo toi mi 1930-lu vul la Man -
ner hei min oi ke an kä te nä, puo -
lus tus neu vos ton sih tee ri nä joh -
ta en ope ra tii vi sia teh tä viä. Hän
jou tui pää osaan myös lo ka kuus -
sa 1939 lii ke kan nal le panos sa
(YH). Näin oli luon te vaa, että hä -
nel lä oli vahva rooli ase kät ken -
näs sä- kin.

Väät tä nen ker too pää pon ti me -
naan tä män kir jan kir joit ta mi -
seen kun ni an osoi tus kum -
misetään sä Lau ri Miet tis tä koh -
taan. Hän ker too myös, että hä -
nen isän sä oli suo je lus kun ta lai -
nen ja äi tin sä lot ta.

Tilan ne oli mikä oli; pa him pa na 
peik ko na väi jyi huol ta kan ta vi en
aa tok sis sa se pe lot ta vin vaih toeh -
to, Suo men mie hit tä mi sen kin
vaa ra. Val von ta ko mis si on hauk -
ka, mo raa li ses ti ala-ar voise na pi -
det ty – eikä suin kaan ai heet ta! –
ken raa lievers ti Andrei Zda nov
he rät ti epä luu lo ja koko per -
soonal laan. Muun ohel la Zda nov
toi mi myös puo luejoh ta ja na
Leningradissa ja häntä povattiin
jopa Stalinin seuraajaksi.

Zda no vin ker ro taan vies ti neen
Sta linil le 1945 ase kät ken nän pal -
jas tu mi ses ta. Arvel laan Sta li nin
pää tel leen, että Suo men mie hi -
tysyri tys oli si ko ke nut tääl lä an -
ka raa vas ta rin taa. Useim mat
asian tun ti jat ar vi oi vat kin ase kät -
ken nän pe las ta neen Suo men!
Joku har va on esit tä nyt, että tämä 
ope raa tio oli vaa ral lis ta leik kiä.
Syy nä jäl kim mäi seen arvioon
lienee lähinnä suomettuminen
tai uussuomettuminen! 

Väät tä sen kir ja tar jo aa tar jo aa
mie len kiin toi sen ”kat tauk sen”
ase kät ken tään niin ruo hon juu ri-
kuin ylätasoltakin.

Ase kät ken tä oli en nak ko va roi -
tus ja va kuu tus; va ra han on vii -
saut ta eikä va hin gon enne, van ha
kan sa viisaus tie tää. Voi si ko tä -
hän päi vään heit tää vas taa vas ti:
liit ty mi nen Poh jois-Atlan tin

puo lus tus liit toon (NATO) oli si
en nal ta eh käise vä toi mi! NATO-
op tiota ei ole eikä sitä tule
äkilliseen tur val li suus va jee seen!

KARI NUMMILA

Man ner heim vai Sta lin

Han nu Raut kal lio: Yhdys val lat
ja Suo men sel viy ty mi nen
1939-1944. Ota va 2014

ISBN 978-951-1-27394-3 463
si vua

His to rian tut ki ja, kir jai li ja Han -
nu Raut kal li on jois sa kin ai kai -
sem mis sa kir jois sa ker ro taan
mel kein pä si vu men nen Yhdys -
val to jen ja Suo men vä li sis tä ta -
pah tu mis ta so tien ai ka na. Näin
ol len niis tä ei ole ko vin sel vää kä -
si tys tä tuos ta ajas ta. Tämä uu sin
kir ja on to del la erit täin yk si tyis -
koh tai nen, pal jas ta va ja yl lät tä vä
si säl löl tään.

Kir jas sa kä si tel lään Suo men
ase maa yk sin suur val to ja vas -
taan, Yhdys val to ja ja Suo men
eril lis tä so taa, Yhdys val to jen nä -
ky mät tö miä avus ta jia. Edel leen
kuin ka maam me koh ta loa et sit -
tiin en nen vii mei siä koet te le -
muk sia ja mi ten Yhdys val lat
suhtautui Suomen sel viy ty mi-
seen.

Tal visota jät ti ame rik ka lais ten
mie leen Suo mes ta myön tei sen
kä si tyk sen, joka säi lyi jat kosodan
lop puun saak ka. Täs tä seu ra si et -

tei Yhdys val lat mis sään vai hees sa 
har kin nut ju lis ta van sa so taa Suo -
mea vas taan. “Suo men koh ta -
lo”-asia kir ja päi vi tet tiin
18.7.1944, jol loin tor jun ta voi tot
oli vat to si asia. Sii nä to de taan
Suo men toi mi neen yh teis työs sä
sak sa lais ten “ase vel ji en” kans sa
pai not ta en tois tu vas ti “ta voit tei -
den ra joit tunut ta luon net ta ja ha -
lua pyr ki ole maan Sak san ja län -
si val to jen so dan ul ko puo lel la”.
Yhdys val lat piti Suo men it senäi -
syy den säi ly mis tä en si si jaise na
ta voit tee na ja ame rik ka lai set oli -
vat val mii na toi mi maan sen
eteen. Pre si dent ti Ris to Ryti oli
jo vuo des ta 1943 saa nut huip -
pusalai sia oh jei ta olla kat -
kaisemat ta suh tei ta Sak saan.
Suo ma lai sel ta so ti las tiedus te lul ta 
jen kit sai vat tie to ja puna-ar mei -
jan liik keis tä, joi ta Sta lin oli heil tä 
sa lan nut. Ris to Ryti toi mi täs mäl -
leen Lis sa bonis ta 1943 ku lues sa
vä lit ty nei den ame rik ka- lais ten
po liit tis ten neu vo jen mukaisesti.

Kir jaa lu kies sa ih me tyt ti moni
to tuu teen tul lut asia. Yhdys val to -
jen kor keis sa vir ka mie his sä oli
KGB:n agent te ja ku ten Har ry
Dex ter Whi te, jon ka nä ky mä tön
toi min ta Neu vos to lii ton hy väk si
on pal jas tu nut vas ta 1990-lu vun
lo pul la. Tämä se lit tää erit täin
luot ta muk sel lis ten tie to jen vuo -
ta mi sen Sta linil le hy vin no peas ti.
Yhdys val lois sa oli siis toi min taa
maam me hy väk si ja myös mei tä
vas taan.

Teos avar taa kä si tyk siä jat -
kosodan ajoil ta dip lo maat ti ses ta
toi min nas ta Yhdys val to jen ja
Suo men vä lil lä. Ris to Rytin kyl -
mä her moi nen toi min ta ko ros -
tuu. Kyl lä meil lä oli Mars kin li -
säk si, mies Risto Ryti oikealla
paikalla. 

Suo sit te len kir jaa läm pi mäs ti
kai kil le so ta his to rias ta kiin nos -
tu neil le kuin myös sitä tun te mat -
to mil le. Kir ja on har vi nai nen
lukuelämys.

OLLI VUORIO
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Las se Leh ti nen

Saka ri Tope liuk sen tun ne -
tuin satu on ni mel tään
Koi vu ja täh ti. Se ker too ty -

tös tä ja po jas ta, jot ka vi hol li nen 
so dan ai ka na vie mu ka naan
Suo mes ta Venä jäl le. Tarinan sa
ai heen Tope lius sai su kun sa his -
to rias ta. 

Hänen iso isän sä isä, ou lu lai nen
Kris tof fer Top pe lius, ryös tet tiin
ison vi han ai kaan 1710-lu vun
puo len vä lin tie noil la Venä jäl le.
Venä läi set ot ti vat en sim mäi si nä
mie hi tys vuosi na Suo men län ti -
sel lä hal lin to alu eel la kuu ti sen tu -
hat ta si vii liä van gik si. Osa heis tä
oli alle 15-vuo ti ai ta lap sia, poi kia
enem män kuin tyt tö jä. Hei tä
käy tet tiin työ voi ma na ve nä läis -
ten aristokraattien kartanoissa ja
porvareiden taloissa Pietarissa.

Kris tof fe rin isä, Mika el Top pe -
lius, oli tuol loin tul li tar kas ta ja na
Oulus sa. Hän ehti pae ta Ruot siin, 
jos sa sit tem min kuo li. Vai mo
Maria pii lou tui per heen las ten
kans sa Muhok sel le syr jäi seen
met sä torp paan. Ker ran per heen
ol les sa met säs sä ke rää mäs sä ri su -
ja ka sa kat ka raut ti vat pai kal le,
siep pa si vat Kris tof fe rin he vo sen
sel kään ja vei vät men nes sään.
Inke rin maal la ka sa kat möi vät

hä net or jak si tsaa ri Pie ta ri Suu -
ren lä hi pii riin kuu lu neel le pa ja -
ril le.

Yli mys kiin tyi vilk kaa seen ja
haus kan nä köi seen poi kaan ja
koh te li hän tä kuin omaa las taan.
Hyvis tä olois ta huo li mat ta
koti-ikä vä vai va si Kris tof fe ria, ja
kai hois saan hän usein lau le li ko -
to maan sa sä vel miä. Kun pa ja ri
kuu li po jan lau la van, hän huo -
ma si tä män mu si kaa li suu den ja
an toi mahdollisuuden opiskella
klaveerin soittoa. 

Pojan koti-ikä vä kui ten kin kas -
voi. Kou lu mat kal laan hän ta pa si
suo ma lai sia kir kon ra ken ta jia,
jot ka suun nit te li vat ko ti mat kaa.
Täs tä kuul tu aan päät ti myös
Kris tof fer pae ta ta kai sin Suo -
meen. Erää nä aa mu na kou lu mat -
kal laan Kris tof fer poik ke si met -
sään ja aloit ti vael luk sen sa Suo -
meen. Pako lai nen kul ki sii hen
suun taan, mi hin näki au rin gon
las ke van; hän nuk kui päi vi sin,
kul ki öi sin rot ko jen ja pui den
suojassa, söi marjoja ja juuria
elääkseen ja taivalsi kotia kohti. 

Pit kän mat kan päät teek si hän
pää si Suo men puo lel le ran nik ko -
kau pun kiin, mah dol li ses ti Por -
voo seen.  Vihol li sen mie hit tä -
mäl le maal le hän ei us kal ta nut
jää dä. Niin pä Kris tof fer nou si
Tuk hol maan me ne vään laivaan,
joka oli juuri lähdössä.

Kris tof fer as tui lai vas ta Skepps -
bron sil lal la. Lähis töl lä oli nai sia
pe se mäs sä pyyk kiä, jois ta eräs
kat se li Kris tof fe ria tar kas ti ja ky -

syi sit ten suo mek si, mis tä tämä
oli ko toi sin. Kuul tu aan po jan
ole van Oulus ta heit täy tyi nai nen
hä nen kau laan sa ja kertoi
olevansa pojan äiti. 

Maria oli kaik ki en eros sa vie tet -
ty jen vuo sien kin jäl keen tun nis -
ta nut lap sen sa. Hän oli mo ni en
mui den ta voin ha ke nut tur vaa
Ruot sis ta. Kuin ih meen kau pal la
poi ka ja äiti sat tui vat koh taa -
maan Tukholman satamassa.

Ison vi han pää tyt tyä äiti ja poi ka 
pa la si vat Ouluun, jos sa Kris tof fe -
ris ta tuli isän sä ta voin tul lin hoi -
ta ja. Hän sai ai ka naan kol me poi -
kaa, jois ta kes kim mäi ses tä,
Mika elis ta, kas voi sit tem min
tunnettu kirkkomaalari. 

Myös Mika el sai kol me poi kaa.
Yksi po jis ta, Zac ha rias, oli pii ri -
lää kä ri nä Uudes sa kaar le pyys sä ja 
ke rä si kier tä vil tä lauk ku kaup pi -
ail ta vie nan kar ja lais ta ru nout ta.
Tope liuk sek si ni men sä muut ta -
nut Zac ha rias sai vuon na 1818
pojan, joka nimettiin isänsä
kaimaksi. 

Hänes tä kas voi ai ka naan yh teis -
kun nal li nen vai kut ta ja, tie de -
mies, kan sal lis kir jai li ja ja sa tu jen
ker to ja vail la ver taa. Isoi sän sä
isän vai heet mie les sään hän loi
tun ne tun sa tun sa, joka on su ku -
pol vi en ajan lii kut ta nut suo ma -
lais ten mie liä.

Jul kais ta aiem min Sotain va li -
di-leh des sä. Paro le jul kai see teks -
tin kir joit ta jan lu val la.
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Suurtapahtuma arjen turvallisuudesta 
maanpuolustukseen  Tampereella  4.- 6. 9 
 

 
Yhteiskunnan kokonaisturvallisuutta esittelevä suurtapahtuma Kokonaisturvallisuus 2015 valtaa Tampereen 
syyskuun ensimmäisellä viikolla. Kokonaisturvallisuus-messuihin 4.–6.9. huipentuva turvallisuusviikko 
sisältää tapahtumia aina Pidä huolta -konsertista korkeatasoisiin seminaareihin ja Tampereen keskustassa 
toteutettavaan vesipelastusnäytökseen. Messuviikonvaihde tarjoaa paljon ohjelmaa ja tietotaitoa kaiken 
ikäisille.  
  
Kokonaisturvallisuus 2015 on  suurelle yleisölle tarkoitettu tapahtumaviikonloppu, joka tarjoaa paljon tietoa 
sekä mielenkiintoista koettavaa. Messuilla nähdään laajasti Puolustusvoimien kalustoa, toiminnan esittelyä 
sekä vaikuttavia taistelunäytöksiä. Mukana on niin maa-, meri- ja ilmavoimat ja esillä on muun muassa 
NH90-helikopteri ja F/A-18 Hornet -monitoimihävittäjä. Leopard-taistelupanssarivaunut, panssarintorjunta-
aseet, ilmatorjuntaohjuspartio ja taistelupelastajat puolestaan päästävät katsojat komppanian 
puolustustaistelun mukaan ennennäkemättömällä tavalla.  
 
Lisäksi Puolustusvoimien varusmiessoittokunta viihdyttää messuyleisöä yhdessä Poliisisoittokunnan kanssa.  
Luvassa on häikäisevä kuviomarssishow, joka vetoaa niin perheen pienimpiin kuin varttuneeseen kaartiin. 
Messuilun lomassa  voi nauttia myös perinteisiä sotkun munkkeja. Messujen ohjelmassa korostuvat myös 
arjen turvallisuuteen liittyvät teemat kuten oma ja läheisten turvallisuus ja jaksaminen sekä taidot selviytyä 
poikkeusoloissa.  
 
Kokonaisturvallisuus  
laajasti esillä 
 
Kokonaisturvallisuus-messut ja koko turvallisuusviikon ohjelma yhdistävät turvallisuuden eri toimijat: 
kansalaiset, järjestöt, elinkeinoelämän ja viranomaiset. Tapahtuman slogan on ”Kokonaisturvallisuus – 
yhteiskunta yhdessä. Arjen turvallisuudesta maanpuolustukseen.” Tämä suurtapahtuma on jokaiselle: 
lapsille, aikuisille, perheille, yrityksille ja ammattilaisille. Tarkoitus on jakaa tietoa turvallisuudesta ja omien 
valintojen heijastumisesta arkeen, esitellä ammattilaisten, viranomaisten ja vapaaehtoisten toimintaa sekä 
keskustella päivän polttavista turvallisuusasioista kansallisella ja kansainvälisellä tasolla. Tampereen Messut 
Oy järjestää Kokonaisturvallisuus-messut yhteistyössä Turvallisuuskomitean sekä alan viranomaisten, 
järjestöjen ja elinkeinoelämän kanssa.  
 
Lue lisää: www.kokonaisturvallisuus.fi  
 
Löydät Kokonaisturvallisuus-messut myös Facebookista ja Twitteristä. Tykkää ja seuraa sekä osallistu 
keskusteluun meille kaikille tärkeästä asiasta – turvallisuudesta.    

 

 

 



 

 
 

 



KUTSU 

Jääkäripataljoona 27 perinneyhdistys ry:n kesäpäivät 

pe 7.8.-la 9.8.2015 Helsingissä 

Kesäpäivien kohteena on läntinen Uusimaa ja sen historialliset ja sotahistorialliset kohteet. 
Tutustumme mm. Kirkniemen kartanoon ja Dragsvikin varuskuntaan. 

Ohjelma 

Pe 7.8. 

18:00-21:30  Vapaamuotoinen kesäpäivien avaus ja illanvietto Suomenlinnan Upseerikerholla. 
Omakustanteinen iltapala  
*Lautat Kauppatorilta 17:20, 17:40 
*Paluu Suomenlinnasta 21:00, 21:20, 22:00 

La 8.8. 

8:00 Lähtö Hotelli Grand Marinan (Katajanokan laituri 7, Helsinki) edestä, kyytiin voi 
nousta myös Taidemuseo Kiasman luona olevalta tilausajopysäkiltä (8:15). 

9:30 Tutustuminen Kirkniemen kartanoon. Opastettu kierros ja kahvi 

12:00 Uudenmaan prikaati, Dragsvik  
-prikaatin esittely 
-lounas ja kahvi upseerikerholla 
-opastettu kierros perinnekukkulalla 

15:00 Matka jatkuu kohti Degerbytä 

16:00  Tutustuminen Degerbyn ja Porkkalan sotahistoriallisiin kohteisiin Berndt Gottbergin 
johdolla 

18:00 Matka jatkuu kohti Helsinkiä 

19:00  Päätösillanvietto Katajanokan Kasinolla Marskin ryypyn merkeissä 
Vorschmack-ateria sis alkoholittomat juomat, ryypyt omakustanteisesti 

Su 9.8 

10:00-12:00 Opastettu kierros Kaartin hautausmaalla ja Hietaniemen hautausmaan vanhimmassa 
osassa. Kokoontuminen Kaartin hautausmaan portilla Lapinlahdentien länsipäässä. 
Tähän kesäpäivien osioon ei tarvitse ilmoittautua 

Ilmoittautumiset  

Ilmoittautuminen viimeistään pe 3.7.2015 sähköpostilla: 

Osaston sihteerille Eija Paanaselle, eija.h.paananen@gmail.com (Matkoilla 8.-16.6) TAI 
osaston puheenjohtajalle Arno Hakkaraiselle, arno.hakkarainen@gmail.com.  
Mahdolliset tiedustelut 050 383 5486 (iltaisin) 

Osallistumismaksu 70€ pyydetään maksamaan osaston tilille FI56 2263 2004 0030 79 viitteellä 78 
20157. Osallistumismaksuun sisältyy: 

mailto:eija.h.paananen@gmail.com
mailto:arno.hakkarainen@gmail.com


*Linja-autokuljetukset 
*Kirkniemen kartanon kahvi ja opastus 
*Lounas ja kahvi, prikaatin esittely sekä opastettu kierros perinnekukkulalla Dragsvikissä 
*Degerbyn/Porkkalan opastukset 
*Päätösillanvieton ruoka ja alkoholittomat juomat 

Ilmoittautumisen yhteydessä pyydetään ilmoittamaan: 
*Osallistujien nimet 
*Mihin tapahtumiin on tarkoitus osallistua: aloitusillanvietto 7.8.ja/tai la 8.8 ohjelma.  
Su 9.8. hautausmaakierrokselle ei tarvitse erikseen ilmoittautua 
* Mistä nousee linja-auton kyytiin (Hotelli Grand Marina vai Kiasman pysäkki) 

MAJOITUSVARAUKSET 

Jokainen majoittuja varaa huoneensa itse suoraan hotellin myyntipalvelusta, alla olevia 
yhteystietoja sekä varaustunnusta JAA080815 käyttämällä 18.07.2015 mennessä. 

Hotellin yhteystiedot 

Scandic Grand Marina  
Katajanokanlaturi 7, 00160 Helsinki 

Puhelinnumero: +358 9 16661  
Sähköposti: grandmarina@scandichotels.com 

Hinta:  

*99 € yhden hengen huone / vuorokausi 
*109 € kahden hengen huone / vuorokausi 

Majoitustiedot 

Scandicin huonehintaan sisältyy aina 
* Luomutuotteita sisältävä aamiainen 
* Langaton internet 

Maksutapa 
Jokainen varaa ja maksaa oman majoituksensa. 

 

Tervetuloa kesäpäiville! 

Jääkäripataljoona 27 perinneyhdistys ry 

Helsinki-Uusimaa osasto 



                                                                                                                                      

 JÄÄKÄRIT TAISTELUSSA – 100 VUOTTA 

- MUISTOMERKKI SCHMARDENIIN 25.7.2016 
Schmardenin pioneerimuistomerkkitoimikunta   

(Pioneeriaselajin Liitto ry) valmistelee muistomerkkiä 

jääkärien taistelupaikalle Latviaan Smārden kylään. 

Tule mukaan tukemaan muistomerkkiprojektia ja vaa-

limaan suomalaista jääkäriperinnettä. 

 

Pioneeriaselaji juhlii vuosipäiväänsä 25. heinäkuuta 

Schmardenin taistelun muistoksi. Tuona päivänä suoma-

lainen Jääkäripataljoona 27:n pioneerikomppania sai 

tulikasteensa ensimmäisen maailmansodan Saksan itä-

rintamalla.  

Jääkäripataljoona 27:n historiassa tämä menestyksekäs 

iskuosastomainen hyökkäys jäi ainoaksi hyökkäystaiste-

luksi, johon jääkärit näin suurella joukolla ottivat osaa. 

Jääkäripioneerikomppania kärsi yhden kaatuneen, yh-

deksän haavoittuneen ja yhden kadonneen tappiot. Tais-

telun jälkeen kaikki hyökkäykseen osallistuneet saivat 

erityisen kiitoksen Saksan 8. Armeijan päiväkäskyssä. 

Kuusi mukana ollutta jääkäripioneeria palkittiin rautaris-

tillä. Schmardenin pioneerien myötä syntyi itsenäistyvän 

Suomen puolustusvoimien pioneeriaselaji. 

Eri puolilla Latviaa jo sijaitsevien jääkärimuisto-

merkkien kunniakkaaseen joukkoon on Schmar-

denin pioneerimuistomerkkitoimikunnan tavoit-

teena paljastaa jääkäripioneerien muistomerkki 

Schmardenin taistelun 100-vuotispäivänä 

25.7.2016.  

Keräys on alkanut! Tule mukaan tukemaan hanketta, 

muistomerkki Schmardeniin! 

Voit osallistua ostamalla Schmarden-pinssin (27 €) tai 

lahjoittamalla. 1000 € tai enemmän lahjoittaville luo-

vutetaan numeroitu jääkäripatsas   

Tilaukset Ville-Veikko Kirvesmies (mailto:kirvesmies.schmarden27@gmail.com). Lisätietoja projektista 

Schmardenin muistomerkkitoimikunta (vesa.p.valtonen@gmail.com ) ja Jääkäripataljoona 27 perinneyhdis-

tys ry (kari.j.talvitie@gmail.com).  

 

Smārde 

”Schmarden” 

mailto:kirvesmies.schmarden27@gmail.com
mailto:vesa.p.valtonen@gmail.com
mailto:kari.j.talvitie@gmail.com


JÄÄKÄRISÄÄTIÖ - JÄGARSTIFTELSEN 

Puheenjohtaja - Ordförande Jäsenet - Medlemmar 

JÄSENPALVELUN MYYTÄVÄT TUOTTEET Muut tuotteet 
CD Jääkärin morsian, kesto 22 min 
CD-ROM Virtuaalijääkärit 
Fallna för friheten -medalj 
Jägarens väg 

10,00 
25,00 
8,50 
3,00 

Jääkärien elämäntyö — Itsenäisyyden puolesta, julkaisu 
(Kielet: suomi, ruotsi, saksa, englanti ja latvia)  10,00 
Hopeiset 27-kalvosinnapit 150,00 
Hopeinen 27-riipus ketjulla 150,00 
Kirjeensulkijamerkki, (arkki sis 50 kpl) 2,50 
Kynttilä, Jääkärimerkillä 8,00 
Puukko Jääkärimerkillä 50,00 
Suomen Jääkärien elämäkerrasto, I täydosa 1957 5,00 
Ur Jägarnas levand och gärning  5,00 
VHS Jääkärien tie I-III 15,00 

Vain jäsenille 
Perinneyhdistyksen jäsenmerkki 12,00 

Adressit 
Ilman tekstiä 
Kansliasta kiirjoitettuna/toimitettuna 
Laajempi tekstaus 

10,00 
12,00 
13,00 

Erillisillä hakemuksilla myynnissä 
Jääkäripienoismerkki 
Jääkärihautamerkki 

80,00 
80,00 

  PAROLE   
 
 

 
TUOTE 

 
Kortit 

HINTA 

Uudistettu jääkärilippu 1,00 
Jääkärilippukortti 1,00 
Jääkärilippukortti 2-os. + kuori 1,50 
Jääkärikunniamerkki 1,00 
Jääkärien tulo Vaasaan 1,00 
Onnittelukortti jääkärimerkillä + kuori 1,00 
Pakettikortti jääkärimerkillä 0,50 
Rovaniemen jääkäripatsas 0,20 
Skangal-Mangal tiellä + kuori 0,50 
Suomen Jääkärit 1,00 
Turun jääkäripatsas 0,20 
Vaasan jääkäripatsas 0,20 
Wasserturm 0,20 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 www.jp27.fi 

PAROLE 
Päätoimittaja -  Chefredaktör ilmestyy  vuonna  2015  maaliskuun,  kesä-   Toimitusneuvosto — 
Redaktionsråd Jukka Knuuti kuun,  syyskuun  ja joulukuun alussa Asko Kilpinen 
040 753 2751 4 numeroa vuodessa, 20 €/vsk Kari J. 
Talvitie jukka.knuuti@gmail.com 4  nummer i året, 20 €/årg Kari Nummila 
Taitto Jyrki K. Talvitie 

 

JÄÄKÄRISÄÄTIÖ - JÄGARSTIFTELSEN 
JP27:N PERINNEYHDISTYS ry — 

Puheenjohtaja - Ordförande Jäsenet - Medlemmar FÖRENINGEN JB27:s TRADITIONER 
rf Kilpinen, Asko Annala, Jari Hallitus -Styrelse Jäsenet - Medlemmar 
Varapuheenjohtaja - Viceordf Heiskanen, Kari Puheenjohtaja - Ordförande 
Fagernäs, Peter Hägglund, Gustav Laatikainen, Pertti Aherto, Markku 
Asiamies- Ombudsman Kuljukka, Antti Varapuheenjohtaja - Ehrnrooth, Martti 
Eklin, Jukka Manninen, Ohto Viceordförande Hakkarainen, Arno 

Pennanen, Jukka Talvitie, Kari J. Iisakkala, Ari-Ilmari 
Puheloinen, Ari Sihteeri - Sekreterare Mikkonen, Paavo 
Sihvo, Sami Kiiski, Tiina Parkkola, Ari 

 

 

 

Parole ISSN 0355-7340 
Netti-Parolen ISSN-tunnus on 2523-47177 EuraPrint Oy, Eura 

KANSLIA: Auki ma—to 10—14. KANSLI: Öppet må—tors 10—14. Kanslia suljettu 9.6.—
31.7. Pohjoisranta 20 A — Norra Kajen 20 A 
00170 HELSINKI — 00170 HELSINGFORS 
Puhelin/telefax 09-1351009 telefon/telefax, gsm 050-377 8845, email: jaakarikanslia@kolumbus.fi 
Kanslian puhelimat ovat "avoinna" kanslian aukioloaikoina. Muulloin voi jättää viestin tai lähettää tekstiviestin. 

Tilaukset Jääkärikansliasta: 
Pohjoisranta 20 A 3 
00170 HELSINKI 
P. 09 135 1009/050 377 8845 
(myös tekstiviestit) 
s-posti: jaakarikanslia@kolumbus.fi 

Toimitamme tuotteet kerran viikossa. 
Hintoihin lisätään postikulut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Kanslia suljettu 12.6.—9.8.2015 
välisen ajan. Yhteydenotot  
jaakarikanslia@kolumbus.fi 

http://www.jp27.fi/
mailto:jukka.knuuti@gmail.com
mailto:jaakarikanslia@kolumbus.fi
mailto:jaakarikanslia@kolumbus.fi


Kiintoisa lippuasetelma Hohenlockstedtin juhlista. Vasemmalla Bundeswehrin lippu.
Seuraavana saksalais-suomalaisen reserviläisten ystävyysseuran lippu. Sitten
Jääkärilippu sekä Hämeen panssaripataljoonan, Jääkäripatteriston ja Lapin

jääkäripataljoonan liput. Kuva Jorma Ignatius.
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